
Latvijas rekords –
smēķējošās 
grūtnieces

RSU žurnālistikas 
studentu lielais 
pētījums: 

AirBaltic
lidmašīnas šasija – 
lūza, plīsa, nenoplīsa?

[ [
Vecrīgas klubos 
diskriminē! 

Kā tevi savervēs 
Jehovas lieciniekos

Viltus studentu 
“transporta shēma”

Nozagt fotogrā�ju? 
Tas ir viegli, bet dārgi

Visu mācību gadu apmeklē bezmaksas lekcijas 
sociālajās zinātnēs un veselības aprūpē.
Iepazīsti universitāti pirms kļūsti par studentu!

Pielaiko studijas!

Aktuālā informācija: www.rsu.lv

[Inquisitio]
2017. Nr. 3

• P I R M A I S  P Ē T N I E C I S K Ā S  Ž U R N Ā L I S T I K A S  Ž U R N Ā L S  L A T V I J Ā •

R Ī G A S  S T R A D I Ņ A  U N I V E R S I T Ā T E S  S T U D E N T U  I Z D E V U M S

https://doi.org/10.25143/rsu-inquisitio-2017-03

https://doi.org/10.25143/rsu-inquisitio-2017-03


Atvērto durvju dienā pavasarī 
uzzini visu par studijām RSU! 

Atver durvis 
saviem panākumiem!

Aktuālā informācija: 

www.rsu.lv

Ērtas, modernas istabiņas un koplietošanas telpas
Telpas mācībām un atpūtai
Droša velonovietne un pazemes autostāvvieta
Multikulturāla vide un sabiedrība 

2017.gadā durvis vērs jauna studentu 
viesmīca tieši blakus universitātei



Saturs
Redaktores sleja 2

Kāpēc vērts pētīt? 3

Lielais pētījums

Gaisa kuģa šasija lūza, plīsa, nenoplīsa – 
kas īsti notika? 5

Sabiedrības pētījumi 

Grūtniecības laikā bez cigaretes. Vai tomēr ne? 14

Sektu vilinājums: viegli iesaistīties, grūti izkļūt! 20

Patvēruma meklētāji nepaliek Latvijā. 
Vai vainīgi mentori? 26

Pakalpojumu kvalitātes pētījumi

Apavu ekspertīzi veikalā var veikt arī garāmgājējs 30

Apsargi lielveikalos – īsti profesionāļi? 34

Viltus students un “Rīgas satiksmes” klients 
gadā ietaupa 420 eiro 38

Ceļotājus vilina ar zagtām fotogrā�jām 41

Kultūras  pētījumi

Slēgts, likvidēts, apzagts? 
Kas notika ar Latvijas Literatūras centru? 46

“Mūsu klubā diskriminācijas nav, 
pie mums vienkārši ir face control likumi” 50

Pētnieciskās žurnālistikas žurnāls 
Inquisitio
Nr. 3
2017.

Izdevējs:
Rīgas Stradiņa universitāte, 
Komunikācijas fakultāte

Redaktore:
Anda Rožukalne

Rakstu autori: 
RSU studiju programmas 
“Žurnālistika” studentes 
Anželika Jarmuševiča, Kristīne Gerasimenko, 
Katrīna Karzubova, Anna Paula Kuzņecova, 
Marta Oplucāne, Daiga Poda, Līva Sloģe, 
Alise Sņegireva, Anna Ūdre, Zane Treifelde

Dizains un makets:
Modris Brasliņš

Kontakti:
+371 67409183, Dzirciema ielā 16, Rīgā, LV-1007

© Rīgas Stradiņa universitāte, 2017



22

Katra ideja, katrs raksts un katrs 
autors jaunajā žurnālā sākas un 
beidzas ar vienu un to pašu. Pētījumu 
izdomāt, sākt un pabeigt ir sarežģīti. 
Nebaidīšos no vārda – grūti, reizēm 
bezcerīgi. Brīžiem nav saprotams, 
kāpēc un kam tas vajadzīgs, ja iet 
tik traki. Likās, ka ne tikai žurnāls 
neiznāks, bija brīži, kad izskatījās – 
pētījumi neizdosies, autori augstskolu 
nepabeigs!

Protams, ka varam vainot visu un 
visus, kas ārpusē. Tos, kuri mūs 
ignorēja. Tos, kas nedeva informāciju. 
Slēpa, izvairījās, mānījās.

Protams, ka varam vainot paši sevi. 
Mēs iepriekš nemācējām, nesapratām, 
nepadomājām. Mēs daudz ko ķērām 
pēdējā brīdī un pasaule nesadevās 
rokās, lai mums, naivajiem cerētājiem 
uz brīnumu, palīdzētu. Pasaule bija 
auksta, tā mierīgi noskatījās, kā 
mēs reizēm noslinkojām, kā mēs 
neuzdevām pareizos jautājumus, 
nepārbaudījām faktus, kā pārpratām, 
kā ticējām vārdiem, bet neskatījāmies 
uz darbiem. Tas viss notika, jo tieši 
tā notiek visos jaunu žurnālistu 
pētījumos.

Nesen klausījos lekciju par šo paaudzi. 
Lai ko jūs ar to domātu, mēs tai 
piederam. Paaudzes pētnieks sacīja, 
ka nu, lai visu nesalaistu dēlī, mums 

jāmāca un jāmācās pacietība. Kā jaunā 
vērtība, kuru likt augstu, augstu, - 
līdzās mīlestībai.

Mēs pārvarējām. Mācījāmies 
pacietību, rūpību. Mēs tagad zinām. 
Viss nav vienkārši. Nekas nav 
vienkārši! Mums nebija. Ja jums 
iznāks bez sviedriem, bez asarām, 
bez labo ideju ārā mešanas, bez 
dusmām, bez apvainošanās, bez savu 
robežu apjaušanas un izstumdīšanas, 
dodiet ziņu. Gribēsim redzēt, kā? Ja 
jums izdosies bez izaicinājuma, bez 
iedvesmas, bez piespiešanās, tad mēs 
darīsim ko citu. Ja jums nevajadzēs 
pacietību lasot un pašiem pētot, tad ... 
nemānieties, jūs arī neizvairīsietes no 
grūtībām. Tāpat kā mēs.

Toties tagad mums ir prieks un 
gandarījums. Pēc smaga darba, pēc 
laika, kad mācījāmies pacietību.

Tas tagad nozīmē, ka varam! Arī tad, 
ja viss nav tik vienkārši!

Anda Rožukalne,
“Inquisitio” galvenā redaktore, studiju 
programmas “Žurnālistika” vadītāja

Viss nav tik vienkārši!

R E D A K T O R E S  S L E J A



Ka-pe-c 
ve-rts petı-t ?

A U T O R I

DAIGA PODA

Žurnālista darbs ir izaicinājums! 
Ja viss mūsu dzīvē notiktu bez 
sarežģījumiem, tad mēs visi 
būtu vienādi. Stāties pretim 
izaicinājumiem – tas ir žurnālista 
darbs, jo tikai tā mēs varam 
augt – ne tikai profesionāli, bet 
arī kā cilvēki. Veicot pētījumu 
šim žurnālam, es sapratu, ka ir 
svarīgi nebaidīties no saviem 
nospraustajiem mērķiem!

KATRĪNA KARZUBOVA

Veidojot trešo Inquisitio numuru 
un klausoties kursa biedreņu 
piedzīvotajā un atklātajā, katrai 
no mums bija brīži, kad gribējās 
iesaukties: “Nevar būt!” Nevar būt, 
ka tā tiešām notiek, nevar būt, ka 
tāda situācija ir reāla, nevar būt, ka 
nevienu tas neuztrauc – grūti pat 
izstāstīt, cik daudz jauna mēs katra 
uzzinājām. Tieši tāpēc es pētīšanu 
uztveru kā zelta atslēgu uz dārgumu 
lādi. Uz lādi, kura glabā visu jauno, 
aizraujošo un neticamo. Uz lādi, 
kura ļauj augt kā personībai, kura 
ļauj uzzināt to, ko citādi tu nekad 
nebūtu uzzinājis. Žurnālistika ļauj 
augt kā cilvēkam gan prātā, gan 
garā, un tas, manuprāt, ir lielākais, 
ko profesija vispār var sniegt.

ALISE SŅEGIREVA

Katru reizi, kad stāstu cilvēkiem, 
ka esmu žurnāliste, pretī saņemu 
pliķi, jo esmu taču viena no tiem, 
kas “raksta pasakas taisnības vietā”. 
Esmu pieradusi pie tā, jo zinu, ka to 
saka cilvēki, kas nav ne redzējuši, ne 
mēģinājuši meklēt īstu žurnālistiku. 
Veicot savu pētījumu šim numuram, 
pie sevis nodomāju: “Kaut tas 
nedaudz atvērtu cilvēkiem acis,  lai 
viņi saprastu, ka īsta žurnālistika 
darīs visu, lai atklātu patiesību, 
ieguldot smagu darbu, neatlaidību 
un pacietību.” Lasītāj, nebaidies 
apšaubīt un meklēt patiesību – tikai 
tā tu atradīsi žurnālistiku, kas ir 
uzticīga tev!

ZANE TREIFELDE

Apjaust netaisnības, iedziļināties, 
atrast. Atrast un kritiski vērtēt. Ne 
vienmēr visiem žurnālistiem izdodas 
iziet cauri visiem šiem posmiem. Un 
jāatzīst, tas nav viegli, bet vērtīgi 
un vajadzīgi gan. Arī mums bija 
grūti, tomēr esmu pārliecināta, ka 
sanāca, – un sanāca labi!



A U T O R I

MARTA OPLUCĀNE

Starp vārdiem “žurnālists” un 
“detektīvs” var likt vienādības zīmi, 
jo, tāpat kā Šerlokam Holmsam, 
arī pētnieciskajam žurnālistam ir 
jāatšķetina stāsti, jāuzdod neērti 
jautājumi, kritiski vērtējot atbildes 
uz tiem. Strādāt profesionāli – tas 
ir grūti, tas ir darbs vēlu vakaros 
un brīvdienās, bet sajūta pēc labi 
paveikta darba ir fantastiska.

ANNA ŪDRE

Pētnieciskā žurnālistika ir 
pievilcīga, jo žurnālistam dots 
laiks izprast pētāmo problēmu 
un “ iet dziļumā”, no kā vēlāk arī 
iegūst lasītājs. Strādājot pie šī 
žurnāla rakstiem, nācās atzīt, 
ka laika ir par maz, tāpēc svarīgi 
nepazust informācijas gūzmā un 
strukturēt gan savas domas, gan 
iegūto informāciju. Paldies mūsu 
redaktorei par pacietību, atbalstu 
un zināšanām!

ANNA PAULA KUZŅECOVA

Vidusskolas klasēs domāju, ka būt 
par žurnālistu – tas nekas nav, 
tas ir viegli. Darbā nav rutīnas, 
tiec vietās, kur citi netiek. Pirmajā 
kursā jau sapratu, ka esmu nedaudz 
kļūdījusies ar iepriekšējiem 
pieņēmumiem. Bet, veidojot šo 
numuru, vairs pat neatcerējos 
vārdus - tas nekas nav, tas ir viegli. 
Pētnieciskā žurnālistika nebūt 
nav viegla, nebūt nav. Sākot ar 
to, ka tev būs problēmas atrast 
informācijas avotus, problēmas 
būs ar viņiem satikties un pēc 
tam iegūto informāciju apstrādāt. 
Pat izveidot bildes pētnieciskajā 
žurnālistikā nav tas pats, kas pļavā 
smilgas fotografēt. Taču ir jāpēta 
tādēļ, lai cilvēkam atvērtos acis, lai 
ieraudzītu, kas notiek ārpus viņa 
mājas durvīm, lai novērtētu savu 
līdzcilvēku darbu un, galu galā, lai 
parādītu to, ka žurnālisti nav tikai 
tie, kas raksta dzeltenās preses 
rindas 

Ka-pe-c 
ve-rts petı-t ?

ANŽELIKA JARMUŠEVIČA

Katra jauna diena ir mazs vai liels 
atklājums. Un visa mūsu dzīve 
noteikti ir viens liels atklājums. Tik 
daudz jautājumu, uz kuriem jāatrod 
atbildes, tik daudz neizprastu 
fenomenu sabiedrībā, kas jāizprot, 
tik daudz situāciju mums apkārt, 
kas jāizpētī. Pētīt ir svarīgi, jo 
tas attīsta domātspēju, virza uz 
priekšu un paplašina redzesloku. 
Tikai tā mēs mācāmies skatīties 
uz situācijām no dažādām pusēm, 
veidot argumentētu viedokli 
un saprast, ka viss apkārt nav 
vienpusīgs. Dzīvojot paātrinātā 
dzīves tempā, dažreiz gribas 
apstāties un paskatīties uz 
augšu – debesīs, kuras ir bezgalīgas. 
Pētījums ir kā neliela pietura un 
skatīšanās debesīs. Tā ir sajūta, ka 
apstājies un koncentrējies uz kaut 
ko patiešām svarīgu.



Lielais
pētījums

Ko zinām un ko nezinām
par AirBaltic negadījumu?

Negadījuma “aculiecinieku” 
tukšās pļāpas

Kā klusē un slēpjas AirBaltic 
komunikācijas viceprezidents?

Lasījām portālu ziņas, bet 
neko neuzzinājām!

Kas jādara
gaisa kuģu stjuartiem?

Lidmašīnu negadījumu 
statistika



66

L I E L A I S  P E- T I- J U M S

Gaisa kuģa šasija
lūza, plīsa, nenoplīsa – 
kas īsti notika?

Autores: Alise Sņegireva, Kristīne GerasimenkoAirBaltic šasijas negadījuma analīze

AirBaltic Bombardier Q400 NextGen modelis



77

L I E L A I S  P E- T I- J U M S

Šī gada 17. septembrī AirBaltic 
Bombardier Q400 NextGen reisa 
Rīga–Cīrihe lidmašīna veica ārkārtas 
nosēšanos Rīgas lidostā. Interneta ziņu 
portāli Tvnet un Del� paguva uzrakstīt 
“padsmit” ziņu par notikumu, bet tā 
arī neuzrakstīja, kas īsti notika?

2016. gada 17. septembrī plkst. 10.26 tika 
�ksēts, ka aviokompānijas AirBaltic Bombardier 
Q400 NextGen reiss BT641 (izlidoja plkst. 8.04 
pēc vietējā laika) ir veicis nosēšanos paaug-
stinātas drošības apstākļos. Gan pēc AirBaltic
preses relīzēm, gan pēc mediju rakstītā cietušo 
nav bijis, nosēšanās brīdī lidmašīna neaizdegās 
un situācija tika atrisināta veiksmīgi. Interneta 
ziņu mediji – Del� un Tvnet – šim aviācijas 

negadījumam veltīja lielu uzmanību, jo katru 
dienu ziņoja par notiekošo, atklāto un turpmā-
ko, taču nekas no tā neatklāja notikuma īsto 
stāstu. 

AIRBALTIC OFICIĀLĀ INFORMĀCIJA – 
IEROBEŽOTĀS DEVĀS

O�ciālajā AirBaltic mājaslapā, preses 
telpas sadaļā, atrodamas divu preses relīžu 
publikācijas par 17. septembra reisu BT641 
ar lidmašīnu Bombardier Q400 NextGen no 
Rīgas uz Cīrihi, kurā radās problēmas ar 
priekšējo šasiju. Pirmajā relīzē bija informatīvs 
izklāsts par situāciju, pasažieriem un reisa 
apkalpes lēmumu. Otrs ieraksts bija nedaudz 
detalizētāks. Tajā bija iekļauta atvainošanās 
klientiem, uzslava iesaistītajai apkalpei, 
norādīta pilotu lidošanas pieredze un 
informācija par pēdējo apskati lidmašīnai. 
Pēc negadījuma, 17. septembrī, notika preses 
konference. Ziņu portāls Del� 17. septembrī 
plkst. 14.24 ir publicējis atstāstītu preses 
relīzi videoformātā ar Jāni Vanagu galvenajā 
lomā. Video arī tika paziņots par Rīga–
Cīrihe apkalpes pieņemto lēmumu veikt 
nosēšanos paaugstinātas drošības apstākļos, 
jo tika konstatētas tehniskas problēmas ar 
priekšējo šasiju. Turpinājumā pausts AirBaltic
gandarījums, ka pasažieriem nekas nekaiš, 
atvainošanās par citu reisu kavējumiem 
un uzslava par iesaistīto darbinieku 
profesionalitāti. Sīkāku detaļu nebija.

Del� nacionālo ziņu žurnāliste Gunita 
Gailāne skaidroja, ka preses konferencē ieguva 
daudz informācijas, taču tā bija sarežģīta. “Tika 
minēti vairāki tehniski termini, kuru dēļ nācās 
veltīt kādu laiku to pārbaudei, lai saprastu, 
par ko ir runa,” stāsta žurnāliste. Plašāka 
informācija par tehniskiem jautājumiem netika 
sniegta, bet sekoja atkārtota reisa apkalpes 
uzteikšana gan Del�, gan Tvnet ziņās. 

DELFI UN TVNET PUBLIKĀCIJĀS – 
ACULIECINIEKU TUKŠĀS PĻĀPAS

Ziņās, kurās ir atspoguļots kāds svarīgs 
notikums, nereti izmanto aculiecinieku infor-
māciju. Tas ir normāli, ja izvēlētais aculieci-
nieks tiešām ko redzējis un spēj dot ieskatu 
mums, žurnālistiem un lasītājiem, par noti-
kuma neredzamo daļu. Gan Del�, gan Tvnet
vairākos rakstos izmantoja aculieciniekus. 
Analizējot viņu stāstīto, ir skaidrs, ka aculieci-
nieku rīcībā nav nozīmīgas informācijas, 
kas palīdzētu saprast notikušo. 

Publikācijās lasāms aculiecinieka sprie-
dums par lidmašīnas kvalitāti vai incidenta 

AIRBALTIC KOMUNIKĀCIJAS 
VICEPREZIDENTS – KLUSĒ 

Pirmais Ahileja papēdis bija sadarbība ar 
AirBaltic pārstāvjiem. Aviokompānijas korpora-
tīvās komunikācijas viceprezidents Jānis Vanags 
bija viens no mūsu mērķiem, jo tikai ar viņa 
palīdzību mēs varētu piekļūt datiem un spe-
ciālistiem, kuri bija saistīti ar priekšējās šasijas 
negadījuma izvērtēšanu. Ar Vanaga kungu 3. 
novembrī mēģinājām sazināties vairākkārt, 
līdz vakarā beidzot saņēmām atbildi, ka mūsu 
pētījums viņam liekas “interesants”. Pēc viņa 
lūguma uz e-pastu nosūtījām pētījuma aprakstu 
un pieteikumu uz sarunu par incidentu, bet 
atbilde uz to bija šāda:

“(..) Patiesībā šie bija izcili labvēlīgi gadī-
jumi (arī no kļūdu un mediju atspoguļojuma 
viedokļa), salīdzinot ar līdzīgiem gadīju-
miem pasaulē. Es pēdējos 4 gadus esmu arī 
Krīžu vadības eksperts, kas visā pasaulē 
apmāca aviokompāniju vadītājus par šo 
tēmu. Darīsim tā – kad man būs kāds kurss 
Eiropā (lai Jums nav tālu jālido), pielikšu 
Jūs klāt, lai plašāka izpratne.”

Īsti nav skaidrs, par ko ir šī atbilde – tā 
bija izvairīšanās no problēmu apspriešanas 
vai veids, kā tikt vaļā no studenta? Latvijas 
Administratīvo pārkāpuma kodeksa 14. “a” 
nodaļas “Administratīvie pārkāpumi pre-
ses un citu masu informācijas līdzekļu jo-
mā” 201.9 pantā “Žurnālista pienākumu 
izpildes traucēšana” paredzēts, ka “par tā-
du apstākļu radīšanu, kas žurnālistam trau-
cē vai pilnīgi atņem iespēju veikt likumā 
paredzētos žurnālista pienākumus, – uzliek 
naudas sodu līdz simt četrdesmit euro” un 
201.3 pantā “Pārkāpumi informācijas snieg-
šanā” paredzēts, ka “valsts vai sabiedrisko 
organizāciju amatpersonām, kas atteikušās 
sniegt informāciju presei vai citiem masu 
informācijas līdzekļiem, ja šī informācija 
ar likumu nav atzīta par nepublicējamu, – 
uzliek naudas sodu līdz simt četrdesmit
euro.” Veicot pētījumu, varam apgalvot, ka 
mūsu žurnālista darbs izpētē tika traucēts 
jeb, precīzāk, ignorēts. Arī uz turpmākajiem 
aicinājumiem 7., 11. un 15. novembrī nebija 
atbildes ne uz telefona zvaniem, ne uz e-pasta 
vēstulēm. Par spīti tam,  ka palikām bez pierādī-
jumiem (dokumentiem, inženieru, tehniķu 
vai citu ekspertu intervijām), informāciju par 
“veiksmīgo” notikumu, kā to apgalvo Jānis 
Vanags, mēs ievācām no citiem uzticamiem 
avotiem.

Av
ot

s: 
w

w
w

.b
om

ba
rd

ie
r.c

om
 a

rh
īv

s



88

L I E L A I S  P E- T I- J U M S

atrisinājumu. Piemēram, 17. septembrī Tvnet
pirmā ziņa tika publicēta plkst. 11.40. Tajā bija 
ne tikai informatīvā daļa par notikumu, bet 
arī aculiecinieka teiktais: “(..) ok, viss skaidrs. 
Cīrihes reiss nespēja izlaist priekšējo riteni, 
tēpēc neliela avārija”. 

To pašu varētu teikt par cita Del� aculieci-
nieka sacīto: “Kā toreiz portālam Del� aplieci-
nāja viens no lidmašīnas pasažieriem, dzinēja 
problēmas tieši ar šīm lidmašīnām esot ik pa 
laikam, un viņu tas tajā brīdī nav pārsteidzis” 
(Del�, 17. septembris plkst. 12.43).

Virsraksts, kas lika brīnīties par žurnā-
lista darba kvalitāti, bija šāds: “Kas patiesībā 
notika Rīgas lidostā? Nesaudzīga aculieci-
nieces versija” (Tvnet, 24. septembrī plkst. 
00.01). Rakstā nebija faktu par notikumu. 
Tas bija AirBaltic kaunināšanas raksts, kurā 
apgalvots, ka viss nedēļas laikā vēstītais ir 
meli, tam pievienojot asu aviokompānijas 
darba kritiku: “Ņemot vērā, ka visi, kam bija 
jālido, visu redzēja. Tur nebija nekāds force 
majeure, kā viņi tagad stāsta. AirBaltic par 
problēmu ar lidmašīnu zināja jau no paša 
sākuma, jo lidmašīnas netika izlaistas no 
lidostas jau no pulksten 7.30 no paša rīta.” 
(Tvnet, 24. septembrī plkst. 00.01) Sievietes 
teiktais turpinājās ar aviokompānijas darba 
novērtējumu, uzskatot, ka AirBaltic “atkratās” 
no atbildības. Vai tā bija, nevaram atbildēt, 
jo AirBaltic izvēlējās ar mums nesadarboties. 
Varētu uzskatīt, ka teiktais, iespējams, būtu 
daļa patiesības no visa stāsta, ja aculiecinieka 
teiktajam būtu pierādījumi. Lai tos sameklētu, 
mēs vērsāmies pie citas aculiecinieces – Ievas 
Gobas, kura Facebook dalījās ar piedzīvoto 
skaidrās detaļās.

Sieviete bija plānojusi 17. septembrī plkst. 
6.40 ar Wizzair reisu Rīga–Eindhovena 
doties ceļojumā, taču reisu atlika par divām 
stundām, jo pirms lidojuma lidmašīnai kon-
statēja tehniskas problēmas. Pasažieri Rīgas 
lidostā turpināja gaidīt jaunu lidmašīnu, no 
Ungārijas. Apmēram pēc plkst. 9.00 šī reisa 
pasažieri sagaidīja gaisa kuģi un tika ielaisti 
salonā. Taču lidojums vēl joprojām nenotika, 
jo apkalpe paziņoja, ka ap plkst. 10.00-11.00 
AirBaltic reiss Rīga–Cīrihe veiks ārkārtas 
nosēšanos. Pēc šī paziņojuma Wizzair  pasa-
žieri, atrodoties lidmašīnā, gaidīja izlidošanu 
vēl apmēram divas stundas. 

Plkst. 7.30 bija zināms par Wizzair, nevis 
AirBaltic reisa problēmām. Mūsu intervētā 
AirBaltic stjuarte skaidroja: ja lidmašīnai ir 
kaut mazākā tehniskā problēma, reiss neno-
tiks, līdz problēma tiks atrisināta. 

Bet AirBaltic gadījumā reiss notika un lidma-
šīna izlidoja plkst. 8.04. Tobrīd piloti nezināja 
par problēmām ar gaisa kuģa šasiju.

MŪSU ACULIECINIECES STĀSTS: 
“NEKO NEVARI IETEKMĒT!”

Nepaļaujoties uz Del� un Tvnet žurnālistu 
centieniem parādīt neredzamo notikuma daļu, 
nolēmām pašas atrast uzticamu aculiecinieku, 
kas sniegtu skaidru informāciju par piedzīvoto. 
Mūsu aculiecinieks bija kinorežisore Dzintra 
Geka, kura pastāstīja par notikušo lidmašīnā, 
par domām un emocijām, ko piedzīvoja avāri-
jas nosēšanās laikā:

“Apmēram pusstundu pēc pacelšanās es 
sāku pie sevis domāt, kāpēc lidmašīna neceļas 
augstāk, redzēju, ka mēs lidojam un visu laiku 
redzam zemi. Tad es pamanīju, ka stjuarti 
iet iekšā pilota kabīnē, domāju, ka tas arī ir 
tā netipiski. Vēlāk bija pilota paziņojums, 
ka lidosim atpakaļ, jo radušās problēmas ar 
lidmašīnu.

Reisā lidoja arī mana kolēģe, žurnāliste 
Ligita Kovtuna. Mēs vienā brīdī satikāmies un 
pārspriedām šo situāciju. Skaidri sapratām, ka 
kaut kas nebūs tā, kā vajag, jo bija pateikts, ka 
būs avārijas nosēšanās. Kad pateica par šasijas 
neatvēršanos, atskanēja patīkama pilota 
balss, kas paskaidroja, ka mēs nenosēdīsimies 
normāli. Gaidāma avārijas nosēšanās, būs 

jālido un jātērē benzīns, un lidosim gandrīz 
trīs stundas. Nekāda panika nebija, bet varēja 
redzēt, ka cilvēku sejās ir tāda kā nolemtība. 

Man priekšā sēdēja jauna sieviete, viņa 
raudāja un visu laiku skatījās uz mani. Es 
mēģināju viņu drusciņ tā draudzīgi pabikstīt. 
Stjuartei acis bija pilnas asarām, jo visi sāka 
uzdot neskaitāmus jautājumus, un viņa mēģi-
nāja visās valodās atbildēt. Lidojumā latviešu 
bija diezgan maz. Bija sajūta, ka pārņem tāds 
kā trulums. Nebija tā, ka sāktu pārdomāt visu 
savu dzīvi. Bija daudz domu uzplaiksnījumu. 
Nezinu, kāpēc mēģināju aizsūtīt īsziņas, jo 
biju pārliecināta, ka tās nenosūtīsies, bet 
izrādās, ka tās tomēr bija nosūtījušās. Rakstīju 
dēlam, ka lidmašīna atgriežas un būs avārijas 
nosēšanās, taču viņš esot nodomājis, ka esmu 
nolēmusi viņu smalki izjokot. Vīrs bija izkāpis 
no autobusa un ar taksometru devies uz 
lidostu. 

Visa tā trīs stundu lidojuma laikā man 
likās, ka stjuarti bija ļoti labā līmenī. Mūs 
visu laiku brīdināja, ka pasēm jābūt kabatā. 
Režisori un ķirurgi laikam ir tādi “cieti cilvēki”, 
jo es tā loģiski izspriedu, ka dažreiz nevar 
identi�cēt, kad mētājas tie “gabali”, domāju, ka 
vismaz būs pase. Tad es novilku arī gredzenus, 
jo biju iepriekš lasījusi, ka morgā kādai sievietei 
tie bija nočiepti. Novilku tos ne jau lielās 
vērtības dēļ, bet lai tie paliktu mazmeitām, 

Avots: Tvnet, Del�, LETA, BNS arhīvs

Abu mediju  notikuma atspoguļojums ir savstarpēji līdzīgs ne tikai avotu izmantojumā, 
bet arī to daudzumā. 

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

Del� un Tvnet publikācijas par Air Baltic šasijas negadījumu

LETA Oriģinālais satursBNS

Del� publikācijas Tvnet publikācijas

Skaits/izmantotie avoti

5

3

5 5

9

7



99

L I E L A I S  P E- T I- J U M S

9

iepakoju stiprā ādas somā un domāju, ka gan 
jau tā soma kaut kur mētāsies. 

Pilots paziņoja, ka lidos gar torni un iespē-
jams, ka tur varēs palīdzēt, taču vēlāk pateica, 
ka nē – viņi neko nevarot palīdzēt. Viņš 
turpināja un teica, ka lidosim pēdējās divdes-
mit minūtes, tērēsim benzīnu un tad piecās 
minūtēs laidīsimies lejā. Tas bija tā psiholoģis-
ki iespaidīgi, jo bija skaidrs, ka tu neko nevari 
izmainīt. Tās pēdējās minūtes apkalpojošais 
personāls kliedza skaļruņos, lai radītu šoka 
sajūtu, lai pasažieri neceltos kājās, neskrietu. 
Tās sajūtas tajās pēdējās minūtēs bija – es it kā 
attālinos no pilnīgi visa, nav vairs ne draugu, 
ne radu, tu esi pilnīgi viens. 

Tad vēl tā sajūta, ka tu jau vairs nevari īsti 
no�ksēt, kad tā lidmašīna nosēžas. Pilots lid-
mašīnu nosēdināja uz aizmugures riteņiem. 
Bija tāds neliels trieciens. Pēc tam mūs trieca 
ārā pa priekšu, jo bija aizdomas, ka lidmašīna 
aizdegsies, bet viss beidzās tik laimīgi, cik 
laimīgi vien var būt. 

Pēc tam, kad bijām jau kaut kādā telpā, 
mums nāca klāt un piedāvāja psihiatra palī-
dzību. Man liekas, ka AirBaltic personāls, kas 

Katrs ziņu portāls publicēja 17 publikācijas 
par AirBaltic šasijas negadījumu (kopā abos 
portālos bija 34 publikācijas). Del� ievietoja 
piecus LETA un trīs BNS sagatavotus mate-
riālus. Tvnet situācija ir gandrīz identiska, 
tikai BNS ziņas tika publicētas piecas reizes. 
Abi portāli 19. septembrī atvasināja LNT 
raidījumā Ziņas sešos teikto par šasijas tapas 
garantijas termiņu, un abas ziņas bija gandrīz 
vienādas un noformētas kā medija oriģinālais 
saturs. 

Gandrīz nevienai publikācijai, izņemot 
divas no Del�, nebija norādīts autors. Lai 
noskaidrotu, kāpēc šie raksti ir anonīmi, 
jautājām Del� žurnālistei Gunitai Gailānei 
un saņēmām atbildi: “Mēs redakcijā tā esam 
vienojušies, ka uz šāda tipa notikuma ziņām 
autorus varam arī nelikt. Ja publicē oriģināl-
rakstu, kur ir ieguldīts laiks materiāla apko-
pošanai, vienmēr liekam autoru. Taču nesen 
izlēmām, ka arī vienkāršām ziņām minēsim 
autoru.” 

Vidēji katrs medijs publicēja septiņus līdz 
deviņus žurnālistu sagatavotus oriģinālrakstus, 
kuros tika apspriests negadījums ar AirBaltic

PORTĀLU LASĪTĀJI: 
ZIŅAS NEKO NEIZSKAIDROJA 

Vērsām uzmanību ne tikai uz žurnālistu 
rakstiem, bet uzklausījām arī lasītāju vie-
dokli. Pēc katra raksta mēs iepazināmies ar 
komentāru sadaļu, lai noskaidrotu, kā cilvēki ir 
reaģējuši uz AirBaltic šasijas negadījumu. Nebija 
nekāds pārsteigums, ka lasītāji izteicās skarbi 
gan par apkalpes rīcību, gan par to, ka kompā-
nijas nauda tiek ieguldīta brāķētās lidmašīnās, 
gan par bīstamo lidošanu. 

Izveidojām fokusgrupu no respondentiem, 
kas ir AirBaltic klienti, Tvnet un Del� lasītāji un 
ir sekojuši līdzi šasijas ne gadījuma atspogu-
ļojumam. No visiem fokusgrupas responden-
tiem izskanēja neparasts viedoklis, proti, ka 
rakstu sērija par šasijas negadījumu atgādināja 
reklāmu, kuras galvenie varoņi ir katrā rakstā 
paslavētā reisa apkalpe, un kā nesvarīgā fona 
informācija bija par šasijas tehnisko daļu. “Šajā 
situācijā reklāma bija faktā, ka AirBaltic tika 
ar visu lieliski galā, un mediji to pastāstīja,” 
komentē respondents. Tātad lasītājiem ir 
skaidrs fakts, ka ar lidmašīnas šasiju kaut kas 
notika, reisa apkalpe tika lieliski galā, bet, kas 
tieši notika, nevienam nav skaidrs. “Par to vis-
pār nav ziņu. Tajā notikuma dienā katrā medijā 
bija piecas ziņas no visām malām. Manuprāt, 
cilvēki nekad neuzzinās patiesību,” saka cits 
respondents.  

Apkopojot visas fokusgrupas intervijas, 
secinām, ka portālu lasītājiem nav dota skaidra 
informācija par notikumu. Taču bailes un 
neuzticība Bombardier Q400 NextGen modelim 
ir radušās: “Vainot kompāniju nevarētu, bet 
ražotājus gan. Tāpēc mana uzticība attiecībā uz 
lidmašīnas tipu mazinās. . Tagad es tam gribu 
pievērst lielāku uzmanību un zināt, ar ko es 
lidošu,” secina pētījuma respondents.

KĀ DROŠĪBAS JAUTĀJUMUS APGŪST 
STJUARTI?

Analizējot ne tikai tekstus, bet arī lasītāju 
komentārus Del� un Tvnet, secinājām, ka tieši 
lasītāji izteicās skarbi, balstoties uz publicēto 
aculiecinieka video, par stjuartu kliegšanu 
nosēšanās procesā. Kāpēc stjuarti tā darīja 
un cik tam ir liela nozīme aviācijas nozarē? 
Šo informāciju skaidroja kāda bijusī AirBaltic
stjuarte.

Stjuarta pienākumi ir divējādi: 
• pasažieru apkalpošana;
• drošības nodrošināšana lidojuma laikā. 
Apmācības ilgst sešas nedēļas, no kurām 

četras tiek veltītas drošības jautājumu apgū-
šanai, jo jebkurai aviokompānijai drošība 

lidmašīnas priekšējo šasiju. Rakstos parādījās 
vairākas negadījuma versijas. Īsumā – abi 
mediji rakstīja, ka lūzušās tapas garantijas 
laiks bijis tikai pusē, priekšējā šasija bija tikai 
daļēji izlaista, šasijas vārtiņi nodila nosēšanās 
brīdī, lidmašīna nosēdās ar visām neizlais-
tajām šasijām, lūza ļoti maza skrūve un tapa 
sabruka vairākās daļās, un tas traucēja šasijas 
ievilkšanu. 

Civilās aviācijas aģentūras (CAA) direktors 
Māris Gorodcovs apstiprināja, ka priekšējās 
šasijas tapa sabruka, tāpēc radās tehniskas 
problēmas. Tas no visiem pieņēmumiem liekas 
vispatiesākais, jo informāciju sniedza spe-
ciālists. Bojātā tapa ir nosūtīta uz Nīderlandi 
metalurģiskai ekspertīzei, lai uzzinātu sīkākas 
detaļas (Del�, 17. septembris plkst. 16.56). 
Pārējā informācija par negadījuma tehnis-
ko pusi ir nepārbaudīti žurnālista fakti. 
Salīdzinot ar līdzīgiem incidentiem citās avio-
kompānijās, pieņemam, ka ekspertīze noritēs 
aptuveni gadu.

nāca skaidrot mūsu datus, nebija pietiekoši 
adekvāts un zinošs par to, kā šādās situācijās 
jārīkojas, jo tīri cilvēcīgi, piemēram, mana 
draudzene teica: “Nu atnesiet man 50 gramus 
balzama, nevajag psihiatru.” Vēlāk personāls 
paziņoja, ka pašiem būs jāmēģina atrast biļe-
tes tālākam lidojumam.

Bija runa, ka nekādas kompensācijas 
nebūs, taču, atlidojot mājās, man tomēr bija 
atnākusi kompensācija 313 eiro – tas nav ne 
daudz, ne maz. Patiesību sakot, man nemaz 
tagad negribas lidot ar AirBaltic, bet, protams, 
ka nākas to darīt, jo tā ir nacionālā aviokom-
pānija. Palika tāda dziļi slēpta, ne pārāk laba 
sajūta pēc šī gadījuma.” 

COPY PASTE UN NESKAIDRĀS TEORIJAS
Populārajiem interneta ziņu medijiem ir 

raksturīgi vārds vārdā publicēt ziņu aģentūru 
sniegto informāciju. Arī mūsu izvēlētajiem 
medijiem Tvnet un Del� bija ļoti līdzīga 
informācija. 

Bija sajūta, ka pārņem tāds kā trulums. Nebija tā, ka sāktu 
 pārdomāt visu savu dzīvi. Bija daudz domu uzplaiksnījumu. 



1010

L I E L A I S  P E- T I- J U M S

ir pirmajā vietā. Stjuarts apgūst izdzī-
vošanas metodes dažādās ekstremālās 
situācijās, klimatisko apstākļu potenciālos 
draudus, lai spētu izvērtēt riskus, palī-
dzības metodes pasažieriem un gādāt par 
viņu drošību.

Tālāk tiek apgūtas pamatzināšanas par 
lidmašīnu: aerodinamikas pamati, kāpēc 
lidmašīnas lido, no kā tā sastāv, lidmašīnas 
ekipējums. Katram lidmašīnas tipam ir savs 
drošības ekipējums. Stjuarti tiek apmācīti 
vienam konkrētam lidmašīnas tipam, 
jo sava lidmašīna ir jāpārzina nekļūdīgi.
Līdz ar to sešas nedēļas apkalpe mācās par 
ekipējuma atrašanās vietu un izmantojumu. 
Piemēram, jāzina, kāds ir spiediens skābekļa 
balonos, kāds ir skābekļa apjoms, cik daudz 
un kādos gadījumos to var dot pasažierim, 
ja nepieciešams. Tāpat jāprot atšķirt, kurš 
skābekļa balons ir lietots un kurš nav lietots. 
Lidmašīnā katrs drošības ekipējums ir 

jāpārzina – sākot ar to, kādi medikamenti 
un kādā daudzumā tie atrodas aptieciņā, un 
beidzot ar ugunsdzēšamo aparātu lietošanas 
procedūrām. Pirms katra lidojuma vecākās 
stjuartes pienākums ir apskatīt katru 
drošības ekipējuma elementu un secināt, 
ka to neviens nav lietojis pirms tam, jo 
visam jābūt jaunam. 

Apmācību laikā aviokompānija nodrošina 
stjuartus ar lidmašīnas maketu / simulāciju, 
kurā notiek praktiskās nodarbības. Tur stjuarti 
mācās nodzēst īstu ugunsgrēku, atrast dūmos 
samaņu zaudējušus pasažierus un kā ātri 
un pareizi uzvilkt skābekļa maskas. Topošā 
apkalpe mācās pazīt dažādas slimības, lēkmes, 
piemēram, insultu, sirdsdarbības traucējumus, 
epilepsiju u. tml. Stjuartam ir jāpazīst 
simptomi, lai nekavējoties varētu rīkoties. 
Dangerous Goods ir mācības par ķīmiskajām 
vielām – kuru vielu pārvadāšana ir aizliegta, 
kuras vielas ir atļautas, kādi ir to pārvadāšanas 

ierobežojumi. Gadījumā, ja kāds pasažieris 
vēlēsies pārvadāt salonā bīstamas vielas, 
apkalpei tās ir jāprot atņemt un pareizi novietot 
salonā, lai nerastu potenciālus draudus. 
Apkalpei ir jāseko līdzi tam, ko pasažieri atnes 
uz lidmašīnu. 

Pārējās divas nedēļas tiek mācīta viesmīlība 
un viesmīļa darbs. Pēc kursiem atkal notiek 
eksāmens.

Pirmajos lidojumos jaunā apkalpe lido 
kopā ar treneri, kurš lidojuma laikā visu 
pastāsta atkārtoti. Pēc vairākiem lidojumiem 
notiek pēdējais eksāmens, kur jaunais stjuarts  
apkalpo pasažierus bez trenera palīdzības. Tad 
seko eksāmens pilotu kabīnē, kur jāparāda, kur 
atrodas katrs drošības ekipējums un ko darīt, ja 
pilotiem kļūs slikti. Noliekot visus eksāmenus, 
jaunais stjuarts var lidot bez trenera un kļūt 
par patstāvīgu apkalpes locekli. Teorijas ir ļoti 
daudz, praktiskās nodarbības notiek katru 
dienu, lai pārliecinātos, ka mācekļi precīzi 

Pirms katra reisa notiek lidmašīnas apskate, kurā piedalās vairākas puses, jo katrai aviokompānijai drošība ir pirmajā vietā. 
Lidojums nenotiks, ja kāda no pusēm nebūs pārliecināta par gaisa kuģa drošību. 

Av
ot

s: 
Ai

rB
alt

ic 
st

ju
ar

tu
 a

pm
āc

īb
as

 ro
ka

sg
rā

m
at

a

Lidmašīnas kārtības un drošības uzturēšana

Tehniķi

Apkopējs
Rūpējas par kārtību un tīrību 
salonā pēc katra reisa.

Piloti
Veic apgaitu ap lidmašīnu un salonā, 
pārbaudot, vai nav bojājumu. Pilotu 
kabīnē pārbauda redzamos indikatorus 
panelī, vai tie atbilst normālajiem 
rādītājiem. Neizlido, līdz nav saņēmuši 
signālu no stjuarta par salonu un 
pasažieriem.

Uzsāk darbu pēc inženieru 
analīzes. Labo gaisa kuģa 
tehniskos bojājumus. 
Regulāri veic detaļu maiņu, ja 
nepieciešams. Veic nepieciešamo 
dokumentāciju par apskati vai 
labojumiem un nodod informāciju 
maiņas vecākajam, kas tālāk informē 
reisa dalībniekus.

Fiksē un pārbauda lidmašīnas 
stāvokli, bojājumus. 
Izpilda nepieciešamās 
lidmašīnas 
uzturēšanas 
programmas. 
Analizē tehnisko 
problēmu. Nodod 
rīkojumus tehniķiem.

Atbild par salona funkcijām un kārtību: pārbauda Jump seat
drošību, testē iekšējo telefonu saziņai ar pilotiem, saskaita 
glābšanas vestes, pārbauda drošības ekipējumu 
un aptieciņu, dūmu detektorus tualetē.

Stjuarti

Inženieri



1111

L I E L A I S  P E- T I- J U M S

apgūst teoriju. Eksāmeni ir jānokārto atbilstošā 
līmenī. Ja divas reizes vienu eksāmenu 
nenokārto, aviokompānijai ir tiesības 
šo cilvēku atlaist no darba. Mācības tiek 
uztvertas ļoti nopietni.

STJUARTU DEVIŅI SOĻI 
ĀRKĀRTAS GADĪJUMĀ 

1. Brī�ngs ar pilotiem. Ja lidmašīnā 
notiek kaut kas neparedzēts, vecākā stjuarte 
nekavējoties par to paziņo pilotiem – dodas uz 
pilota kabīni un apspriež ar pilotiem situāci-
ju, cēloni un iespējamo risinājumu. Stjuarti 
var attiecīgi rīkoties tikai saskaņā ar pilota 
norādījumiem.

2. Pasažieru informēšana. Stjuartiem 
ir jāpaskaidro notiekošais pasažieriem. Viena 
stjuarte informē pasažierus, otra atkārtoti 
rāda drošības ekipējuma lietošanu (to pašu, ko 
rāda pirms katra lidojuma).

3. Pasažieru pārvietošana. Pasažierus 
nosēdina tā, lai tas atbilstu drošības proce-
dūrām. Piemēram, grūtniecēm, sievietēm ar 

maziem bērniem un invalīdiem ir jāsēž pie 
loga, tālāk no avārijas izejām. Fiziski stiprākos 
cilvēkus nosēdina pie avārijas izejām.

4. Avārijas izeju brī�ngs. Stjuartes 
izstāsta, kā pareizi atvērt avārijas durvis tiem 
cilvēkiem, kuri sēž pie avārijas izejas. Tas ir 
jādara tāpēc, ka šiem cilvēkiem, iespējams, 
vajadzēs izlēkt ārā pirmajiem un tālāk palīdzēt 
citiem pasažieriem izlēkt un glābties. Kamēr 
stjuarti skaidro rīcības plānu, visi pasažieri ir 
piesprādzējušies. 

5. Katram pasažierim parāda “brace” 
pozīciju. Tā ir sēdēšanas poza, kas ir jāieņem, 
kad stjuartes dos komandu. Šīs pozīcijas 
ieņemšana ir nepieciešama, lai pēc iespējas 
labāk aizsargātu cilvēku orgānus, kad notiek 
ārkārtas nosēšanās vai, sliktākajā gadījumā, 
lidmašīnas kritiens. Šajā pozā vislabāk 
tiek aizsargāta galva un mugurkauls. Pēc 
pamācības stjuarti pārjautā, vai pasažieri ir 
visu sapratuši.

6. Priekšmetu likvidēšana. Visi liekie 
priekšmeti salonā tiek pārvietoti uz drošu 

vietu, lai neviens no pasažieriem vai apkalpes 
nesavainotos. Ir ieteicams uzvilkt virsdrēbes. 
Virtuvei jābūt nokoptai un visam no�ksētam.

7. Pilotu informēšana. Vecākā stjuarte ar 
frāzi “cabin secure” pilotiem paziņo, ka salons ir 
gatavs nosēšanās procesam. Tikai pēc šī signāla 
piloti var sākt nosēšanos un tālākās darbības. 
Ja šāda signāla nav – piloti nosēšanos neveiks.

8. Nākamie pilota rīkojumi. Pēc 
sava paziņojuma stjuartes ieņem vietas, 
piesprādzējas un gaida no pilotiem rīkojumu 
“brace”, lai tālāk pildītu norunāto plānu 
ar pasažieriem. Nosēšanās laikā stjuartes 
atkārtoti izsauc frāzi “bend over, heads down” tā, 
lai visi pasažieri dzirdētu un ieņemtu “brace” 
pozīciju. To dara, līdz lidmašīna ir nosēdusies. 
(Šī ir frāze, ko varēja dzirdēt kā kliedzienus 
aculiecinieka video.)

9. Lidmašīnas nosēšanās novērtējums. 
Lai pārbaudītu, vai ārā nav dūmu, uguns vai 
citu potenciālo draudu, stjuarts ātri novērtē 
situāciju, skatoties pa logu. Tikai pēc tam 
var sākt evakuāciju.* Tiek atvērtas visas 

Studē žurnālistiku! Iestājies ar vidējo izglītību un 
CE latviešu valodā un svešvalodā

Absolvējot iegūsti sociālo 
zinātņu bakalaura grādu 

komunikācijas zinātnē

Profesionālas prasmes apgūsti, 
darbojoties RSU studentu 

medijā ”Skaļāk!”

Studē pētniecisko žurnālistiku, 
sociālo tīklu analīzi un fotožurnālistiku

Mācies žurnālistikas pamatus, mediju 
auditorijas un valodu, komunikācijas 
zinātni un fotogrāfiju

Apgūsti radio un TV 
žurnālistiku, runas 
komunikāciju, komunikācijas 
tiesības un redaktora darbu

Pretendē uz bezmaksas 
studiju vietām

Mūsu žurnālisti strādā:



12

iespējamās durvis un liek pasažieriem ātri 
izkļūt no lidmašīnas un skriet pēc iespējas 
tālāk no tās. Stjuarti atstāj lidmašīnu pēdējie, 
paņemot līdzi aptieciņu, lukturi un skābekļa 
balonu.

* Gadījumā, ja lidmašīna ir nosēdusies veiksmīgi 
un bez jebkādiem draudiem no lidaparāta tehniskās 
puses, piloti ziņo stjuartiem, lai atgriežas pie paras-
tajām metodēm un ka var nesākt evakuāciju, bet ļaut 
visiem pasažieriem izkļūt no gaisa kuģa kā parasti.

INSTRUKCIJA LIDMAŠĪNAS 
APKOPEI UN DROŠĪBAI

Pirms lidojuma visa apkalpe tiekas AirBaltic
galvenajā ēkā, lai veidotu brī� ngu jeb kopējo 
sapulci. Tajā nepiedalās inženieri un tehniķi, 
jo savu darbu viņi ir izdarījuši pirms lidojuma 
un kopsavilkumu nodevuši lidojuma apkalpei, 
lai viņi zinātu lidmašīnas tehnisko situāciju. 
Brī� ngā piedalās pirmais un otrais pilots, 
vecākā un jaunākā stjuarte. Check in notiek 
tāpat kā pasažieriem – vienu stundu un 10 
minūtes pirms izlidošanas. Līdz tam brī� ngā 
apspriež pasažieru skaitu, lidmašīnas stāvokli, 
drošību, reisa galamērķi un tā ilgumu. Tad 
apkalpe dodas uz lidmašīnu, lai veiktu apgaitu 
un sagatavotu salonu reisam. 

Lidmašīnas pārbaudes procedūras 
apkalpei var mainīties atkarībā no 
atlidošanas valsts. Ja iepriekšējais reiss 
bijis uz valsti, kas neietilpst Šengenas 
zonā, tad procedūru būs vairāk – salons 
tiks kārtīgāk pārbaudīts. Šādos gadījumos 
tiek pārbaudīti arī pasažieru galdiņi, 5% no 
glābšanas vestēm tiek izņemtas ārā un 
pārskatītas. Visas iespējamās lidmašīnas 
Storage Areas – vietas, kur novieto rokas 
bagāžu – tiek pārbaudītas. To dara, lai 
pārliecinātos, ka neviens pasažieris nav atstājis 
neko bīstamu.

AIRBALTIC INCIDENTU STATISTIKA
Sameklējām arī informāciju par 

aviokompānijas AirBaltic incidentu statistiku. 
Atradām spilgtākos un nopietnākos 
gadījumos, kas ir notikuši AirBaltic kompānijā 
no 2012. līdz 2016. gada novembrim. No 
252 reģistrētajiem gaisa kuģu incidentiem 
ar AirBaltic ir saistīti 10 gadījumi, bet 6 no 
tiem – ar Bombardier modeļiem un problēmām 
lidojuma laikā. Pats jaunākais negadījums 
šasiju tiek uzskatīts par nopietnāko tehniskās 
problēmas incidentu AirBaltic vēsturē 
(neskaitot gadījumu, kad 2015. gadā pieci 
apkalpes locekļi tika aizturēti un sodīti 
alkohola reibuma dēļ reisa laikā). 

17.09.2016.  Reisā Rīga–Cīrihe notika ārkārtas nosēšanās Rīgas lidostā ar daļēji izlaistu priekšējo 
šasiju

28.08.2016. Reisā Kopenhāgena–Rīga uz nosēšanos tika pieņemts lēmums izslēgt vienu dzinēju
13.10.2013.  Reisā Rīga–Maskava pacelšanās laikā pilots zaudēja samaņu, tika pieņemts lēmums 

atgriezties Rīgā.
03.07.2014. Reisā Vīne–Rīga nosēšanās laikā parādījās problēmas ar hidraulisko sistēmu. Lidmašīna 

nosēdās droši. 
09.09.2012. Reisā Rīga–Stokholma, lidmašīnai sasniedzot nepieciešamo augstumu, notika 

dekompresija. Piloti samazināja augstumu un atgriezās Rīgas lidostā. Šajā gadījumā 
gaisa kuģa vaina netika konstatēta. Tas noticis pilotu neuzmanības dēļ, nesekojot 
līdzi procedūrām.

13.11.2012. Reisā Stokholma–Rīga nolaišanās procesā tika konstatēta problēma ar vieu no 
dzinējiem, to izslēdza un nosēdās droši.

Avots: www.aeroinside.com datu bāze

L I E L A I S  P E- T I- J U M S

DashQ400 Bombardier modeļa incidenti pasaulē

Gadījumi:

Tehniskie faktori 175 (69,44 %)

Dabas faktori 21 (8,33 %)

Cilvēciskie faktori 16 (6,35 %) Air Baltic tehniskie faktori 4 (1,59 %)

Citi faktori 34 (13,49 %) Air Baltic cilvēciskie faktori 2 (0,79 %)



sabiedrības
pētījumi 

Grūtniece smēķē, 
smēkē un smēķē...

Kā to apturēt?

Sektas Latvijā: 
dzīves ceļa rādītājas 
un agresīvas naudas 

vākšanas mašīnas, 
kas var apdraudēt 

jūsu dzīvību

Kāpēc tūrisma 
aģentūras ignorē 

autortiesības?

Vai mentori vainīgi, 
ka bēgļi bēg no Latvijas?



1414

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

TAS NAV BĒRNS, 
TAS IR AUGLIS

Saeimas Sociālo un darba lietu komisija 
2016. gada 20. martā noraidīja Nacionālās 
apvienības deputāta Imanta Parādnieka 
priekšlikumu aizliegt smēķēt grūtniecēm, bet 
atbalstīja normu, ka smēķēšana ir aizliegta 
bērna un grūtnieces klātbūtnē. 

Rīgas Dzemdību nama sabiedrisko 
attiecību speciāliste Jana Priedniece min 
iemeslus, kādēļ šie likuma grozījumi netika 
pieņemti: “Pieļauju domu, ka Imanta 
Parādnieka priekšlikums netika pieņemts, 
tādēļ ka politiķi īsti nesaprot, kādā veidā šo 
aizliegumu kontrolēt. Īpaši tajā brīdī, kad 
vēders topošajai mātei vēl nav redzams, jo 
pēc ārējā izskata sievietes grūtniecības laikā 
ļoti atšķiras. Nereti nemaz nav iespējams 
noteikt, vai sieviete maz ir mātes cerībās. Ir 
arī tādas topošās mātes, kuras grūtniecību ļoti 
labi māk noslēpt, it īpaši ziemā, kad ir daudz 
virsdrēbju.” 

Grūtniecības
laikā bez 
cigaretes. 
Vai tomēr ne?

Autores: Marta Oplucāne, Anna Paula Kuzņecova

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas 
galvenais inspektors Sindijs Logins apstiprina, 
ka grūtnieces smēķēšana un alkohola lietošana 
var ietekmēt nedzimuša bērna veselību un 
attīstību, tomēr: “Latvijas normatīvajos 
aktos noteiktās bērna tiesības uz dzīvības 
un attīstības aizsardzību ir attiecināmas 
uz piedzimušiem bērniem. Latvijas tiesību 
doktrīnā ar jēdzienu “cilvēks” tradicionāli 
tiek saprasta no cilvēkiem dzimusi būtne 
neatkarīgi no tās intelekta attīstības pakāpes. 
Līdz ar to normatīvajos aktos nav noteikts 
aizliegums grūtniecēm smēķēt vai lietot 
alkoholu, lai pasargātu nedzimuša bērna 
veselību un attīstību.”

Tātad Bērnu tiesību aizsardzības likuma 
48. pants neaizliedz mātēm apzināti smacēt 
topošos bērnus. Likuma pants tikai nosaka, 
ka bērns nedrīkst atrasties tabakas dūmu 
ietekmē un bērna klātbūtnē nedrīkst smēķēt, 
lai tiktu nodrošināta bērnam no dūmiem brīva 
vide. Bet grūtniecības laikā mazulis likuma 

izpratnē netiek uzskatīts par bērnu, tas ir 
tikai auglis, tādējādi Latvijā grūtniecēm 
smēķēt ir atļauts. To apstiprina arī jurists 
Oskars Garkājs, tomēr min, ka var būt arī 
izņēmumi.

“No vienas puses, atbilstoši Bērnu 
tiesību aizsardzības likuma (BTAL) trak-
tējumam, bērns ir �ziska persona, kas nav 
sasniegusi 18 gadu vecumu. Tātad runa 
ir par dzīvu personu, ne augli, kas atro-
das mātes vēderā. Tādējādi bērns pirms 
dzimšanas nav uzskatāms par bērnu BTAL 
izpratnē un visi smēķēšanas ierobežojumi 
attiecas tieši uz jau dzimušu bērnu. 
Grūtniecei it kā nevarētu liegt tiesības 
grūtniecības laikā lietot alkoholu, smēķēt 
utt. Taču, no otras puses, uzskatu, ka ar 
pietiekami spēcīgu pamatojumu varētu 
iejaukties šādās grūtnieces darbībās. Tas 
varētu notikt, par šādiem faktiem ziņojot 
Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai. Īpaši 

Smēķēt bērna klātbūtnē Latvijā ir aizliegts. Kādēļ tas netiek aizliegts grūtniecēm? 
Likuma skatījumā bērns mātes vēderā nav bērns, bet gan auglis, tādēļ aizliegums 
smēķēt bērna klātbūtnē nav attiecināms uz topošajām mātēm. Tomēr ikdienā 
novērojamā aina pie Rīgas Dzemdību nama liek šausmās nodrebēt. Mātes, 
gaidībās būdamas, nekautrējas iziet uz ielas, lai ievilktu savu ikdienas dūmu. Vai 
tiešām šīs sievietes neapzinās, ka šis kaitīgais ieradums viņu bērna dzīvē atstās 
pēdas uz visu mūžu? 

Fo
to

: A
nn

a 
Pa

ul
a 

Ku
zņ

ec
ov

a



1515

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

gadījumos, ja ziņotu topošais bērna tēvs vai 
kādi citi tuvākie radinieki. Ja būtu pietiekami 
spēcīgs pamatojums, ka smēķēšanas aizliegu-
ma normas varētu attiecināt arī uz grūtnie-
cēm, tad grūtnieci varētu saukt pie atbildības 
tieši tāpat kā māti, kura smēķē jau dzimuša 
bērna klātbūtnē (vecāku tiesību ierobežošana 
vai atņemšana utt.).”

Jautājot BTAL inspektoram, vai šādi gadī-
jumi Latvijas praksē ir bijuši, S. Logins atbild: 
“Inspekcijas praksē ir bijuši gadījumi, kad 
saņemot informāciju par grūtnieču dzīves 
apstākļiem, tai skaitā par smēķēšanu vai 
alkoholisko dzērienu lietošanu, inspekcija ir 
nosūtījusi informāciju pašvaldības sociāla-
jam dienestam ar lūgumu veikt pārbaudi, kā 
arī sniegt personai nepieciešamo palīdzību. 
Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 11. panta 1. punktā noteikto, 
pašvaldības sociālā dienesta uzdevums ir veikt 
sociālo darbu ar šīm personām.”

Arī šāda veida aicinājumi 
neattur topošās mātes, 

kas smēķē grūtniecības laikā



16

LATVIJA PĒC GRŪTNIEČU 
SMĒĶĒTĀJU SKAITA – 
TREŠĀ (!)

Sieviete izvēlas smēķēt grūtniecības laikā, 
bērns piedzimst vesels, un nereti šķiet, ka šī 
darbība nav nodarījusi nekādu kaitējumu. Bet, 
iespējams, nelabvēlīgas sekas parādīsies vēlāk. 
Neauglības ārstēšanas klīnikas ginekoloģe 
un dzemdību speciāliste Nellija Seimuškina 
stāsta, cik aptuveni Latvijā ir sieviešu, kas 
smēķē grūtniecības laikā: “Nav iespējams 
pilnīgi precīzi to pateikt, jo bieži vien daudzas 
grūtnieces slēpj, ka smēķē, gaidot mazuli. 

Varu piebilst, ka viena no manām kolēģēm 
ginekoloģēm ir veikusi personīgo pētījumu, 
kurā, protams, netika iekļautas absolūti visas 
Latvijā dzīvojošās grūtnieces, bet rezultāts 
nebija iepriecinošs – 20% grūtnieču tomēr 
smēķēja.”

Sarunas laikā ārste sauc skaitļus, kas 
pārsniedz jebkādas normas: “Latvijā aptuveni  
37% sieviešu grūtniecības laikā smēķē. 2009. 
gadā veiktais Eirobarometra pētījums liecina, 
ka mūsu valsts pēc grūtnieču smēķētāju skaita 
ieņem trešo (!) vietu Eiropā. Šajā statistikā 
pirms mums ir tikai Grieķija (1. vieta) un A

vo
ts

: N
ea

u
g

līb
as

 ā
rs

tē
ša

n
a 

kl
īn

ik
as

 iV
F 

R
ig

a 
ar

h
īv

s

Reproduktoloģe, ginekoloģe-
dzemdību speciāliste 
Nellija Seimuškina

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

Neatkarīgi no tā, kurā grūtniecības mēnesī ir šī sieviete, cigarete izrādās svarīgāka par gaidāmā bērna veselību



1717

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

Bulgārija (2. vieta). Rezultāti nav labi, ar tiem 
pavisam noteikti nevaram lepoties.” 

SAJŪTA, KA ELPO CAUR SALMIŅU
Kādas sekas smēķēšana nodara auglim? 

Stāsta dzemdību speciāliste N. Seimuškina: 
“Nikotīns, kas atrodas cigaretēs, sašaurina 
asinsvadus. Šūnās ir nikotīna receptori, kas 
to veic. Ja topošā māte smēķē, mazulim tiek 
daudz mazāk skābekļa un barojošo vielu, 
kas ir nepieciešamas, lai viņš pilnvērtīgi 
varētu augt un attīstīties, turklāt smēķēšana 
pasliktina asinsriti.”

RISKI, KO RADA SMĒĶĒŠANA 
GRŪTNIECĪBAS LAIKĀ:  

• grūtniecības anēmija;
• placentas priekšlaicīga atslāņošanās;
• mazulim biežāk novērojamas

sirdskaites;
• auglim ir samazināts dzimšanas svars, 

jo viņam tiek mazāk vajadzīgo barojošo 
vielu, līdz ar to lēnāks ir viņa augšanas 
process;

• bērnam piedzimstot, ir septiņas (!) 
reizes lielāks pēkšņās nāves sindroma 
risks;

• hiperaktivitāte, agresīva uzvedība un 
mācībspējas grūtības skolā.

“Kad piedzimst bērns, var šķist, ka viss 
ir kārtībā – mazulis ir pilnībā vesels un 
smēķēšana nav nodarījusi nekādu kaitējumu, 
bet patiesībā tā nav, jo iespējamās sekas 
jāvērtē ilgtermiņā. “Smēķēšana par 50% 
paaugstina cukura diabēta un aptaukošanās 
risku. To cilvēks var sāk izjust no 30 gadu 
vecuma. Šis kaitīgais ieradums ietekmē arī 
smadzeņu attīstību, par 30% palielina risku 
dzīves laikā saslimt ar astmu un dažādām 
alerģijām. Tas nav maz, šie riski ir nopietni 
un vērā ņemami. Vēl vēlos minēt satraucošu 
faktu, ka mazuļa urīnā, ja māte smēķē, ir 10 
reizes vairāk vēzi izraisošu vielu. Tas nozīmē 
to, ka šī koncentrācija ne�ltrējas un nonāk 

Riski, kādiem grūtniece pakļauj savu augli, smēķējot grūtniecības laikā

Grūtniecības anēmija

Placentas priekšlaicīga 
atslāņošanās

Sirdskaites un
pasliktināta asinsrite

Samazināts bērna
dzimšanas svars

Bērnam ir 7 reizes 
lielāks pēkšņās nāves
sindroma risks

Hiperaktivitāte,
agresīva 
uzvedība
un mācīšanās 
grūtības skolā
turpmākās 
dzīves
laikā

Par 50% paaugstināts
cukura diabēta

aptaukošanās risks

Nelabvēlīga ietekme
uz smadzeņu 

attīstību

Par 30% palielināts 
risks saslimt 

ar astmu 
un dažādām 

alerģijām
dzīves laikā

Mātei smēķējot, 
mazuļa urīnā 
ir 10 (!) reizes 

vairāk vēzi 
izraisošu vielu

Auglim tiek bojātas 
aknas, nieres, urīnceļi

Skābekļa daudzuma 
samazināšanās 

organisma audos, 
skābekļa bads 

Avots: reproduktoloģe, ginekoloģe, dzemdību speciāliste Nellija Seimuškina

Neatkarīgi no tā, kurā grūtniecības mēnesī ir šī sieviete, cigarete izrādās svarīgāka par gaidāmā bērna veselību

Fo
to

: A
nn

a 
Pa

ul
a 

Ku
zņ

ec
ov

a



18

augļa asinsritē,” turpina speciāliste. “Bērns 
šo nikotīna devu saņem no mātes asinīm, 
tādējādi tiek bojātas augļa aknas, nieres un 
arī urīnceļi. Ja māte smēķē, auglim tiek daudz 
mazāk skābekļa, ko varētu pielīdzināt tam, ka 
elpošana notiek tā kā caur šauru salmiņu. Arī 
tas skābeklis, ko bērns saņem, ir piesātināts 
ar nikotīnu, kas viņam sašaurina asinsvadus, 
līdz ar to rodas hipoksija (skābekļa daudzuma 
samazināšanās organisma audos, skābekļa 
bads – aut.).”

Jautājot ginekoloģei, kas ir šīs sievietes, 
kuras nekautrējas smēķēt pie Rīgas Dzemdību 
nama, viņa saka: “Visdrīzāk, šīs sievietes 
šeit atrodas tāpēc, ka grūtniecības laikā 
viņām radušās kādas problēmas, piemēram, 
paaugstināts asinsspiediens; asiņošana, 
ko izraisījusi placentas atslāņošanās; 
priekšlaicīgu dzemdību draudi. To visu var 
izraisīt arī smēķēšana. Ārsti brīdina sievietes, 
skaidro, ko nodara smēķēšana, bet kontrolēt 
to, ko viņas dara, nav iespējams. Protams, 
mēs cenšamies un atgādinām, bet šīs 
sievietes ir sasniegušas pilngadību un pašas 
ir spējīgas izlemt, ko vēlas vai nevēlas darīt. 
Visvairāk man ir žēl mazo cilvēciņu, kuriem 
tiek nodarīts pāri, jo īstenībā viņiem izvēles 
nav. Mammas vēderā esošais auglis saņem 
nikotīnu bez viņa piekrišanas.”

tiesību pārkāpums. Protams, ārsti brīdina 
sievietes, kuras ir nonākušas šeit pirms 
dzemdībām, piemēram, lai saglabātu bērniņu. 
Bet, ja vien grūtniecei nav noteikts stingrs 
gultas režīms, kādēļ viņa nedrīkst iet ārā 
no palātas (kas ir ļoti retos gadījumos), šī 
sieviete var rīkoties, kā vien vēlas. Ja cilvēks 
nedomā ar galvu, viņš smēķēs grūtniecības 
laikā, un mums nav tiesību to aizliegt. Otra 
problēma: ja mēs šīm sievietēm aizliedzam 
smēķēt ārā, tad viņas sāk to darīt iekštelpās. 
Tas ir daudz bīstamāk nekā tad, ja to dara ārā. 
Rīgas Dzemdību namā tiek uzņemti dažāda 
kontingenta pacienti, mēs neesam privātā 
klīnika, tādēļ pie mums nāk dzemdēt visu 
sociālo slāņu sievietes.”

Lielākā cīņa Rīgas Dzemdību namā ir nevis 
ar tām sievietēm, kas smēķē ārā aiz stūra, bet 
gan ar tām, kas ir tik bezkaunīgas un dara to 
iekštelpās. Klīnikā ir ierīkoti ļoti spēcīgi dūmu 
detektori, šeit pat sveces dedzināt ir stingri 
aizliegts. Slimnīcas gaiteņos logiem rokturi ir 
noņemti, lai tos nebūtu iespējams atvērt. Bet, 
kas pārsteidz visvairāk, – ir bijuši gadījumi, 
kad topošās mātes ierodas Rīgas slimnīcā ar 
saviem rokturiem, lai būtu iespējams atvērt 
logu un  pie tā pīpēt.

Robežu šīm sievietēm nav. Speciāliste min 
šokējošus gadījumus, kas to pierāda: “Lai gan 

Pie visām Rīgas Dzemdību nama durvīm 
ir norādes, ka 10 metrus no ieejas aizliegts 
smēķēt, arī slimnīcas teritorijā to darīt 
nedrīkst. Slimnīcā tiek rīkotas dažāda veida 
akcijas, kas aicina smēķētājām aizdomāties 
par to, ko šis kaitīgais ieradums nodara vēl 
nedzimušajam bērnam. 

SMĒĶĒ PAT PALĀTĀ
Ārstes stāstīto apstiprina sabiedrisko 

attiecību speciāliste Jana Priedniece, ar kuru 
tiekamies, lai noskaidrotu, ko Rīgas Dzemdību 
nams dara, lai mātes nesmēķētu laikā, kad 
gaida mazuli. 

“Rīgas Dzemdību nama komanda nevar 
aizliegt smēķēt grūtniecēm, tas būtu cilvēk-

savā praksē to neesmu piedzīvojusi, apsargi, 
kuri šeit strādā jau ilgāku laiku, ir stāstījuši, 
ka naktī mēdz nostrādāt signalizācija, jo kāda 
dāma ir nolēmusi uzsmēķēt palātā. Palātā! 
Tādēļ uzskatu: ja ir sievietes, kuras vēlas bojāt 
savu veselību, smēķējot grūtniecības laikā 
vai tad, kad bērniņš jau ir piedzimis, labāk lai 
viņas iet ārā un dara to aiz stūra.”

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

Sadarbībā ar reklāmas firmu 
JCDecaux ik gadu pie Rīgas Dzemdību 

nama tiek izvietots plakāts, 
kas vēsta par smēķēšanas kaitīgumu 

grūtniecības laikā

Latvijā aptuveni  37% sieviešu smēķē grūtniecības 
laikā. 2009. gadā veiktais Eirobarometra pētījums 
liecina, ka mūsu valsts pēc grūtnieču smēķētāju 
skaita,ieņem trešo (!) vietu Eiropā.



1919

“Pagājušā gada 31. maijā, kas tiek dēvēta 
par “Pasaules dienu bez tabakas”, izveidojām 
plakātu, kurā vēstīts par smēķēšanas 
kaitīgumu grūtniecības laikā. 

Šo plakātu ievietojām gan savā mājaslapā, 
gan sociālajos tīklos, kā arī izvietojām 
to pa visu slimnīcu samazinātā veidā pie 
mūsu ziņojumu dēļiem. Vai šis plakāts 
kādu ietekmē? Tas ir cits stāsts, bet tie tur 
ir piesprausti un nost mēs tos neņemam. 
Mums ir patīkama sadarbība arī ar vienu 
no reklāmas �rmām, tādēļ ik pa laikam arī 

uz ielas, reklāmas stendā pie slimnīcas tiek 
izvietots šis plakāts, kurš vēlreiz atgādina par 
cigarešu kaitīgo ietekmi uz augli, kas atrodas 
mātes vēderā.”

MUĻĶĪBAS, KO, IESPĒJAMS, 
IZDOMĀJUŠAS PAŠAS 
SMĒĶĒTĀJAS

Nereti ir dzirdēts, ka strauja smēķēšanas 
atmešana ir kaitīga, jo tas varot iespaidot 
mazuļa attīstību. Tādēļ jautājām ginekoloģei, 
vai tas ir patiess mīts, ka smēķējošai sievietei, 

kura uzzina, ka ir stāvoklī, nav ieteicams 
strauji atmest pīpēšanu? N. Seimuškinas 
atbilde nav apstiprinoša: “Nav patiess! Ja 
uzzini, ka esi stāvoklī, uzreiz, nekavējoties 
atmet smēķēšanu! Atbalstu, jā, ka ar likumu 
varētu aizliegt smēķēt grūtniecēm.”

Savukārt J. Priedniece izsaka pretēju 
viedokli, uzskatot, ka ar aizliegumiem nekad 
nekas nav panākts, un efektīvākais veids ir 
tieši izglītošana. Ir jāspēj pārliecināt šīs mātes, 
ka tā rīkoties nevar. “Mātēm atkal un atkal ir 
jāatgādina, ka smēķēšana nodara kaitējumu 
ne tikai pašas veselībai, bet arī apkārtējiem. 
Pāri tiek nodarīts vēl nedzimušajam cilvēkam, 
kuram, iespējams, negatīvas sekas parādīsies 
tikai vēlāk,” sarunas noslēgumā teic 
J. Priedniece. 

BĒRNA DZĪVĪBA SVARĪGĀKA 
PAR CIGARETI

Elīna ikdienā smēķēja jau no 13 gadu 
vecuma. Septiņus gadus ilgušais process 
pārtrūka dabīgā veidā – sieviete vēl nezināja, 
ka ir stāvoklī, bet no cigarešu dūmu smakas 
viņai kļuva pretīgi un viņa smēķēšanu 
pārtrauca. 

Elīna stāsta: “Sākumā šķita, ka esmu 
saķērusi kādu vēdera vīrusu, bet, kad sliktā 
pašsajūta (vēdera sāpes, galvas reiboņi) 
turpinājās, sapratu, ka, iespējams, esmu 
stāvoklī. Kad par to pārliecinājos, izlēmu – 
tā kā esmu stāvoklī, tātad par smēķēšanu 
nevar būt nekādas runas. Manas meitiņas 
iznēsāšanas laiks bija ļoti smags, paralēli arī 
studēju, tādēļ stress darīja savu, lielu daļu 
laika nācās pavadīt slimnīcā pie sistēmām.” 

Sieviete neslēpj, ka vienreiz ir iešāvusies 
prātā doma uzsmēķēt grūtniecības laikā, jo 
problēmas bija lielas un šķita, ka bērniņu nav 
iespējams glābt. “Man bija lielas veselības 
problēmas, trūka dzelzs, magnija, gulēju pie 
sistēmām un šķita, ka bērns tiks zaudēts. 
Šis stress radīja domu par uzsmēķēšanu, 
es ļoti pārdzīvoju un nezināju, kā lai tiek ar 
to galā. Paldies Dievam, mans vīrietis bija 
man blakus, mēs izrunājāmies, un viņš man 
radīja pārliecību, ka viss nokārtosies, mēs 
pārdzīvosim šo kritisko brīdi un bērniņu 
nezaudēsim. Tā arī notika.”

Elīna tomēr atsāka smēķēšanu, bet tikai 
tad, kad bērns jau bija piedzimis un barošana 
ar krūti pārtraukta. Sieviete uzskata, ka 
smēķēt grūtniecības laikā ir ļoti bezatbildīgi 
un ka šīs mātes nenormāli riskē ar savas 
atvases dzīvību. “Uzskatu, ka cigarete nav tā 
vērta,” teic jaunā māmiņa.

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

Av
ot

s:
 R

īg
as

 D
ze

m
dī

bu
 n

am
a 

ar
hī

vs



Jauno reliģisko kustību jeb sektu darbībā var saskatīt trīs kopīgas iezīmes. Pirmkārt, tās cenšas iegūt pēc 
iespējas vairāk piekritēju, otrkārt, savākt pēc iespējas vairāk naudas, un, treškārt, tās moliedz citas konfesijas 
un reliģiskās grupas. Ne visu sektu darbība ir nosodāma, bet, pirms iesaistīties kādā no tām, cilvēkam 
konkrētās sektas darbība un vērtības ir īpaši rūpīgi jāizpēta, jo darbošanās tajā var apdraudēt ne tikai 
cilvēka �nansiālo stāvokli, bet pat dzīvību.

20

Sektu vilinājums:
viegli iesaistīties, grūti izkļūt! 

Autores: Zane Treifelde, Anna Ūdre, Marta Oplucāne

Kā tapa pētījums?
Lai izpētītu jauno reliģisko 

organizāciju darbību un 
iespējamās sekas uz cilvēku, 
izstrādājām pētījuma plānu. 
Sākumā intervējām priesteri 
un teoloģi, kā arī izpētījām 
likumus, kas saistīti ar jaunajām 
reliģiskajām organizācijām. 
Apzinājām jau esošos rakstus, 
radio sižetus un grāmatas par 
šo tēmu. Otrā pētījuma daļa 
bija reāla izziņa – devāmies uz 
divu jauno reliģisko organizāciju 
sanāksmēm, lai eksperimenta 
veidā uzzinātu vairāk par to 
iekšējo darbību. Apmeklējām 
Jehovas liecinieku tikšanās vietu 
Iļģuciemā un Pēdējo Dienu Svēto 
Jēzus Kristus Baznīcu, kur tiekas 
mormoņi. Pētījuma trešajā daļā 
intervējām psihiatru, kurš pētījis 
jauno reliģisko organizāciju 
darbību, kā arī strādājis ar 
cilvēkiem, kas cietuši no tām. 
Intervējām arī meiteni, kura 
regulāri apmeklē draudzi, kas 
tikai pāris gadus ir o�ciāli atzīta, 
bet pirms tam tika uzskatīta par 
sektu.

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

Viena no sektu kopīgajām iezīmēm ir ziedojumu vākšana no dalībniekiem, 
kuri iesaistījušies konkrētajā organizācijā 



2121

NE VISS IR SLIKTS UN NOSODĀMS
Latvijas Republikas Satversmē noteikts, ka 

katram mūsu valstī ir tiesības brīvi paust savu 
reliģisko pārliecību, ja vien reliģiskā darbī-
ba nekaitē citiem cilvēkiem un sabiedrības 
drošībai. Ne vienmēr iesaistīšanās kādā no 
reliģiskajām organizācijām ir jāvērtē negatīvi, 
bet dažkārt viņu darbība var kaitēt iesaistīta-
jiem. To apstiprina arī katoļu priesteris Ilmārs 
Tolstovs: “Kopš Latvija 1991. gadā ir atguvusi 
valstisko neatkarību, mūsu valstī ierodas aiz-
vien vairāk un vairāk jaunu dažādu reliģisku 
organizāciju un grupējumu pārstāvji, kas pauž 
dažādus – gan uz Svētajiem rakstiem balstī-
tus, gan arī ar tiem nesaistītus – uzskatus. 
Nevarētu piekrist apgalvojumiem, ka viss, ko 
viņi māca ir nepareizi, bet dažkārt dažu reli-
ģisku grupējumu darbības rezultātā tiek 

atņemta cilvēka dzīvība vai cieš viņa perso-
nība, veselība.” 

Reizēm darbošanās kādā no šāda veida 
organizācijām var palīdzēt. Piemēram, gadī-
jumos, kad cilvēks glābjas no alkoholisma vai 
narkomānijas, dalība palīdz iegūt jaunus drau-
gus, mainīt dzīvi uz pozitīvo pusi. Draudzes 
“Kristus Pasaulei” (nav sekta, bet gan o�ciāli 
reģistrēta reliģiska organizācija) locekle Aija 
(vārds ir mainīts) stāsta: “Šo draudzi apmeklēju 
jau otro gadu. To daru, jo tā ir labākā lieta, kas 
ar mani ir notikusi. Ne jau ēkas, pasākumu vai 
tamlīdzīgu iemeslu dēļ, bet tāpēc, ka tieši tur 
es “satikos” ar Jēzu – caur šo mācību, mācītāju, 
cilvēkiem, kuri ir man apkārt, kuri palīdzē-
juši, mana dzīvē ļoti strauji sāka mainīties uz 
augšu. Nonācu draudzē apstākļu sakritības dēļ, 
bet tagad zinu, ka tas bija Dieva plāns manai 
dzīvei. Tieši šeit redzu patiesu Bībeles mācību. 
Mācītājs runā atklāti par aktuālām tēmām, 
“sauc lietas īstajos vārdos”, šeit es redzu reāli 
izmainītas cilvēku dzīves. Uz draudzi nāk ļoti 
daudz jauniešu, skan mūsdienīga mūzika. 
Katru svētdienu ejot uz dievkalpojumu, jūtos 
gluži kā koncertā, jūtos iederīga. Uzskatu, ka 
mana draudze ir unikāla, un tāpēc es 
tajā esmu.”

FAKTI: 
1996. gada 13. septembrī Rīgas pilsētas 

1. slimnīcā mirst 17 gadus vecā Jehovas lieci-
nieku kustības locekle Jeļena Godļevska;

2) 1995. gada 27. augustā Suntažos mirst 
9 mēnešus vecs bērns, kuram neļāva pārliet 
asinis, jo tēvs bija Jehovas liecinieks. 

Asins pārliešanas aizliegums nav vienīgā 
Jehovas liecinieku īpatnība, piemēram, viņi 
nesvin tādus svētkus kā Lieldienas, dzim-
šanas dienas, Ziemassvētkus. Saskaņā ar šo 
ticību nedrīkst dot godu valsts karogam un 
citai valsts simbolikai. Jehovas liecinieku 
literatūra un sludināšana pauž neiecietību 
pret tradicionālajām reliģijām. Runājot par 
Ziemassvētkiem, savā grāmatā viņi raksta: 
“Visi zina, ka Ziemassvētku laikā ļoti izplatīta 
ir vieglprātīga rīcība, izlaidība, piedzeršanās 
un uzdzīve. Protams, nekas no tā nedot godu 
Dievam Jehovam, nedz viņa Dēlam.”

Prāvests Pāvils Turonoks ir rakstījis darbu 
par šo Bībeles sektu, kurā min: “Nereti jaunieši, 
kuri iesaistās Jehovas lieciniekos, tiek atrauti 
no vecākiem, ir bijuši arī gadījumi, kad viņiem 
tiek draudēts, tādēļ sektā iesaistītie nemaz 
tik viegli nevar no tās aiziet. Pirms vairākiem 
gadiem Latvijā medicīnas studenti tika novesti 

DEFINĪCIJA.

Jēdziena “sekta” de�nīcija. Vārds sekta ir cēlies no itāļu 
valodas “seta”, kas tulkojumā nozīmē “atzars”, kāda daļa 
no kopuma, kas atšķēlusies no grupas. Sekta izveido-
jusies kristīgās baznīcas šķelšanās rezultātā, un pirmajos 
gadsimtos arī kristieši tika uzskatīti par jūdaisma sektu. 
Tomēr robežu, kas nošķir konfesijas no sektām, ir ļoti grū-
ti novilkt, jo daudzas mūsdienu konfesijas savā sākotnējā 
stadijā bija agresīvas sektas, kas karoja pret Baznīcu. Lai-
ka gaitā tās kļuvušas mērenākas un tagad bauda cienījamas 
konfesijas statusu, piemēram, baptisti, adventisti u. c.

JEHOVAS LIECINIEKI
Čārlzs Teizs Rasels ir Jehovas liecinieku 

pamatlicējs, kurš tālajā 1874. gadā, to veidojot 
nodēvēja par “Bībeles pētniekiem”. Šī sekta 
izceļas ar savdabīgu pārliecību un vērtībām, kā 
arī ar skaļiem skandāliem ne tikai ārzemēs, bet 
arī mūsu valstī. Ņemot vērā to, ka šī reliģiskā 
organizācija kategoriski iestājas pret asins 
pārliešanu, arī Latvijā ir bijuši gadījumi, kad 
ārsti šī iemesla dēļ nespēj glābt cilvēka dzīvību, 
un mirst gados jauni cilvēki. 

līdz nervu sabrukumam, viņi pameta ģimenes 
un mācības augstskolās, tika padarīti par bez-
domu robotiem.” Jehovas liecinieki ir pārlie-
cināti par savu ticību, tā ir ļoti spēcīga, netiek 
pieļautas šaubas par viņu vienīgo taisnību. Ja 
cilvēks kāda iemesla dēļ zaudē saikni ar saviem 
biedriem, tad līdz ar to bieži tiek zaudēta arī 
dzīves jēga. “Mūsu kriminālkodekss paredz 
atbildību par personas novešanu līdz pašnā-
vībai, bet nav iespējams sodīt visu draudzi, 
tātad dzīvē vainīgo nav un par savu rīcību 

Fo
to

: O
�c

iāl
ā 

Je
ho

va
s l

ie
cin

ie
ku

 in
te

rn
et

a 
vie

tn
e 

(h
ttp

s:/
/w

w
w

.jw
.o

rg
/lv

/je
ho

va
s-

lie
cin

ie
ki/

)

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I



22

Jaunuzceltā mormoņu baznīca Lāčplēša ielā

Fo
to

: A
nn

a 
Pa

ul
a 

Ku
zņ

ec
ov

a

atbild tikai indivīds.” Katoļu garīdznieks izsaka 
viedokli, ka masu mediju uzdevums ir brīdināt 
par šīs reliģiskās organizācijas bīstamību.

Lai uzzinātu, kā ikdienā norit Jehovas 
liecinieku sanāksmes un darbība, dodamies uz 
vienu no viņu iknedēļas sanāksmēm.

PARAUGSTUNDA CILVĒKU VERVĒŠANAI
Jehovas liecinieku interneta mājaslapā rak-

stīts, ka katru nedēļu Rīgas Iļģuciema latviešu 
draudzē ikvienam ir iespēja apmeklēt atvērta 
tipa sapulces, kas notiek divas reizes nedēļā. 
Izlemjam otrdienas vakarā doties uz vienu no 
šāda veida Jehovas liecinieku sanāksmēm. Tur 
mūs sagaida smaidīgi, draudzīgi cilvēki, kuri 
patiešām ir pārsteigti, ieraugot nepazīstamas 
sejas. Šajā vakarā ir paredzētas apmācības 
draudzes locekļiem, nevis jauniņo iesaistīša-
nai, bet projām neviens nedzen, laipni aicina 
apsēsties. Tūlīt seko iepazīšanās. Savus īstos 

vārdus neatklājam, arī personisko informāci-
ju izdomājam. Draudzes locekļi sevi dēvē 
izdomātos vārdos, piemēram, blakus mums 
apsēžas māsa Ivonna. Mūs “aprūpēt” uzņemas 
divas sievietes, iedodot dziesmu grāmatas, 
Bībeles, vizītkartes, bukletus un citus drukātos 
materiālus. 

Cilvēku Iļģuciema draudzē ir diezgan 
daudz, ap trīsdesmit. Visi ģērbušies pieklā-
jīgi un ir dažāda vecuma – sākot ar pavisam 
maziem, aptuveni četrus gadus veciem
bērniem, un beidzot ar sirmgalvjiem uz 
80 gadu sliekšņa. Visi tur rokās jaunākos 
planšetdatorus un lasa tajos Bībeli.

Šī sapulce iesākas ar dziesmu, tad seko 
ievadvārdi un stāsts par to, ka darbs, ko 
darām, ir jāmīl. Pasākums šķietami nevainīgs, 
līdz sākas mājasdarbu atrādīšana. Doma 
šāda: mājās pa pāriem ir iestudēta maza luga 
jeb skeča gabals par to, kā savervēt cilvēkus 

uz ielas vai viņu mājās. Jāpiebilst, ka visās 
atrādītajās ludziņās liels uzsvars likts uz 
neatlaidību un dažādu iespēju piedāvāšanu 
“jaunajiem draugiem”. Šie iestudējumi tiek 
iztirzāti, izvērtēts gan labais, gan sliktais, pēc 
tam pārrunāts tas, kā efektīvāk iesaistīt nep-
azīstamus cilvēkus šajā organizācijā.

Pēc mājasdarbu atrādīšanas seko Bībeles 
rakstu lasījumi un iespēja ikvienam brīvi 
izteikties – brīvais mikrofons, tā teikt. Pēc 
viena šāda lasījuma roku paceļ apmēram četr-
gadīga meitenīte, kura sēž mums priekšā un 
mikrofonā skaļi pasaka: “Ir jāsludina Jehova!” 
Pārliecināti par šīs sektas vienīgo patiesību ir 
gan jauni, gan veci.

Finanses un ziedojumi ieņem nozīmīgu 
vietu. Viņu izdotajā grāmatā divi atvērumi 
veltīti tam, kā pareizi ziedot naudu, un soli 
pa solim aprakstīts process. Ziedošana it kā 
nav piespiedu kārtā, bet, ja tu esi Jehovas 

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I



2323

liecinieks, tas tomēr ir jādara. “Kad domā-
jam par to, cik liels darbs tiek ieguldīts, lai 
visā pasaulē sludinātu Dieva valstību un 
gatavotu mācekļus, mēs vēlamies dot godu 
tam kungam arī no savas mantas. Pie mūsu 
“mantas” pieder mūsu � ziskie spēki, prāts un 
garīgums. Taču atcerēsimies, ka mūsu “man-
ta” ir arī materiālie līdzekļi. Apņemsimies dot 
no sirds tik, cik vien mēs spējam. Ar saviem 
labprātīgajiem ziedojumiem mēs sagādājam 
godu Jehovam un atbalstām mesiānisko 
valstību,” rakstīts pamācošajā grāmatā. Tajā 
teikts: ziedotā summa tiek tērēta, lai iespiestu 
un visā pasaulē izplatītu literatūru, kas 
pārstāv Jehovas liecinieku uzskatus, būvētu 
un uzturētu � liāļu ēkas, organizētu dažādus 
teokrātiskos kursus un skolas, kā arī misionā-

ru, ceļojošo pārraugu un speciālo pionieru 
vajadzībām. 

Kad beidzas divu stundu garā sapulce, 
pie mums nāk iepazīties arī pārējie draudz-
es locekļi. Seko uzmācīgi jautājumi par to, 
kur dzīvojam un kad atkal tiksimies. Vēlas 
noskaidrot ne tikai mūsu e-pasta adreses, bet 
arī tālruņa numurus. Piedāvā ierasties ciemos 
pie mums mājās, lai varētu pārrunāt dažādas 
dzīves pārliecību nianses. Turpmāk sazināties 
nevēlamies, tādēļ iedodam viltus kontaktus 
un pēc iespējas ātrāk vēlamies tikt projām. 
Protams, smaids un laipnība no sektas draudz-
es locekļu puses šķiet neviltots, tomēr nepamet 
sajūta, ka kaut kas te tomēr nav kārtībā. 

Pašās beigās uz skatuves uzkāpj viens no 
sapulces vadītājiem un paziņo, ka šomēnes 

� nansiālais uzkrājums ir 200 eiro, no tiem 
iztērēti 150 eiro, bet kopējais uzkrājums ir 
nedaudz virs 4000 eiro. 

SEKTU MATERIĀLĀS VĒRTĪBAS
Ņemot vērā, ka šo organizāciju ir ļoti daudz, 

arī � nansējuma avoti un veidi ir ļoti atšķirīgi. 
Protams, viens no izplatītākajiem ir desmitās 
tiesas ievākšana un brīvprātīgie ziedojumi. Bet 
ir arī gadījumi, kad nauda tiek ievākta ne tik 
labvēlīgā veidā. Latvijas Universitātes docents 
Andris Priede apstiprina, ka daudzām sektām, 
īpaši totalitārajām, pārsvarā ir ekonomiskas 
intereses, savu ticīgo bezmaksas darbaspēka 
izmantošana ar destruktīviem paņēmieniem, 
kas apdraud ticīgā psiho� zisko veselību. 
“Tomēr norādīt uz šo problemātiku, runāt 
par to nav politkorekti, izņemot kādus īpaši 
kliedzošus gadījumus,” uzsver speciālists. 
Savukārt priesteris I. Tolstovs stāsta: “Jauno 
reliģisko kustību (sektu) darbībā var saskatīt 
trīs kopīgas iezīmes, kas, pirmkārt, ir iegūt sev 
pēc iespējas vairāk piekritēju. Otrkārt, savākt 
pēc iespējas vairāk naudas (dievkalpojumu 
sprediķos šim aspektam tiek ierādīta īpaša 
loma) un, treškārt, – citu konfesiju un reliģisko 
grupu nicināšana.”

PIE MORMOŅIEM DESMITĀ TIESA – 
OBLIGĀTA PRASĪBA

Par to, ka viena no galvenajām sektu 
īpatnībām ir ievākt pēc iespējas lielāku 
naudas summu tieši no draudžu locekļiem, 
pārliecināmies arī otro reizi, kad, turpinot eks-
perimentu, dodamies uz vienu no mormoņu 
sanāksmēm. 

Ienācējam no malas Pēdējo Dienu Svēto 
Jēzus Kristus Baznīcas locekļi jeb mormoņi 
īpaši lielu uzmanību nepievērš. Jebkurš 
apmeklētājs tiek laipni sveikts baznīcā, bez 
iepriekšēja pieraksta var piedalīties svētā 
vakarēdiena sanāksmē. Jāteic, ka jaunā, 
nesen uzceltā ēka Rīgā, Lāčplēša ielā 71, ir ļoti 
skaista, gaiša un liela.  Tāpat kā pie Jehovas 
lieciniekiem, arī pēc šī dievkalpojuma jaunie 
misionāri vēlas iepazīties, noskaidrot, kas mēs 
esam. Kontaktus neatstājam, vien pieņemam 
bukletus, ko mums dāvina, un kādas mis-
ionāres telefona numuru. 

Dievkalpojuma laikā tika teiktas liecības, 
dziedātas dziesmas, uzstājās bērni un viņu 
skolotāji. Pēc pirmās lūgšanas draudzes locekļu 
priekšā stājās vīrs, kurš izklāstīja draudzes 
paziņojumus, un pirmais, kas neapšaubāmi 
tiek izvirzīts kā prioritāte, ir šis paziņojums: 
“Gribu pateikt, ka turpinās desmitās tiesas 
intervijas un katram draudzes loceklim 

Ar šādiem aicinājumiem Jehovas liecinieki vēršas pie nepazīstamiem cilvēkiem, daļa no 
ziedotās naudas tiek tērēta, lai iespiestu un visā pasaulē izplatītu literatūru, kas pārstāv 
šīs organizācijas uzskatus

Fo
to

: A
nn

a 
Pa

ul
a 

Ku
zņ

ec
ov

a

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I



24

neatkarīgi no tā, vai viņš maksā, vai nemaksā 
desmito tiesu, ir jāiziet šī intervija pie draudzes 
prezidenta!” Acīmredzot šī ir obligātā prasība, 
kas visiem ir jāievēro, ja vēlas piederēt šai 
draudzei. Tāpat kā Jehovas lieciniekiem, 
šādam cilvēkam ir jābūt pietiekami turīgam. 

Mācītājs Juris Doveiko, kurš sniedzis inter-
viju Latvijas Kristīgajā Radio par jautājumiem, 
kas saistīti ar mormoņu sektas �nansēm, saka: 
“Mormoņi maksā desmito tiesu, un tas nav 
brīvprātības jautājums, bet tā ir obligāta dar-
bība, ko nosaka likums, un visi to konsekventi 
dara. Jāpiebilst, ka desmitā tiesa viņiem nav 
nekāds ziedojums, tā ir automātiska darbība. 
Ziedojumi sākas pēc desmitās tiesas, un viens 
mormonis apmēram vidēji 27% no saviem 
ienākumiem ir gatavs upurēt. Bez tam vēl viņš 
iegulda savu privāto laiku un darbu, kļūst par 
brīvprātīgo misionāru par saviem līdzekļiem. 
Tādā veidā baznīcai ir sava industrija, bankas, 
apdrošināšana.” (LKR raidījums “Aktuāla 
Diskusija”, 18.09. 2015.)

CILVĒKU VĒLME PĒC TIEŠA KONTAKTA
Jauno reliģisko kustību popularitāte arvien 

pieaug. To teoloģe, Daugavpils Universitātes 
profesore Anita Stašulāne skaidro ar vilšanos 
kristīgajā baznīcā. “Protams, cilvēkiem ir 
dažādas krīzes. Jautājums, ko viņi šīs krīzes 
laikā sastop? Vai nu viņi atrod palīdzību savā 
kristīgajā draudzē, kur bieži vien diemžēl 
aizejam uz dievkalpojumu, pieceļamies un 
izejam, nezinot, kas mums sēž blakus, vai arī 
atrod kādu citu variantu. Tā ir mūsu Rietumu 
civilizācijas vienaldzība vienam pret otru, kas 

Jebkurš apmeklētājs tiek laipni sveikts mormoņu baznīcā, bez iepriekšēja pieraksta var 
piedalīties svētā vakarēdiena sanāksmē

Fo
to

: A
nn

a 
Pa

ul
a 

Ku
zņ

ec
ov

a

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

Jauno reliģisko kustību grupu iedalījums

Uz Austrumu reliģiju bāzes Ezotēriskās kustības Postkristiāniskās kustības

l  Krišnaītisms
l  Guru kustība
l  Meditācijas prakses
l  Joga

l  Masoni
l  Teozo�ja
l  Spiritisms
l  Rēriha kustība
l  Antropozo�ja
l  New Age
l  Astroloģija
l  Dziedniecība
l  Neopagānisms
l  Scientoloģija
l  Iluminātisms

l  Mormonisms
l  Jehovas liecinieki

šos cilvēkus aizgrūž uz jauno reliģisko kustību 
centriem. Aizejiet uz kristīgo baznīcu, un tur 
jūs neviens neuzrunās, bet aizejiet uz kādu jau-
no reliģisko kustību centru, tur jūs tik sirsnīgi 
uzrunās, ka nezināsiet, kā no turienes tikt ārā. 
Daudziem tas nostrādā.” Šo viedokli apstiprina 
arī  I. Tolstovs un min, ka sektas plaukst vietās, 
pilsētās un ciemos, kuros priesteri neuztur 
ciešu kontaktu ar saviem draudzes locekļiem, 
tādēļ šī vēlme pēc tuvāka kontakta tiek 
apmierināta kādā no jaunajām reliģiskajām 
organizācijām. 

NEĻAUTIES MANIPULĀCIJĀM!
Uz jautājumu, vai iesaistīšanās sektā var 

būt bīstama, priesteris I. Tolstovs atbild: “Tas ir 
atkarīgs no tā, kādi ir šīs sektas mērķi un dar-
bības virzieni. Destruktīvās sektās, piemēram, 
sātanistos, noteikti ir bīstami. Ir arī daudzas 
sektas, kas pieprasa obligātos ziedojumus vai arī 
veic iebiedēšanas.”

Psihoterapeits Artūrs Utināns, kuram ir 
bagāta profesionāla pieredze, atzīst, ka gadījumi 
ir dažādi. Traumas, kādas rodas pēc saišu 
pāraušanas ar reliģisko organizāciju, var būt 



2525

dažādas. Sākot no alkoholisma un kultūršoka, 
beidzot ar adaptācijas un nervu traucējumi-
em. Gadījumā, ja kāds no ģimenes locekļiem 
iesaistījies kādā no organizācijām, vienīgais, ko 
var darīt, ir uzturēt labas attiecības. “Ģimenes 
locekļi tur vairs neko nevar izdarīt. Jebkuras
pārrunas tiks uztvertas tikai naidīgi, jo parasti 
sektas līderi jau ir pateikuši, ka ģimenes locekļi 
ir vai nu neattīstītie vai ļaunie, tāpēc viņi grib 
savu bērnu it kā izvilkt no tās izredzēto grupas. 
Ja salīdzina vecāku autoritāti ar guru autoritāti, 
kas kontaktē ar, piemēram, Sīriusu, kam ir 
visa kosmosa gudrība, jautājums, kam jūs 
klausīsiet?” Ne vienmēr iesaistīšanās kādā no 
sektām var būt bīstama vai negatīvi ietekmēt 
cilvēka dzīvi, bet skaidrs, ka katrs gadījums ir 
individuāls. Ikvienam, kurš pats plāno kādā no 
organizācijām iesaistīties, stingri jāizvērtē un 
jāizpēta organizācijas darbība un mērķi. Tiem, 
kuriem kāds no ģimenes locekļiem iesaistījies, 
jāpatur vēss prāts un jāuztur labas attiecības. Ja 
nu gadījumā kāds ir cietis no kādas organizācijas 
darbībām, ar ziņojumu jāvēršas policijā.

JAUNO RELIĢISKO 
KUSTĪBU GRUPAS

Kustības, kas veidotas uz austrumu 
reliģiju bāzes – Latvijā populārākās grupas 
ir saistītas ar hinduismu, piemēram, krišnaī-
ti,  dažādi guru, kā arī dažādas meditācijas 
prakses un joga. A. Stašulāne: “Ja kāds 
no ģimenes iesaistās krišnaītu kustībā, bet 
pārējie ģimenes locekļi to nedara, cilvēkam 
faktiski ģimene jāatstāj. Viņi uzskata, ka tā 
nav likumīga laulība, ja pēcnācēji, kurus radīsi, 
nebūs krišnas. Tāpēc nereti notiek personi-
skas traģēdijas. Otra lieta, ko viņiem parasti 
pārmet, ir sieviešu seksuālā izmantošana.”

Ezotēriskās kustības. “Nezinātājiem tās 
ir grūti identi�cēt, jo tās piedāvā kādu īpašu 
gudrību slēgtam sekotāju lokam. Pēc sava 
rakstura tās ir slepenas kustības. Tie ir masoni, 
kas, starp citu, nav izdomājums, piemēram, 
ilumināti, kas vēl joprojām ieņem lielu lomu 
Eiropas politikā,” skaidro speciāliste. Šajā 
sadaļā ietilpst arī teozo�ja, spiritisms, 
Rēriha kustība, antropozo�ja, scientoloģija, 

New Age (astrologi, dziednieki), neopagānisms 
un citi. “Ja jums ir plaša fantāzija, jebko var 
izdomāt. Es jau smejos, ka tad, kad palikšu 
bez darba, nodibināšu savu grupu un nodar-
bošos ar dziedniecību,” ar humoru piebilst A. 
Stašulāne. 

Postkristiāniskās kustības – grupas, 
kas lieto kristīgo terminoloģiju, bet proponē 
savas idejas. Latvijā tie ir mormoņi, Jehovas 
liecinieki un citi. Ir trīs kritēriji, pēc kuriem 
var pateikt, vai jaunā reliģija ir aizgājusi no 
kristietības: “Vai Jēzus tiek uzskatīts par Dieva 
dēlu un pestītāju. Piemēram, Mūna kustībā 
pestītājs ir pats Mūns. Otrā lieta, ko viņi 
saka par pasaules galu. Tie, kas apgalvo, ka 
pasaules gals būs kaut kad, nesatraucieties, ir 
tipiski kristieši, kas ne par ko neuztraucas. Tie, 
kuri zina pulksteni, cikos tas būs, kas aktīvi 
gatavojas pasaules galam, ir skaidrs, ka viņi jau 
aiziet no kristīgās tradīcijas. Trešais kritērijs ir 
sakrālais teksts. Ja sakrālais teksts ir Bībele, 
viņi joprojām ir kristieši,” skaidro teoloģe 
A. Stašulāne.

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

Studē multimediju 
komunikāciju! Iestājies ar vidējo izglītību un 

CE latviešu valodā un svešvalodā

Unikāla sociālo zinātņu 
studiju programma

Jaunākās paaudzes video un 
fototehnika, montāžas un attēlu 

apstrādes programmas un fotostudija
Studijas apvienotas ar praksi 
vadošos nozares uzņēmumos

Iejūties operatora, producenta, 
ziņu diktora vai sociālo mediju 
redaktora lomā RSU studentu 
televīzijā un medijā

Pasniedzēji ir atzīti jomu 
eksperti: Anda Rožukalne,
Alnis Stakle, Klāvs Sedlenieks, 
Dita Rietuma, Sergejs Kruks 
un citi

Sadarbībā ar:

ERASMUS+ un NordPlus 
apmaiņas programmas



26

KĀ STRĀDĀ MENTORI?
Ikdienā mentora pienākums ir palīdzēt, 

sniegt atbalstu patvēruma meklētājiem 
“integrācijas pārejas posmā, veidojot izpratni 
par dzīvi sabiedrībā, palīdzot reālā sabiedrības 
vidē apgūt ikdienai nepieciešamās prasmes, 
rosinot attīstīt un radīt jaunas iemaņas. 
Sociālie mentori “sniedz atbalstu ikdienas 
situāciju risināšanā, kā resursus izmantojot 
savas zināšanas, vidē pieejamos resursus, veic 
situācijas apzināšanu un sniedz iespējamo 
risinājumu, sadarbojoties ar pašu klientu vai 
klienta ģimeni.” Šādi mentora ikdienas pienā-
kumi aprakstīti  Ministru kabineta rīkojumā 
Nr. 759.

Lai organizētu mentoru darbu, tiek 
piesaistīti arī sociālie darbinieki. Sākotnēji 
noteikumi paredzēja, ka tiks nodrošināts 
viens sociālais darbinieks un seši mentori uz 
120 cilvēkiem. 2016. gada septembrī notei-
kumus mainīja. “Jaunie [noteikumi] paredz, 
ka jāizstrādā gadījuma plāns un jāskatās pēc 
sarežģītības pakāpes. Var būt, piemēram, trīs 
sociālie darbinieki un 30 mentori,” skaidro 
Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) program-
mas koordinatore Karīna Dzene. 

Sociālais darbinieks katram patvēruma 
meklētājam izstrādā sociālā gadījuma veidlapu, 
sociālekonomiskās iekļaušanas plānu. Tajā 
iekļauj mērķus, kādus patvēruma meklētājiem 
nepieciešams sasniegt, un mentors ir cilvēks, 
kas palīdz to izdarīt. Atkarībā no tā, cik lieta ir 
sarežģīta, mentors uzņemas vienu vai vairāku 
patvēruma meklētāju lietas. Situāciju sarežģī 
tādi faktori kā patvēruma meklētāju valodu 
zināšanu, izglītības un motivācijas trūkums. 
Viens sociālais darbinieks var izstrādāt sociālā 
gadījuma veidlapu 30 līdz 120 cilvēkiem.

“Mentori seko līdzi tam, vai patvēruma 
meklētāju bērni ir paēduši, vai dodas uz skolu, 
palīdz viņiem izmantot sabiedrisko transpor-
tu, jo, piemēram, lai tiktu no “Muceniekiem” 
līdz Pļavnieku skolai, ir jāpārsēžas no viena 
sabiedriskā transporta veida otrā,” stāsta 
K. Dzene. 

Lai kļūtu par mentoru, svarīga ir izglītība, 
valodu zināšanas, iepriekšējā darba pieredze, 
pieredze ar citu kultūru pārstāvjiem u. tml. SIF 
programmas koordinatore K. Dzene stāsta, ka 
gandrīz visi mentori ir arī serti�cēti sociālie 
darbinieki, kam ir iepriekšēja pieredze krīzes 
centros un patversmēs. 

Pagājušā gada 9. februārī SIF izsludināja 
iepirkumu, kur divās kārtās uzvarēja biedrība 
“Latvijas Sarkanais Krusts” (LSK). LSK realizē-
ja mentoru programmu no 2016. gada 6. aprīļa 
līdz 30. septembrim. Lai projekts veiksmīgi 
tiktu īstenots, SIF sadarbojās ar Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldi un Nodrošinājuma 
valsts aģentūru. 

Mērķis bija “veicināt sociālās atstumtības 
un diskriminācijas riskiem pakļauto per-
sonu nodarbinātību un sociālekonomisko 
iekļaušanos, vienlaikus sekmējot sabiedrības 
informētību un vispārējo izpratni par diskrim-
inācijas novēršanu un iekļaujošu sabiedrību.” 
Tagad pakalpojuma sniedzējs ir organizācija 
“Patvērums “Drošā Māja””. 

IKDIENA 
“MUCENIEKOS”

Lai noskaidrotu, kā mentori strādā ikdienā, 
devāmies uz patvēruma centru “Mucenieki”. 
Dienas vidū tur sastopam diezgan maz cilvēku – 
lielākā daļa vai nu atrodas kādās darīšanās, 
mācās valodu vai gatavo pusdienas. Pēc tam, 

Patvēruma meklētāji nepaliek Latvijā. 

Vai vainīgi mentori?

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

Autores: Zane Treifelde, Anna Ūdre

2016. gadā bēgļa statusu Latvijā ieguva piecas, savukārt alternatīvo statusu – 
18 personas. Visas statusu ieguvušās personas Latviju pameta, lai dotos uz dzīvi 
citur Eiropas Savienībā (ES), galvenokārt uz Vāciju. Pētījuma mērķis ir noskaidrot, 
kāda loma patvēruma meklētāju integrēšanas procesā bija mentoriem.

Uzņemto patvēruma meklētāju 
skaits 2016. gadā – vairāk nekā 150.

Statusu ieguvušās personas – 18.
No Latvijas aizbraukušo personu 

skaits – 18 (visi, kas ieguva statusu).
Mentoru programmas �nansējums 

no 2016. gada 6. aprī’la līdz 30. 
septembrim – 38 605,26 eiro 
bez PVN. 

Finansējuma avoti – ES struktūr-
fonds (85%), valsts budžets (15%).

Patvēruma meklētājs – persona, 
kura iesniegusi iesniegumu par bēgļa vai 
alternatīvā statusa piešķiršanu.

Bēgļa statuss – to var piešķirt, ja 
persona pamatoti baidās no vajāšanas 
savas pilsonības valstī vai iepriekšējās 
mītnes zemē.

Alternatīvais statuss – to var 
piešķirt, ja personai viņas pilsonības 
valstī vai iepriekšējā mītnes zemē draud 
nāves sods vai miesas sods, spīdzināšana, 
necilvēcīga vai pazemojoša izturēšanās 
vai pazemojoša sodīšana, kā arī ārējo 
vai iekšējo bruņoto koniktu dēļ 
nepieciešama aizsardzība un persona 
nevar atgriezties savas pilsonības valstī vai 
iepriekšējā mītnes zemē.

Mentoru programma ir viens no 
soļiem (3.8 punkts), kas iekļauts 
Ministru kabineta rīkojuma Nr. 759 
rīcības plānā 2015. gada nogalē. 

Programma attiecas uz personām, 
kurām “nepieciešama starptautiskā 
aizsardzība pārvietošanai un 
uzņemšanai Latvijā”. 

Tā paredz, ka katram patvēruma 
meklētājam tiks nodrošināts sociālais 
darbinieks (patvēruma meklēšanas procesā 
3 mēnešus) un sociālais mentors 
(12 mēnešus pēc statusa saņemšanas).



27

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

kad dežurants pie durvīm pārbaudījis mūsu 
dokumentus, dažus patvēruma meklētājus gan 
atrodam. 

Pirms sākam pirmo interviju, vīrietis, kurš 
pārbaudīja mūsu apliecības, vēl pajautā, kas 
mūs sūtījis. Kad  pasakām, ka vēlamies izpētīt 
mentoru ikdienas darbu, vīrietis nosmejas un 
saka, ka “neko viņi te nedara, muļķi laiž”. Kad 
jautājam, vai mēs viņu varam intervēt un viņa 
viedokli publicēt, vīrietis aiziet. 

Pirmā intervija norit ar vīrieti, kurš ieradies 
no Sīrijas pagājušā gada oktobrī kopā ar sievu 
un sešiem bērniem. Angliski gan nerunā, bet 
ir priecīgs, ka var izteikt savas domas ar tulka 
palīdzību. “Mentori daudz palīdz. Rūpējas, 
lai mani bērni justos labi, ved viņus uz skolu 
un piedāvā mums lietas, kas nepieciešamas, 
piemēram, trauki, apģērbs,” saka vīrietis. Viņš 
stāsta par tādām detaļām kā skolēnu e-tal-
ons, ko palīdzējis nokārtot mentors, un to, 
kā mentori komunicē ar skolotājiem. Vīrietis 
novembra sākumā diezgan pozitīvi skatās uz 
nākotni – cer atrast darbu un atsākt “parastu” 
dzīvi. Jāpierod gan vēl esot pie aukstuma. 

Otrs intervējamais arī ir vīrietis, kas no 
Sīrijas ieradies kopā ar sievu un bērnu sep-
tembrī. Viņš runā angliski. “Tas ir dīvaini, bet 
sākumā “Sarkanais Krusts” strādāja ļoti slikti. 
Mums galvenais, te ierodoties, bija saņemt 
medicīnisko palīdzību. Var nebūt drēbes vai 
papildu ēdiens, bet, ja kāds no mūsu bērniem 
ir slims, ārstēšana ir vissvarīgākais. Sākotnēji 
tā bija problēma, bija ilgi jāgaida, bet tad tas 
mainījās. Viņi sāka strādāt ļoti ātri un efek-
tīvi. Parādījās jauni mentori, kas tiešām vēlas 
palīdzēt. Tagad ir daudz labāk,” saka sīrietis. 
Viņš skaidro, ka kopš 2016. gada novembra 
LSK strādā ļoti labi – mentori palīdz arī tiem cil-
vēkiem, kas nav viņu klienti. Vīrietis ir viens no 
retajiem, kas runā angliski. “Dažreiz jūtos tā, ka 
mentore organizē manu dzīvi. Bez viņas justos 
pazudis, jo viņa vienmēr atgādina, kas jādara, 
kur jāiet un kā tur nokļūt. Esmu ļoti pateicīgs,” 
saka sīrietis. Abu vīriešu vārdus rakstā neiekļau-
jam, lai aizsargātu personu identitāti. 

“Muceniekos” ir arī mentori, kas plāno 
ikdienas darbus. Mentores piekrīt intervijai, 
bet pēc sazināšanās ar Latvijas Sarkanā Krusta 
valdi saņemam negatīvu atbildi – intervēt 
nedrīkstam. Kad vēlāk intervijas laikā jautāju 
LSK vadītājam Uldim Līkopam, vai varu 
tikties ar kādu no mentoriem, saņemu diezgan 
šerpu “nē”. Kādēļ? “Tādēļ, ka es komunicēju ar 
medijiem, bet mentori komunicē ar patvēruma 
meklētājiem.” Vadītājs bija ļoti kategorisks, 
mentori – daudz saprotošāki. 

Mentora nozīme patvēruma meklētāja ikdienā

MENTORU DARBS SLĒPTS. Latvijas Sarkanā Krusta vadītājs Uldis Līkops neļāva intervēt 
mentorus. “Es komunicēju ar medijiem, bet mentori komunicē ar patvēruma meklētājiem,” 
teica vadītājs

Gr
a�

ks
: A

nn
a 

Pa
ul

a 
Ku

zņ
ec

ov
a

Fo
to

: A
nn

a 
Ūd

re

Mentors

Patvēruma 
meklētājs

Pilsonības un migrācijas 
lietu  pārvalde (PMLP)

ANO Augstā komisāra
bēgļu lietās birojs Zviedrijā
un pārstāvniecība Latvijā

Latvijas Pašvaldību 
savienība (LPS)

LR Ārlietu
ministrija (ĀM)

Izglītības iestādes, 
skolas bērniem

Nodarbinātības
Valsts aģentūra

Vēstniecības

Uzņēmēji,
privātpersonas

Medicīnas
iestādes, slimnīcas

Biedrība “Patvērums
“Drošā māja””

Sabiedriskais
transports

Iestādes, uz kurām 
patvēruma 

meklētājs dodas 
kopā ar mentoru

LR Labklājības 
ministrija (LM)



28

S A B I E D R I- B A S  P E- T I- J U M I

MENTORES STĀSTS
Santa (vārds mainīts) mentoru programmā 

piedalījās no tās sākuma līdz septembrim, kad 
pirmais projekts bija beidzies. Sieviete uzsver, 
ka parakstījusi līgumu par to, ka neizpaudīs 
informāciju par cilvēkiem, ar kuriem strādāju-
si, kā arī citu sensitīvu informāciju, bet piekrīt 
pastāstīt par savu pieredzi un secinājumiem. 

“Nedod Dievs, pašam nonākt tādā situācijā, 
ja pretī ir tāda attieksme, kāda mūsu valstī. 
Nenoliedzami, ir stereotipi, mēs neesam gatavi 
citām kultūrām, atšķirīgajam, dažādajam,” 
sarunas sākumā domīgi saka Santa. Viens no 
iemesliem, kāpēc sieviete septembrī pārtrauca 
darbu, paralēli tam, ka projekts beidzās, ir 
tāds, ka ikdienā lielākoties bija jāsastopas ar 
negatīvām emocijām. Institūciju darbs esot 
lēns, cilvēki nevēlas palīdzēt, patvēruma 
meklētāju situācija Latvijā ir drūma. 

“Globālais jautājums – ko Latvijas valsts ir 
darījusi tādu, lai viņi tiešām šeit ilgstoši varētu 
palikt arī pēc statusa saņemšanas? Tas ir stāsts 
par pamatvajadzību nodrošināšanu. Tie, kas 
ikdienā ar patvēruma meklētājiem nestrādā, 
droši vien var teikt, ka viņi (patvēruma mak-
lētāji) paši sev iešāvuši kājā, ka paši vainīgi, 
atbraukuši meklēt labāku dzīvi. Jautājums, ko 
mēs viņiem piedāvājam,” saka bijusī mentore. 

Sieviete uzskata, ka Latvijā ar patvēruma 
meklētājiem atvēlēto pabalstu un situāciju 
nav iespējams izdzīvot. Santa arī norāda uz 
to, ka iesaistītās institūcijas nav vienojušās 
par kopīgu sistēmu. Bieži ir situācijas, ka vienā 
iestādē patvēruma meklētājam izsniedz kādu 
dokumentu, ko cita iestāde nemaz neatzīst. 
“Man ir sajūta, ka katrs par sevi  ir izstrādājis 
rīcības plānu. Liekas, ka visas iesaistītās puses 
ne reizi nav apsēdušās pie apaļā galda, lai vien-
otos par konkrētu darbību. Ja iesaistītās puses 
sanāktu kopā un saprastu, kur ir aizķeršanās, 
visu procesu varētu uzlabot.” 

IZDZĪVOT LATVIJĀ
Pabalsts, ko saņem patvēruma meklētājs 

pēc statusa saņemšanas, ir 139 eiro mēnesī, un 
katrs nākamais ģimenes loceklis saņem 97 eiro 
mēnesī. Iekšējie kārtības noteikumi paredz, 
ka pēc tam, kad iegūta uzturēšanās atļauja, 
“Muceniekos” var uzturēties vien desmit 
darba dienas. Līdz ar to patvēruma meklētā-
jiem grūtības sagādā mājokļa atrašana. Nav 
viegli atrast darbu, kas nodrošinātu lielākus 
ienākumus, jo patvēruma meklētājiem trūkst 
latviešu valodas zināšanu, kas nepieciešamas 
daudzās darba vietās. Uldis Līkops stāsta, ka 
mentori visiem patvēruma meklētājiem bija 

atraduši dzīvokļus, bet īres līgumi netika slēgti, 
jo patvēruma meklētājiem nebija pietiekami 
daudz � nansiālo līdzekļu. 

Viena no “skaļākajām” patvēruma meklētā-
ju balsīm ir kurdu bēglim Tarikam, kurš 
pārzina sešas valodas. Vīrietis pagājušā gada 
rudenī devās uz Vāciju, jo Latvijā nespēja atrast 
darbu valsts valodas nezināšanas dēļ. Pēcāk 
gan vīrietis atgriezās. 

“Bēglis, kam maksā 139 eiro mēnesī, 
nav spējīgs nodrošināt sev un savai ģime-
nei izdzīvošanu. Mēs varam tikai cienīt šos 
cilvēkus, kas aizbraukuši projām, par to, ka viņi 
nav slēguši līgumus un uzņēmušies saistības, 
kuras viņi pēc tam nevar izpildīt. Līdz ar 
to mentors kā starpnieks starp patvēruma 
meklētāju un Latvijas realitāti nav tas, kurš var 
izmainīt politisko situāciju,” saka LSK vadītājs 
Uldis Līkops. 

LSK vadītājs skaidro, ka mentoru program-
ma ir vien maza daļa no visa rīcības plāna: 
“No MK pieejamā finansējuma 19 miljonu 
apjomā mentoru programmai kā tādai tika 
iztērēts 41 tūkstotis, kas ir 0,0003 % no kopējās 
summas. Tātad mentora līdzatbildība par inte-
grēšanas procesu  varētu būt 0,0003 %.” Vadītājs 
uzskata, ka mediji pārspīlēti lielu uzmanību 
pievērsuši tieši mentoriem, un vaino politiķus, 
kas nav spējuši izstrādāt pietiekami labu inte-
grācijas plānu, bet meklē kādu, ko vainot. 

“Statusa piešķiršana ir integrācijas plāna 
aisberga redzamā daļa. Tas ir tikai pats 
sākums. To realitāte ir pierādījusi. Uzņemšana 
un statusa piešķiršana norit, bet tālāk nekas 
nenotiek,” saka Līkops. Viņš uzskata, ka 
Latvijā sistēma nav pilnvērtīgi izstrādāta. 
Citās valstīs, piemēram, Igaunijā patvēruma 
meklētājiem pēc statusa saņemšanas piešķir 
dzīvokli, par kuru maksā konkrēta pašvaldī-
ba, kas pēc tam šo summu saņem atpakaļ 
kā kompensāciju no Eiropas Savienības 
līdzekļiem. “Latvijas mentors nevar piedāvāt 
patvēruma meklētājam ne dzīvokli, ne darbu 
ar vācu algu,” saka Līkops.

“Visi domā un gaida no sociālajiem 
darbiniekiem un mentoriem, ka viņi būs 
brīnumnūjiņas, viņiem uzlikta milzīga atbildī-
ba. Jāsaprot, ka šie cilvēki nav vienīgie spēlētāji 
visā procesā. Mentors ir cilvēks, kas atrodas 
visam pa vidu un mēģina ar visām iesaistīta-
jām iestādēm strādāt. Bet mehānisms ir liels 
un sarežģīts,” novērojumos dalās arī Alda 
Sebre, SIF projektu nodaļas vadītāja. 

Integrācijas programma šādā veidā un 
apstākļos Latvijā tiek realizēta pirmo reizi. 
“Protams, visās jomās vienmēr var izdarīt 
labāk, bet, ņemot vērā, ka Latvijā tādas prakses 
iepriekš nebija, uzskatu, ka daudz paveikts. 
Jautājums, cik daudz patvēruma meklētāji to 
izmantoja,” saka A. Sebre.

APGŪSTOT LATVIEŠU VALODU. Sīriešu ģimene “Muceniekos” katru dienu mācās valodu, 
lai spētu iekļauties Latvijas darba tirgū

Fo
to

: A
nn

a 
Ūd

re



29

K R I M I N A- L I E  P E- T I- J U M I

pakalpojumu 
kvalitātes 

pētījumi
Gāju garām kurpju veikalam 

un kļuvu par 
apavu ekspertu

Vai uzticēties apsargam
bez serti� kāta?

Ceļotājus vilina ar 
zagtām fotogrā� jām

pētījumi
Gāju garām kurpju veikalam 

un kļuvu par 
apavu ekspertu

Vai uzticēties apsargam
bez serti� kāta?

Ceļotājus vilina ar 
zagtām fotogrā� jām



30

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I

UZVARU GŪST PĒC ATKĀRTOTĀM 
EKSPERTĪZĒM

Savas taisnības cīņā ar pārdevējiem Ella 
devās 2016. gada pavasarī. Viņa bija iegādāju-
sies jaunus zamšādas zābakus, vienu reizi tos 
uzvilkusi un uzreiz ievērojusi, ka vienam no 
zābakiem radies bojājums. “Nākamajā dienā 
pamanīju, ka vienam apavam virs potītes 
izveidojušies divi taisni caurumi. Izskatījās 
vairāk pēc iegriezumiem, tāpēc nekavējoties 
devos atpakaļ uz veikalu, lai tos samainītu. 

Apavu ekspertīzi
veikalā var veikt 
arī garāmgājējs

Gandrīz ikkatru no mums vismaz reizi dzīvē ir skārusi situācija, kad nesen 
iegādāti apavi jānes atpakaļ uz veikalu, jo radies kāds bojājums. Kādam 
paveicas, un pārdevējs tos samaina uzreiz, taču pārsvarā nākas vairākas 
nedēļas gaidīt eksperta slēdzienu. Vairums cilvēku ir pārliecināti, ka 
ekspertīzē piedalās profesionāļi, taču izrādās, ka Latvijas likumi nenosaka, 
kam strīdīgā gadījumā jāsniedz vērtējums. Tātad eksperts var būt jebkurš – 
arī tikko darbā pieņemts pārdevējs, kurš šajā nozarē nav lietpratējs. 
Ko par šo situāciju saka eksperti? Kā cīnīties, ja likums nav tavā pusē?

Autore: Katrīna Karzubova



3131

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I
ˆ

Kopš iegādes brīža bija pagājušas tikai divas vai 
trīs dienas,” stāsta Ella. Veikalā ar pārdevējiem 
vienoties par abām pusēm izdevīgu risinājumu 
neizdevās, jo sievietei tika paziņots, ka cauru-
mus zābakos, visticamāk, izgriezusi viņa pati. 
Ella izmantoja likumā paredzētās patērētāja 
tiesības un iesniedza rakstisku pieteikumu par 
nepieciešamību veikt apavu ekspertīzi. Pēc 
14 dienām viņa e-pastā saņēma ekspertīzes 
slēdzienu, kurā tika atzīts, ka apavu bojājumi 
radušies Ellas vainas dēļ.

Pēc apaviem veikalā sieviete ieradās kopā 
ar tēvu. Sākotnēji tirdzniecības vietas pārstāvji 
nevēlējās atklāt ne eksperta vārdu, ne kontakt-
informāciju, taču beigās piekāpās un abiem 
klientiem informāciju sniedza. “Eksperta vārdu 
vēlējāmies noskaidrot apzināti, jo gribējām 
apavus nest uz ekspertīzi tieši tam pašam 
cilvēkam, tikai šoreiz jau kā patērētāji,” skaidro 
sieviete. Ideja tika īstenota, un eksperta slē-
dziens šoreiz bija par labu Ellai – tika konsta-
tēts ražošanas bojājums. “Runājām, protams, 
arī ar ekspertu par to, kāpēc pirmais slēdziens 
bijis pretējs, taču viņš neatminējās, ka šādus 
apavus iepriekš kaut reizi būtu pārbaudījis. Tā 
kā slēdzienam, kuru saņēmu e-pastā, nebija 
pievienots ne eksperta vārds, ne tālrunis, tas 
liek aizdomāties par veikala administrācijas 
godīgumu un to, vai informācija, ko mēs saņē-
mām, netika atrasta “uz ātru roku” internetā,” 
spriež Ella.

Ar visu eksperta atzinumu viņa devās 
atpakaļ uz vietu, kur bija iegādājusies apavus, 
un varētu šķist, ka ar to viss arī veiksmīgi 
noslēgsies, taču – nekā. Pārdevējs piedāvāja 
apavus samainīt pret tādiem pašiem vai 
uzdāvināt dāvanu karti, taču Ella vēlējās atgūt 
iztērēto naudu. “Pārdevējas apgalvoja, ka man 
šādu tiesību neesot, taču es nepiekāpos. Pēc 
kāda brīža viena no sievietēm iegāja veikala 
personāla telpās, no kurienes it kā zvanījusi 
uz Patērētāju tiesību aizsardzības biroju, un 
viņi esot apstiprinājuši to, ka nauda man nav 
jāatgriež. Turpat uz vietas ņēmu savu telefonu 
un zvanīju viņiem vēlreiz, un man konsultante 
sniedza pretēju atbildi – ka man ir tiesības 
saņemt atpakaļ naudu. Nepatīkamākais visā 
šajā bija tas, ka  man nepārtraukti bija jādzird: 
“Var taču redzēt, ka pati visu saplēsusi, tas 
nevar būt brāķis” un tamlīdzīgi komentāri. 
Attieksme bija diezgan pazemojoša un nepatī-
kama,” situāciju atceras Ella.

Naudu par apaviem Ella atguvusi, taču ne 
katrs no mums ir tik uzņēmīgs, lai neatlaidīgi 
cīnītos par savu taisnību. Vairums cilvēku 
nolaiž rokas, un, kā apgalvo speciālisti, jaunie 
Patērētāju tiesību aizsardzības likuma grozījumi 
šo situāciju tikai pasliktina.

LIKUMS IR PĀRDEVĒJU PUSĒ
Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības 

asociācija, Latvijas Amatniecības kamera un 
vēl citas tiesību aizsardzības organizācijas 
Latvijā patērētājiem piedāvā iespēju vērsties pie 
neatkarīgiem ekspertiem, kuri ir spējīgi sniegt 
profesionālu palīdzību dažādās rūpniecības 
nozarēs, tostarp apavu bojājumu noteikšanā. 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 
(LTRK) �rmas “Ekspertīze” valdes loceklis 
Ģirts Kronbergs atzīst, ka situācija ar jaunajiem 
Patērētāju tiesību aizsardzības likuma grozīju-
miem situāciju ir tikai sarežģījusi, un attīstības 
ziņā valsts šajā jautājumā ir pakāpusies soli 
atpakaļ. “Šī tēma vispār ir ļoti sāpīga, jo šobrīd 
no pārdevēju puses klienti tiek “čakarēti” 
visos iespējamajos veidos. Brīdī, kad klients 
ierodas ar sūdzību par iegādātu apavu, viņi 
meklē visneiedomājamākās atrunas, lai tikai 
viņš liktos mierā. Ja nesanāk, tad atrod kādu 
kaktu ekspertu, kas par pieciem vai desmit 
eiro uzraksta to, kas veikalam vajadzīgs,” savu 
viedokli pauž Ģirts Kronbergs. 

Viņš skaidro, ka apavu veikalos “eksperts” 
ir tas, kuru ieceļ administrācija – tas var būt 
veikala vadītājs, īpašnieks, pārdevējs vai 
jebkurš cits cilvēks, jo likumā nav noteikts, 
ka slēdziena devējam jābūt kurpniekam vai 
kādam citam nozares profesionālim. No 2016. 
gada 1. janvāra ekspertīzes veikšana patērē-
tājiem ir īpaši nepateicīga, jo atcelti Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 631, kas pirms tam 
paredzēja, ka situācijā, kad neatkarīgā eksperta 
slēdziens ir par labu patērētājam, pārdevējam 
ir jāatmaksā ekspertīzes izdevumi. Ģirts 
apgalvo, ka šobrīd daudzi klienti zvana viņiem 
un interesējas par to, kā rīkoties situācijās, kad 
veikals neatzīst apavu ražošanas bojājumu, 
bet, tiklīdz uzzina garo birokrātisko ceļu, kas 
būtībā nesniedz nekādu garantiju, cīnīties 
tālāk atsakās.

SPRIEDUMUS PAR APAVU STĀVOKLI 
SAGATAVO JAU PIRMS EKSPERTĪZES

LTRK eksperti ir saskārušies ar neskaitā-
miem lūgumiem no pircēju puses un atzīst, ka 
dažreiz, saņemot “veikala eksperta” slēdzienu, 
atliek vien noplātīt rokas, jo acīmredzama 
ražošanas kļūda tiek nodēvēta par pircēja 
nolaidību. “Man šķiet, ka viņiem vienkārši 
ir sagatavota vesela mape ar slēdzieniem, 
kurus izvēlas atbilstoši konkrētajai situācijai,” 
uzskata eksperts. Ģirts Kronbergs stāsta, ka 
gadījumos, kad cilvēks tomēr izvēlas cīnīties 
tālāk, eksperti sniedz atbilstošus slēdzienus uz 
divām līdz trim lappusēm un ir gatavi klien-
tam pat doties līdzi uz veikalu. 

Viņaprāt, trakākā situācija ir tieši ar “lielo 
brendu” ražotājiem, kuri vilto veselas apavu 
partijas un šādā veidā arī tās pārdod. “Lielie 
apavu tīkli mēnesī izraksta aptuveni 
simts atteikumus, bet tikai kādi trīs četri 
nonāk pie mums. Tas nozīmē, ka pārējie 
pircēji vienkārši nolaiž rokas. Protams, ir arī 

Fo
to

: A
nn

a 
Pa

ul
a 

Ku
zņ

ec
ov

a



32

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I

godīgi veikali, kas lūdz palīdzību un eksper-
tīzes tiešām veic pie eksperta, taču kopumā 
situācija ir ārkārtīgi skumja. Kopš 2016. gada 
janvāra lielajiem tirgotājiem visas durvis uz 
cilvēku “atšūšanu” ir vaļā tik plaši kā nekad, 
un šobrīd es īsti neredzu veidu, kā ar to cīnī-
ties,” situāciju skaidro LTRK pārstāvis. 

KAS LIKUMĀ MAINĪJIES?
Ar 2016. gada 1. janvāri spēkā stājušies 

nozīmīgi Patērētāju tiesību aizsardzības 
likuma grozījumi – spēku zaudējuši Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 631 “Kārtība, kādā 
piesakāms un izskatāms patērētāja prasījums 
par līguma noteikumiem neatbilstošu preci 
vai pakalpojumu”. Tajos bija skaidrota secība, 
kādā jāveic apavu ekspertīze, kādi dokumenti 

jāiesniedz, ekspertīzi piesakot, un kas atmaksā 
ekspertīzes izdevumus konkrēta slēdziena 
gadījumā. Šobrīd patērētāju ceļš līdz pozitīvam 
iznākumam ir pagarināts vēl par vienu līmeni, 
jo agrāk, saņemot atteikumu no veikala, bet 
iegūstot pozitīvu atzinumu no neatkarīga 
eksperta, klienta vēlmes tika izpildītas, un 
preces izsniedzējam bija jāatmaksā ekspertīzes 
izdevumi. Šobrīd šie abi slēdzieni ir jāiesniedz 
vēl tālāk tiesā, PTAC izveidotajā patērētāju 
strīdu risināšanas komisijā vai kādā citā 
iestādē, kas tiesīga sniegt spriedumu konikta 
gadījumā, un jāgaida vēl viņu spriedums. 
Pārskatāma strīda risināšanas shēma redzama 
pievienotajā tabulā.

Ne tagadējos, ne iepriekšējos normatīvajos 
aktos nebija noteikts, kādam “ekspertam” 

jāveic slēdziens konikta sākuma stadijā – 
vietā, kur prece iegādāta. Būtībā no likuma 
puses apavu ekspertīzes sniedzēji veikalos nav 
tikuši regulēti nekad.

DAŽĀDIEM ZĪMOLIEM – 
VIENS EKSPERTS

Lai noskaidrotu, kāda situācija valda 
galvaspilsētas apavu veikalos, devāmies 
pie dažiem no populārākajiem apavu 
zīmoliem – “Danija” un “NS King”, un 
jautājām – kas ir viņu veikalu eksperti? 
Pirmajā saņēmām atbildi – Ivars! Rūpīgāk 
iztaujājot pārdevējus, izdevās noskaidrot arī 
vīrieša kontaktinformāciju, lai pārbaudītu 
vārdu patiesumu, taču sazināties ar ekspertu 
diemžēl neizdevās. Tomēr, liekot lietā interneta 

Eksperta vārds un tālruņa numurs. Veikala 
ekspertīzē kā atbildīgā persona norādīta veikala 
vadītāja, kas NAV slēdziena devēja. Savukārt 
neatkarīgā eksperta slēdzienā ir gan vārds, gan 
kontakttālrunis, kas vajadzības gadījumā nodrošina 
iespēju sazināties. 

Galvenā atšķirība starp 
abiem slēdzieniem ir tā, ka 
vienā (neatkarīgā ekspertīzē) 
ekspertam ir norādīts 
kontaktinformācija, bet otrā 
tās nav vispār. 

Darba vieta. Konkrēti norādīts 
uzņēmums – kur veikta 
ekspertīze. Klāt ir arī adrese. 
Savukārt veikala slēdzienā 
slēdziena devējs ir kāda mistiska 
būtne.

Zīmogs. Tas prezentē 
gan uzņēmumu, kas veicis 
neatkarīgās ekspertīzes 
slēdzienu, gan pašu ekspertu, 
pastiprinot ticamības efektu.



3333

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I
ˆ

piedāvātās iespējas, noskaidrojām, ka minētais 
eksperts ir Ivars Burakēvičs – bijušais Latvijas 
Amatniecības kameras darbinieks. Tātad 
pastāv iespēja, ka “Danija” veikalu apavu 
eksperts tik tiešām ir eksperts.

Savukārt “NS King” pārstāvji atzīst, ka 
sākotnēji apavus izvērtē viņu pārdošanas vadī-
tāja, kura šajā nozarē strādā jau vairākus gadus. 
Tikai gadījumos, kad bojājums nav acīmre-
dzams un vienoties ar klientu par abām pusēm 
izdevīgu atrisinājumu neizdodas, tiek eksperts 
pieaicināts – arī Ivars Burakēvičs. Pēc pārdevējas 
vārdiem noprotam, ka uz dažiem tirdzniecības 
centriem viņš dodas pats un izskata bojātos 
apavus, bet citreiz tie viņam tiek nogādāti.

Aplūkojot rakstā redzamās fotogrā�jas, 
var secināt, ka būtiskākās atšķirības veikalu 
un neatkarīgu ekspertīžu slēdzienos ir acīm 
redzamas. Ekspertīžu rezultāti tiek apzīmogoti, 
tajos norāda gan eksperta vārdu, gan darba 
vietu, gan kontaktinformāciju. Turpretī 
veikalu dotie slēdzieni veido vien dažas teksta 
rindkopas uz baltas A4 lapas, tajos nav būtisku 
ticamības pierādījumu. Tā kā normatīvie akti 
nekontrolē apavu veikalu ekspertu kvali�kāciju, 
tad būtībā vienīgā patērētāju iespēja ir paļauties 
uz tirgotāju godaprātu un cerēt, ka viņu apavu 
likteni nav noteicis kāds garām ejošs pārdevējs 
pēc mapītē saliktiem scenārijiem jeb iepriekš 
sagatavotiem “eksperta” slēdzieniem.

IZMAIŅAS PATĒRĒTĀJU TIESĪBU 
AIZSARDZĪBAS LIKUMĀ

Apkopojām un salīdzinājām galvenās Patē-
rētāju tiesību aizsardzības likumā ieviestās 
izmaiņas, kuras paredz, ka kopš 2016. gada 
1. janvāra:

• veikala slēdziens tiek dots 15, nevis 
10 dienu laikā;

• veikals un klients vienojas par to, 
kura puse nodos apavus ekspertīzei;

• ja pēc ekspertīzes veikšanas taisnība 
izrādās klientam, veikalam nav vairs 
jāsedz ekspertīzes izdevumi (vai segt, 
to var izlemt tikai PTAC komisija);

• klients nevar vērsties pie PTAC ar 
individuālu prasību strīda risināšanā – 
jāiesniedz ir abu pušu sarakste (abu 
pušu iesniegumi un slēdzieni). (Agrāk 
varēja lūgt PTAC ekspertīzes slēdzie-
nu strīda risināšanā.)

• PTAC komisijā lēmuma pieņemšanas 
process notiek galvenokārt rakstiskā 
veidā, un lēmumiem ir tikai reko-
mendējošs raksturs, taču tas nav 
pārsūdzams.

Vērsties ar mutisku prasību pie pārdevēja

Pārdevējs atsakās izpildīt mutiski izteikto prasību Tiek panākta vienošanās ar pārdevēju par abām pusēm 
izdevīgu risinājumu

Vērsties ar rakstisku prasību pie pārdevēja

Pārdevējs 10 dienu laikā sniedz
rakstisku piekrišanu pildīt prasību

Pārdevējs 10 dienu laikā sniedz
rakstisku pamatotu atteikumu nepildīt prasību

Pārdevējs 7 dienu laikā vai pēc abpusējas 
vienošanās noteiktā laikā izpilda prasību

Ekspertīzes slēdziens par labu patērētājam Ekspertīzes slēdziens par labu pārdevējam

Patērētājs sedz ekspertīzes izdevumus
Pārdevējs nekavējoties, bet ne vēlāk kā 7 darbadienu laikā pēc 
ekspertīzes atzinuma saņemšanas, izpilda patērētāja prasību

Patērētājs rakstveidā informē pārdevēju par to, kurš 
pieteiks neatkarīgo ekspertīzi – pārdevējs vai patērētājs 

(ekspertīžu veicēji norādīti PTAC datu bāzē)

Strīda risināšanas process

Tiesā
Patērētāju strīdu risināšanas 
komisijā, ja attiecīgajā jomā 
tāda ir izveidota 

Pie patērētāju ārpustiesas 
strīdu risinātāja, ja attiecīgajā 
jomā tāds pastāv

Patērētāju tiesību aizsardzības 
centrā, lai saņemtu palīdzību 
strīda risināšanā

Ja atbildes nav, tad uzskatāms, ka 
pārdevējs vai pakalpojuma sniedzējs 
atsakās izpildīt patērētāja prasību

Pārdevējs vai pakalpojuma sniedzējs parasti 
15 darbadienu laikā rakstiski sniedz pamatotu 
atteikumu pildīt prasību

Pārdevējs vai pakalpojuma 
sniedzējs 15 darbadienu laikā 
sniedz piekrišanu pildīt prasību

Iesniegumā norādāms:
1) vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese un kontaktinformācija
2) iesnieguma iesniegšanas datums
3) strīda būtība, prasījums un tā pamatojums

Patērētājs iesniedz pārdevējam vai pakalpojuma 
sniedzējam rakstveida iesniegumu

Strīda puses spēj vienoties par abām pusēm izdevīgu risinājumuStrīda puses nespēj pārrunu ceļā atrisināt situāciju

Strīds tiek risināts pārrunu ceļā starp patērētāju un pakalpojuma sniedzēju

Ja pārdevējs vai pakalpojuma sniedzējs atsakās izpildīt patērētāja prasījumu vai patērētāju 
neapmierina pārdevēja vai pakalpojuma sniedzēja piedāvātais risinājums, patērētājs ir tiesīgs vērsties:

Av
ot

s: 
Pa

tē
rē

tā
ju

 ti
es

īb
u 

aiz
sa

rd
zīb

as
 b

iro
ja 

m
āja

sla
pa

Pirms pieņemtajām likuma izmaiņām

Pēc pieņemtajām likuma izmaiņām



3434

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I

APSARDZES FIRMU 
KRĀPŠANĀS SHĒMA

Jānis (vārds mainīts) darbu apsardzē 
sāka 2012. gadā un šajā nozarē nostrādāja 
gadu – visu šo laiku bez apsardzes darbinieka 
serti�kāta. Līdz 2014. gada decembrim bija 
spēkā Latvijas Republikas normatīvie akti, 
kuros bija noteikts, ka pēc stāšanās darbā 
darbiniekam ir trīs mēneši laika, lai serti�kātu 
iegūtu. Kā iespējams strādāt citādāk? Shēma 
esot vienkārša – Jāni pieņēma darbā, un sākās 
trīs mēnešu atskaites laiks, kurā darbiniekam 
jāiegūst apsardzes darbinieka serti�kāts. Brīdī, 
kad laiks pagājis, darba attiecības it kā tiekot 
pārtrauktas, taču uzreiz pēc tam cilvēku atkal 

pieņem darbā, un trīs mēnešu periods sākas no 
jauna. It kā jau neizklausās traki – sak ,̀ lai taču 
strādā kā grib, taču, kā zināms, profesionālo 
iemaņu serti�kāti ir galvenie kvalitātes rādītāji 
jebkurā profesijā. 

Apsardzes darbinieka serti�kāts nosaka, 
ko šis cilvēks drīkst un ko nedrīkst darīt. 
Piemēram, darbinieks, kuram šī profesionālā 
dokumenta nav, nedrīkst lūgt jums uzrādīt 
somas saturu, ja gadījumā, ejot ārā no veikala, 
kaut kas somā iepīkstas. Tāpat viņš nedrīkst 
lūgt jums uzrādīt personu apliecinošus 
dokumentus vai lūgt pamest apsargājamā 
objekta telpas. Būtībā vienīgais, ko drīkst darīt 
apsardzes �rmas darbinieks bez profesionālo 

iemaņu serti�kāta, ir – novērot notiekošo vai 
arī strādāt vienā maiņā ar kādu, kuram šis 
dokuments ir.

Jānis zina nosaukt vēl dažus kolēģus, 
kas strādājuši pēc līdzīgiem principiem, 
un uzskata, ka šāda situācija izveidojusies, 
jo: “Neviens normāls jau strādāt nenāk. 
Firmām grūti atrast darbiniekus, jo alga ir 
diezgan zema, bet pašiem darbiniekiem ir 
diezgan zema motivācija iet apmācību kursos.” 
Protams, tādas mahinācijas nevar attiecināt 
uz pilnīgi visām apsardzes firmām, jo esot 
arī godīgi komersanti – tādi, kuri ļoti stingri 
izvērtē kandidātus, pievērš uzmanību gan testu 
rezultātiem, gan fiziskajai sagatavotībai.

Apsargi
lielveikalos – 
īsti profesionāļi?
Autore: Katrīna Karzubova

Aiz nebeidzamiem pārtikas preču kalniem un garajām 
rindām pie kasēm lielveikalos bieži vien nepamanīts paliek 
vēl kāds cilvēks, kurš tur uzturas vienmēr – lielveikala 
apsargs. 

2014. gada izskaņā Apsardzes darbības likums 
piedzīvoja vērā ņemamas izmaiņas – tika apstiprināti 
Ministru Kabineta noteikumi Nr. 742, kuros paredzēts, 
ka darbā par apsardzes darbinieku var pieņemt tikai 
personu, kas ieguvusi apsardzes darbinieka serti�kātu. 
Šiem grozījumiem vajadzēja nodrošināt stingrāku kontroli 
apsardzes darbības nozarē, tāpēc nolēmām noskaidrot, 
kā likuma grozījumi mainījuši reālo situāciju? Vai par 
apsargiem var kļūt tikai labi sagatavoti profesionāļi un vai 
varam ticēt katram mūsu “sargam”? 



3535

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I
ˆ

Savukārt Kārlis (vārds mainīts) darbu 
apsardzes firmā sāka 2016. gada jūnijā – laikā, 
kad Apsardzes likuma grozījumi, kas paredzēja 
pieņemt darbā darbinieku ar apsardzes 
darbinieka sertifikātu, bija stājušies spēkā. 
“Pirmajās darba pārrunās man iedeva sarakstu 
ar visiem nepieciešamajiem dokumentiem, kas 
nepieciešami darba gaitu uzsākšanai. Tajos 
bija ne tikai apsardzes darbinieka sertifikāts, 
bet arī obligātās veselības pārbaude un pirmās 
medicīniskās palīdzības apguves apliecība,” 
stāsta Kārlis un piebilst, ka sertifikātu un pirmās 
palīdzības apliecību kārtojis uz firmas rēķina. 
Tātad darba gaitas tika uzsāktas bez sertifikāta, 
taču trīs mēnešu laikā tas tika iegūts. “Tiku 
pieņemts darbā par apsardzes uzraugu. Kad 
tuvojās trīs mēnešu termiņa beigas, uzrakstīju 
atlūgumu ar datumu mēnesi uz priekšu, taču 
šajā laikā sertifikātu ieguvu, atlūgumu anulēju 
un turpināju strādāt,” stāsta Kārlis. 

5000 APSARGU – BEZ APSARDZES 
DARBINIEKA SERTIFIKĀTA

2016. gadā Valsts policijas Licencēšanas un 
atļaujas kontroles birojs sastādīja 98 protokolus 
par apsardzes darbinieka pienākumu 
veikšanu bez atbilstoša profesionālās iemaņas 
apliecinoša serti�kāta. Valsts policijas pārstāvis 
Andris Melkers atzīst, ka cilvēki, kuri nav 
profesionāli sagatavoti veicamajiem apsardzes 
darbinieka pienākumiem, var apdraudēt 
apkārtējos, jo viņi katru dienu ir saskarē ar 
milzīgām cilvēku plūsmām. 

Pirmkārt, tiek maldināts apsardzes 
�rmas klients – piemēram, lielveikals, kurš to 
noalgojis, jo pakalpojuma pasūtītāji, visticamāk, 
ir pārliecināti, ka visiem darbiniekiem ir 
atbilstoša kvali�kācija. Otrkārt, nav zināms, 
cik daudz konkrētā persona ir instruēta par 

savām tiesībām darba vietā. “Tieši apsardzes 
darbinieka serti�kāts ir garantija, ka cilvēks 
ir profesionālis un pārzina savas tiesības. Tas 
ir risks iedzīvotājiem, jo nav zināms, ko no 
konkrētā darbinieka var sagaidīt. Ja pirkumu 
maisiņā kaut kas iepīkstas, tad tikai 
apsargs, kuram ir apsardzes darbinieka 
serti�kāts, var prasīt pārbaudīt somas 
saturu, un pārsvarā cilvēki nekavējoties 
to arī dara, nemaz neiedomājoties, ka, 
piemēram, dežurantam, kā bieži šie 
“apsargi” tiek dēvēti uz identi�kācijas 
kartēm, nav tiesību lūgt jums uzrādīt 
personīgās mantas. Pircēji neiedomājas, 
ka, iespējams, tas pat ir cilvēks ar sodāmību, 
jo brīdī, kad kaut kas sāk pīkstēt, ir stress. Kā 
tiek slēpta darbība bez serti�kāta? Darbinieku 
ietērpj atbilstošā formastērpā un atrod 
atbilstošu profesijas nosaukumu, tas arī viss,” 
situāciju skaidro Melkers. 

Latvijas Valsts policija izsniegusi aptuveni 
10 000 apsardzes darbinieku serti�kātus, taču, 
pēc VID datiem, apsardzes jomā par “kārtības 
uzraugiem, dežurantiem” un tamlīdzīgi strādā 
vēl vismaz 5 000 darbinieku, kas nozīmē, ka 
gandrīz tikpat liels skaits cilvēku, iespējams, 
pilda apsardzes darbinieka pienākumus bez 
serti�kāta. 

Ja uz vairāku tūkstošu fona vidēji gadā 
tiek sastādīti vien 130 protokoli par apsardzes 
darbinieka pienākumu veikšanu bez atbilstošā 
serti�kāta, tad varētu šķist, ka mūs pārsvarā 
sargā profesionāļi. Taču Licencēšanas un 
atļaujas kontroles biroja pārstāvis stāsta, ka 
tas vairāk ir atkarīgs no kontroles grupas 
kapacitātes, jo viņi diemžēl neesot vesels 
bataljons, kurš ik rītu dodas pārbaudēs ar 30 
patruļmašīnām. Šobrīd kontroles grupā ir seši 
cilvēki, tāpēc joprojām svarīgs ir atbalsts arī 
no Valsts policijas iecirkņiem reģionos.

“Mūsu darbu bieži bremzē arī tiesvedība, 
jo apsardzes �rmas mēdz iesniegt sūdzības 
par mūsu sastādītajiem protokoliem. Līdz 
šim ir bijušas ierosinātas 23 lietas, taču mēs 
visas esam uzvarējuši. Tas ir ļoti labs rādītājs. 
Pārsvarā apsardzes komersanti vēršas ar 
sūdzībām un apgalvo, ka pat tad, ja viņu 
darbinieks strādā par dežurantu, viņš krīzes 
situācijās nekādas darbības neveiks, bet sauks 
atbilstošus dienestus un tamlīdzīgi. Tas jau 
ir pilnīgs profesionālais nihilisms, jo likumos 
viss skaidri un gaiši ir uzrakstīts – krīzes 
situācijās drīkst reaģēt cilvēks ar atbilstošām 
profesionālām zināšanām, ko apstiprina 
apsardzes serti�kāta esamība. Bet �rmas, kas 
pārsūdz mūsu lēmumu, laikam iedomājas, ka 

Fo
to

: A
nn

a 
Pa

ul
a 

Ku
zņ

ec
ov

a

2016. gadā Valsts policijas Licencēšanas un atļaujas kontroles 

birojs sastādīja 98 protokolus par apsardzes darbinieka 

pienākumu veikšanu bez atbilstoša profesionālās iemaņas 

apliecinoša serti�kāta.



36

krīzes situācijās ir normāli, ka cilvēks saliek 
rokas klēpī un gaida, kamēr ierodas kāds, kurš 
ir tiesīgs reaģēt un palīdzēt situāciju risināt,” 
stāsta A. Melkers. 

VIENOTA NOZARES KONTROLE VALSTĪ – 
TIKAI DIVUS GADUS

Latvijas Republikas normatīvajos aktos 
noteikts, ka apsardzes komersantu darbības 
kontrole ir Valsts policijas kompetencē. 
Andris Melkers, kurš pārstāv Valsts policijas 
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroju, 
stāsta, ka vienota kontrole apsardzes jomai ir 
tikai kopš 2015. gada. “Pirms tam apsardzes 
komersantus katra policijas struktūra 
reģionos kontrolēja patstāvīgi. Piemēram, 
Rēzeknes Valsts policijas nodaļa pārbaudīja 
savā teritorijā esošās � rmas, Liepājas – savā, 
un tā tālāk, jo nebija vienotas kontroles 
grupas, kuras pārziņā būtu visi komersanti. 
Kopš pagājušā gada ir izveidota darba grupa, 
kura regulāri dodas pārbaudes braucienos 
– veicam tematiskos reidus, kas nozīmē, 
ka izvēlamies tirdzniecības centrus, un 
izvērtējam komersantu darbu – pārbaudām 
darbinieku serti� kātus un nodarbināto 
atļaujas. Sodīt iespējams gan darbinieku 
personīgi – piespriežot naudas sodu no 
15 līdz 140 eiro, gan � rmu kopumā – liekot 
maksāt administratīvo sodu 70 līdz 550 eiro 
apmērā, taču darba gaitas cilvēks var 
turpināt ar nosacījumu, ka situāciju labos un 
serti� kātu nokārtos. Kopumā pagājušajā gadā 
veicām apskati 106 objektos.” Licencēšanas 
un atļauju kontroles biroja kompetencē 
nav tikai apsardzes komersantu darbs, tie 
atbild arī par medību, zvejas, ieroču aprites, 
detektīvdarbības, pirotehnikas atļaujām un 
citām jomām. Šobrīd Latvijā kopumā ir 
556 apsardzes uzņēmumi. Tas ir divas reizes 
vairāk nekā Lietuvā un trīs reizes vairāk nekā 
Igaunijā. 

Apsardzes darbības likuma grozījumi, kas 
stājušies spēkā 2014. gada decembrī, izstrā-
dāti, sadarbojoties Valsts policijai, trijām 
apsardzes darbinieku asociācijām un 
arodbiedrībai. Šīs organizācijas neaptver 
visus valstī esošos komersantus, bet gan tikai 
daļu no tiem. “Mēs nevaram katrā lielveikalā 
norīkot policistu, kurš stāvēs klāt un ķers aiz 
rokas ikvienu, kurš pilda apsarga pienākumus 
bez atbilstošas atļaujas. Asociāciju biedri paši 
to saprot un ir diezgan pretimnākoši likumu 
pilnveidošanas procesā, jo arī viņiem savā 
starpā ir zināma konkurence,” skaidro Andris 
Melkers.

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I

Pienākumi

Nēsāt līdzi apsardzes serti� kātu 
un nodarbinātā apliecību un 
pēc pieprasījuma uzrādīt to 
kontrolējošo valsts institūciju 
pārstāvjiem

Nekavējoties sniegt Valsts 
policijai informāciju par 
gatavotu vai izdarītu noziedzīgu 
nodarījumu

Aizturēt personu, par kuru ir 
aizdomas, ka tā apsargājamā 
objektā ir izdarījusi 
noziedzīgu vai administratīvo 
pārkāpumum, un nekavējoties 
par to informēt Valsts policiju

Neizpaust trešajām personām 
informāciju par apsargājamo 
objektu, kas kļuvusai zināma, 
veicot apsardzes darbinieka 
pienākumus

Apsardzes likumā noteiktajos 
gadījumos ierobežojot personu 
tiesības un brīvības, pēc 
personas pieprasījuma nosaukt 
savu uzvārdu un apsardzes 
komersanta nosaukumu

Apsardzes darbinieks
Tiesības

Apsargājamā objektā 
pārbaudīt caurlaidi vai 
dokumentu, kas apliecina 
tā turētāja identitāti

Lūgt, lai persona labprātīgi 
uzrāda personīgās mantas, 
ja šādas darbības ir 
paredzētas apsargājamā 
objekta apsardzes 
noteikumos

Prasīt, lai persona izbeidz 
prettiesisku darbību 
un ievēro apsargājamā 
objektā noteikto kārtību

Sastādīto protokolu skaits par pienākumu veikšanu bez sertifikāta
Skaits/gadā

Skaits/gadā

0 30 60 90 120 150

0 1000 2000 3000

2015

2015

2016

2014
2013
2012
2011

juridiskai personai 

70–550 eiro

Sods par apsarga pienākumu veikšanu bez apsardzes darbinieka serti� kāta:

� ziskai personai: 

15–70 eiro

Izsniegto apsardzes sertifikātu skaits

Gr
a�

 k
s: 

Ka
trī

na
 K

ar
zu

bo
va

130
98

1607
2673

2770
1906

2259



3737

STĀJOTIES DARBĀ, 
FIRMA IZVĒRTĒ “GRĒKUS”

Ilze Ciuško ir “Secure Solutions Latvia” apsar-
dzes �rmas personāla daļas vadītāja. Viņa 
stāsta, ka darbā pieņemšanas kārtību katra 
apsardzes �rma var veidot atbilstoši savām 
vajadzībām. Vieniem pietiek tikai ar apsardzes 
serti�kātu, citi lūdz uzrādīt arī izziņu par 
sodāmību, jo darba speci�ka ir tāda, ka nevar 
pieņemt jebkuru. “Serti�kāts ir sava veida 
garantija, ka cilvēks atbilst visām prasībām un 
ir tiesīgs veikt apsardzes darbinieka pienā-
kumus, jo, izsniedzot šo dokumentu, Valsts 
policija veic arī sodāmības pārbaudi. Tā kā 
ikviens no mums šādu izziņu var bez maksas 
izņemt Iekšlietu ministrijā, mēs to lūdzam 
iesniegt atkārtoti, līdz ar serti�kātu un pieteik-
šanos amatam,” skaidro uzņēmuma pārstāve. 
Ja kandidātam uzrādās “kādi grēki”, tad tiek 
vērtēts, cik nopietni tie ir. Ja uzrādās, piemē-
ram, kāda zādzība, kas traucē cilvēku pieņemt 
darbā, tad nepieņemam. Taču, piemēram, sodu 
par braukšanu bez biļetes neviens neņem vērā. 
Jāpiebilst, ka pēc likuma apsardzes �rmām ir 

Process, kas jāiziet, 
lai kļūtu par apsargu

Jādodas uz mācību centru, kur pēc akreditētas mācību 
programmas (kas iekļauj teorētiskas normatīvo aktu 
zināšanas un tuvcīņas prasmes) apgūšanas jānokārto 
eksāmens, lai iegūtu apsardzes darbinieka profesionālo 
apliecību. Mācību kursa ilgums – 160 stundas.

Veiksmīgā apliecības iegūšanas gadījumā jāraksta 
iesniegums Valsts policijai par vēlmi iegūt apsardzes 
darbinieka serti�kātu.

Iesniegumam jāpievieno:
• izziņa no narkologa;
• izziņa par pirmās medicīniskās palīdzības
     apliecības iegūšanu;
• obligātās veselības pārbaudes izziņa;
• iegūtā profesionālo iemaņu apliecība.

Saņemot iesniegumu par vēlmi iegūt apsardzes darbinieka 
serti�kātu, Valsts policija veic automātisku pārbaudi par 
cilvēka sodāmību un izvērtē, vai darbinieks ir tiesīgs iegūt 
vēlamo dokumentu.

tiesības pieņemt darbā agrāk sodītu cilvēku ar 
nosacījumu, ka sodāmības termiņš ir beidzies. 
Lēmums gan ir �rmas ziņā.

Kad apsargs uzsācis darba gaitas, viņa 
dokumenti var tikt pārbaudīti, jo sertifikātus 
var anulēt. “Ja apsardzes darbinieks saņem 
administratīvo sodu par, piemēram, alkohola 
lietošanu sabiedriskā vietā, viņa sertifikāts 
automātiski tiek anulēts, taču darba vieta infor-
māciju par to nesaņem,” skaidro Ilze Ciuško. 
Šādā situācijā darbinieks var neko nepateikt 
un turpināt strādāt “pa kluso, tieši tāpēc visām 
apsardzes firmām ir iespēja aizsūtīt darbinieku 
sarakstu Valsts policijai, kura sniedz visu infor-
māciju gan par sodāmību, ja tāda radusies, gan 
sertifikāta derīguma termiņu.

Pievēršoties situācijām, kad sertifikāti tiek 
viltoti, Ilze atzīst, ka viltot iespējams jebko, un 
par šādiem gadījumiem ir dzirdējusi, taču pati 
praksē ar to nav saskārusies. “Tas bija aktuāli 
ļoti, ļoti sen, gadsimta sākumā. Pēdējā laikā 
šādus gadījumus fiksējusi neesmu, iespējams, 
tāpēc, ka arī likumi un nozares kontrole ir mai-
nījusies,” viņa skaidro.

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I
ˆ

Studē fotogrāfiju!
Iestājies ar vidējo izglītību un 

CE latviešu valodā un svešvalodā

Absolvējot iegūsti sociālo 
zinātņu bakalaura grādu 

komunikācijas zinātnē

Pieejama profesionāli 
iekārtota fotostudija

Studijas apvienotas ar praksi 
vadošos nozares uzņēmumos

Jaunākās paaudzes 
fototehnika un attēlu 
apstrādes programmas

Pasniedzēji ir atzīti jomas 
eksperti: Alnis Stakle, 
Arnis Balčus, Kārlis Vērpe, 
Ivs Zenne un citi

Sadarbībā ar:

ERASMUS+ un NordPlus 
apmaiņas programmas



3838

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I

Ja salīdzina cenu atšķirības, kādas ir 
studentiem un parastajiem iedzīvotājiem, 
skaidrs, kāpēc kāds vēlētos ļaunprātīgi to 
izmantot. Mēneša biļete visiem transporta 
veidiem maksā 50 eiro, bet studentiem – tikai 
16 eiro. Mēneša biļete vienam maršrutam 
maksā 35 eiro, bet studentiem – 10 eiro. 
Ietaupījums abos gadījumos ir vismaz 
25 eiro mēnesī. Vēl atlaides “Rīgas satiksmē” 
pieejamas arī citām kategorijām (skolotājiem, 
pensionāriem, invalīdiem, daudzbērnu ģimeņu 
vecākiem), bet šajā pētījumā fokusēsimies uz 
studentiem. 

Kā var iegūt un saglabāt studentu atlaides 
sabiedriskajā transportā? Viens no veidiem – 

iestāties budžeta vietā kādā no augstskolām, 
bet studēt nemaz nesākt. 

IETAUPĪJA 420 EIRO
Savu veiksmi izmēģināja kāds jaunietis – 

sauksim viņu par Jāni (vārds mainīts). Viņš 
stāsta, ka izvēlējies studēt RTU Elektronikas un 
telekomunikāciju fakultātē (ETF), jo pavērušās 
plašas iespējas pieteikties studijām budžeta 
vietās. Pieteicies, pāris reizes sirdsmieram un 
intereses vadīts aizgājis uz lekcijām, bet drīz 
vien baudījis tikai privilēģijas, kas pienākas 
katram studentam. “Ja salīdzina to, cik daudz 
jāmaksā par e-talonu, ja neesi students, 
atšķirība ir milzīga. Atlaides ir arī citur, bet tieši 

Viltus students un “Rīgas satiksmes” 
klients gadā ietaupa 420 eiro
Autores: Anna Ūdre, Zane Treifelde

Studenta statusu ļaunprātīgi var 
izmantot tie, kas kādreiz stājušies 
augstskolā, bet vairs nestudē. Šajā 
rakstā pētīsim, kā ne tikai esošie, 
bet arī vairs nestudējošie vai pauzi 
paņēmušie studenti izmanto 
“Rīgas satiksmes” atlaižu sistēmu, 
kā arī noskaidrosim, kur ir problēma 
un kā to risināt.



39

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I
ˆ

transportā tās izjūtu visvairāk,” stāsta jaunietis. 
Jānis teic, ka nav pat manījis, kurā brīdī ticis 
atskaitīts, un tas viņam arī nav diži rūpējis, jo 
labi apzinājies, ka studentu atlaides sabiedriska-
jā transportā beigsies nākamā gada septembrī. 
Tā arī notika. 

Jānis gadu brauca sabiedriskajā transportā, 
maksājot 16 eiro mēnesī par visiem transporta 
veidiem. Sanāk, ka mēnesī Jānis ietaupīja 
35 eiro, bet gadā ietaupījums sasniedz 420 eiro. 
No septembra līdz nākamā gada augustam 
(ieskaitot) jaunietis dzīvoja kā students, lai gan 
augstskolu neapmeklēja. 

“Rīgas satiksmes” vadība ziņu aģentūrai 
LETA 2016. gada 29. novembrī pastāstīja, ka 

deviņos mēnešos 2016. gadā kompānija pār-
vadājusi 106,22 miljonus pasažieru, kas ir par 
2,6% mazāk nekā 2015. gada deviņos mēnešos. 
“Rīgas satiksme” deviņos mēnešos strādāja 
ar 114,571 miljona eiro apgrozījumu, kas ir 
par 1,5% vairāk nekā pērn attiecīgajā periodā, 
savukārt kompānijas zaudējumi pieauga vairāk 
nekā 20 reizes un sasniedza 3,473 miljonus 
eiro, liecina kompānijas publiskotā informācija. 
Šie zaudējumi ir saistīti ar pasažieru skaita 
samazināšanos, kā arī ar laika biļešu ieviešanu. 
Bet, iespējams, tam ir arī kāds sakars ar pieau-
gošo “studentu” skaitu?

SEN IZSLĒGTS NO AUGSTSKOLAS, 
BET IZMANTO STUDENTA 
PRIVILĒĢIJAS 

Studenta statusa piešķiršana notiek 
saskaņā ar uzņemšanas noteikumiem, kuros 
noteikts, ka jāizpilda uzņemšanas prasības, kā 
arī jāparaksta studiju līgums. Kamēr studiju 
līgums nav parakstīts, studenta vārds sistēmā 
neparādās, un nekādas atlaides viņš vēl saņemt 
nevar. Taču, līdzko līgums parakstīts, studenta 
vārds ir augstskolu sistēmā, caur kuru dati tiek 
nosūtīti arī “Rīgas satiksmei”. 

“Statusu var atņemt tad, ja cilvēks nepilda 
saistības, akadēmiskās vai �nansiālās. Tad 
students var tikt eksmatrikulēts,” skaidro 
LU studentu servisa direktors Jānis Saulītis. 
LU pārstāvis uzsver, ka semestris ir ilgākais 
laiks, ko students var augstskolā “novilkt” 
nemācoties. “Vai viņš tiek atskaitīts ātrāk, 
atkarīgs no studiju programmas. Ja viņam ir 
�nansiālas saistības ar augstskolu, tad viņš arī 
tiek ātrāk “izķerts”.” Studentu servisa direktors 
paskaidro, ka budžeta vietu studentiem ir 
vieglāk iegūt studenta statusu. Tiem, kuri iegu-
vuši maksas studiju vietas, sākumā jāiemaksā 
pirmā summa, citādi studenta statuss netiek 
piešķirts. Lai iestātos RSU, process ir tāds pats.

Arī RTU sistēma darbojas līdzīgi. Lai 
saņemtu atlaidi sabiedriskajā transportā, 
vispirms ir jāparaksta studējošā līgums un 

jāsaņem studentu apliecība. Kad tas izdarīts, 
pirmā kursa students dodas uz “Rīgas satiks-
mes” apkalpošanas punktiem, lai izveidotu 
savu personalizēto e-talonu ar konkrētajām 
privilēģijām. Vecāko kursu RTU studenti šo 
procesu, uzsākot mācību gadu, var veikt arī 
elektroniski – RTU iekšējā sistēmā, skaidro 
Uģis Citskovskis, Studiju departamenta direk-
tora vietnieks.

Studentu atskaitīšana no universitātēs 
notiek saskaņā ar reglamentu, skaidro RSU 
Studējošo informācijas uzturēšanas un attīstī-
bas nodaļas vadītāja Agnese Lielā. “Ir daudz 
un dažādu iemeslu, kādēļ studenta statusu var 
zaudēt. Pirmkārt, nesekmības dēļ. Veselības 
aprūpes fakultātēs, beidzoties semestrim, 
nedrīkst būt neviens studiju parāds. Sociālo 
zinātņu fakultātēs var būt divi parādi. Otrkārt, 
nodarbību neapmeklēšanas dēļ. Treškārt, 
students var tikt atskaitīts pēc paša vēlēšanās, 
ja nevēlas vairs mācīties. Vēl var atskaitīt 
studiju maksas nemaksāšanas dēļ.” Ja students 
nemaksā studiju maksu, tad pēc mēneša uni-
versitātei ir tiesības viņu atskaitīt, bet parasti 
universitāte ir pretimnākoša un dod studentam 
vairāk laika. 

KĀ SAŅEMT ATLAIDES?
Ir vairākas iespējas, kā atlaides iegūt. To 

visās augstskolās var izdarīt elektroniski viņu 
sistēmās, bet RTU un RSU vēl joprojām piekopj 
arī izziņu izsniegšanas sistēmu. Piemēram, 
RTU ar izziņu studentam uz “Rīgas satiksmi” 
jādodas, uzsākot pirmo mācību gadu. Ja 
students (gan RSU, gan RTU) dodas uz “Rīgas 
satiksmi” ar izziņu, atlaide sabiedriskajam 
transportam tiek piešķirta uz visu gadu.

Piesakoties privilēģijām elektroniski, RTU 
tās tiek piešķirtas uz visu gadu, bet LU un 
RSU – tikai uz pusgadu. “Ir noslēgts līgums par 
drošu datu apmaiņu, personas datu nodošana 
“Rīgas satiksmei” ir atrunāta jau studiju 
līgumā. Studējošais pats piesakās,” saka 
I. Treija, RSU pārstāve. 

Jānis gadu brauca sabiedriskajā transportā, maksājot 16 eiro 
mēnesī par visiem transporta veidiem. Sanāk, ka mēnesī 
Jānis ietaupīja 35 eiro, bet gadā ietaupījums sasniedz 420 eiro.

Fo
to

: A
nn

a 
Pa

ul
a 

Ku
zņ

ec
ov

a



4040

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I

“Rīgas satiksmes” pārstāvis preses sekretārs 
V. Zaķis skaidro, ka uzņēmums piešķir 
atlaides, balstoties ir Rīgas domes noteiktiem 
noteikumiem. “Katrā augstskolā ir noteikta 
sava kārtība. Mēs augstskolas darbībā nejau-
camies iekšā (..). Tad, kad konkrētā augstskola 
atzīst, ka kāds kļuvis par studentu, kas ir 
augstskolas, nevis “Rīgas satiksmes” atbildība, 
mums nav ne mazāko iemeslu neticēt viņu 
studentiem,” apgalvo preses sekretārs V. Zaķis. 

Biļešu cenas “Rīgas Satiksmē”
Cena/Eiro

O 10 20 30 40 50

Stu
de

nt
a c

en
a 

Pa
ra

stā
 ce

na

Mēneša biļete visiem sabiedriskā transporta veidiem Mēneša biļete vienam transportam

Avots: AU_ZT_rs-infogra� ka

“Rīgas satiksmes” pārstāvis skaidro, ka 
reizi pusgadā augstskolas sūta informāciju par 
studentiem. Ja kāds zaudējis studenta statusu 
augstskolā, konkrētais cilvēks zaudē iespēju 
lētāk braukt arī sabiedriskajā transportā. Kad 
jautājam, kādēļ elektroniskajā sistēmā statusu 
var pagarināt uz pusgadu, bet, saņemot izziņu 
un dodoties uz e-talonu izsniegšanas centru, 
to var saņemt uz gadu, V. Zaķis atbild, ka 
informācija nav pareiza. E-talonu ar studentu 
atlaidēm var pagarināt uz pusgadu. Turklāt, ja 
augstskola atskaita studentu ātrāk, sistēmā to 
redz arī “Rīgas satiksme”. 

IEDZĪVOJAS UZ NODOKĻU 
MAKSĀTĀJU RĒĶINA

Tā kā “Rīgas satiksme” privilēģiju braukt 
ar atlaidi piešķir uz gadu, kā norāda RTU 
pārstāvis Citskovskis, problēma ir studentu 
uzskaites sistēmā. “Rīgas satiksme” var 
mainīt savus iekšējās kārtības noteikumus, ka 

35.00

piešķirs atlaides uz semestri, bet tas ir ļoti liels, 
birokrātisks slogs viņiem pašiem. Tāpēc viņi ir 
izvēlējušies reizi gadā – tā viņi strādā.” 

RTU pārstāvis pieļauj, ka ar laiku šī 
problēma varētu tikt risināta, lai gan 
neuzskata, ka tā būtu masveida problēma. 
Lielākoties studenti tomēr apmeklē lekcijas, ja 
iestājas augstskolā.

Ja nolemts studentu atskaitīt, process var 
prasīt pāris dienas vai pat pāris mēnešus. Līdz 

ar to, lai arī augstskolai ir kopīga sistēma ar 
“Rīgas satiksmi”, informācija ne vienmēr tiek 
pietiekami ātri nosūtīta. 

RSU par kāda studenta atskaitīšanu 
sākumā ziņo RSU Dekānu padomei, pēc tam 
tiek rakstīts rīkojums ar mācību prorektora 
parakstu. Dokumentu nosūta studentam 
ierakstītā vēstulē, statuss tiek mainīts arī 
elektroniskajā sistēmā. RSU pārstāve A. Lielā 
skaidro, ka informāciju par studenta statusu 
vismaz divreiz gadā nosūta “Rīgas satiksmei”, 
kas izmanto informāciju studentu e-talonu 
izveidei. 

“Rīgas satiksmes” pārstāvis V. Zaķis norāda, 
ka tā ir augstskolu atbildība, ka dati pietiekami 
ātri nenonāk līdz “Rīgas satiksmei”. “Ja runa 
ir par budžeta vietām, tas nozīmē, ka faktiski 
arī valsts tiek krāpta, ne tikai “Rīgas satiksme”. 
Ja kāds pamanās izmantot šo sistēmu, manā 
skatījumā tas ir nožēlojami. Tā ir zināma baltā 
krāpniecība. ”

STUDĒT AIZLIEGT NEVAJAG
“Nav tāda likuma, kas mums ļautu aizliegt 

kādam stāties “ento” reizi pēc kārtas kādā pro-
grammā. Kaut vai tajā pašā katru gadu. Un tā 
zināmā mērā ir problēma. Ir universitātes, kurā 
nav pārāk liels konkurss uz budžeta vietām, 
līdz ar to cilvēks, kam ir normāli rezultāti 
vidusskolas eksāmenos, var katru gadu atkal 
un atkal stāties, neko nedarot vienu semestri, 
un tad attiecīgi sev iegūt kādu labumu no tā,” 

skaidro LU pārstāvis J. Saulītis. Viņš stāsta, ka 
pagaidām nav tāda likuma, kas liegtu kādam 
augstskolā iestāties atkārtoti. “Jauns likums 
varētu ļaut augstskolai izdomāt nosacījumus, 
cik daudz viens cilvēks var stāties tajā pašā pro-
grammā. Bet, no otras puses, kāpēc cilvēkam 
liegt? Varbūt viņš tajā septītajā reizē patiešām 
mācīsies. Tad savukārt tiek ierobežotas tiesības 
iegūt izglītību.” Tātad skaidrs, ka sistēma, kurā 
tiek uzskaitīti studenti, vēl nav pietiekami efek-
tīva un ātra, lai operatīvi tiktu apmainīti dati 
starp augstskolām un “Rīgas satiksmi”. Kad 
jautājam RSU informācijas tehnoloģiju centrā 
par to, kas tā par sistēmu un kā praktiski dati 
tiek nodoti “Rīgas satiksmei”, nevienam nav 
skaidras atbildes. Arī lielākā daļa studentu vēl 
joprojām izmanto izziņas, lai dotos uz “Rīgas 
satiksmi” un uz gadu atjaunotu e-talonu. Studēt 
aizliegt nevienam nevajag, bet pēc iespējas 
ātrāk � ksēt, ka kāds iestājies budžeta vietā, bet 
augstskolu neapmeklē, ir nepieciešams. 

10.00

50.00

16.00



ˆ

Astoņas no 10 Latvijas ceļojumu aģentūrām savās mājaslapās ceļotājus 

vilina ar zagtām fotogrā� jām, kuru izvietošana var izmaksāt pat līdz 

7000 eiro. Turklāt latviešu lētticību jau aktīvi sākuši izmantot ārzemju 

advokātu biroji, kuri pie “zagļiem” vēršas ar draudu vēstulēm.

Autors: Daiga Poda

VILTUS FIRMAS UN LIELI SODI 
Tūrisma ziņu portāls Travelnews.lv jau 

vēstījis, ka “pēdējā gada laikā ir ļoti aktivizēju-
šies vairāki Vācijas advokātu biroji, kuri savu 
klientu vārdā piedzen soda naudas par nele-
gālu fotogrā� ju publicēšanu Latvijas interneta 

Astoņas no 10 Latvijas ceļojumu aģentūrām savās mājaslapās ceļotājus VILTUS FIRMAS UN LIELI SODI 

41

Ceļotājus vilina ar 
zagtām fotogrā� jām

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I



42

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I

vietnēs. Reta ceļojumu aģentūra vēlas publiski 
atzīties, ka pēdējā gada laikā par fotogrā� ju 
autortiesību pārkāpumiem ir samaksāti 
vairāki tūkstoši eiro.” Kāda ceļojumu aģentūra 
pastāstīja par īpašu gadījumu: apmēram pirms 
gada atnākusi draudu vēstule no viena Vācijas 
advokātu biroja ar stingru prasību – tūrisma 
aģentūrai īsā laika posmā jāsamaksā 3000 
eiro soda nauda par nelegālas fotogrā� jas 
publicēšanu. Vēlāk gan atklājies, ka sods 
samaksāts viltus kantorim, bet īstais advokātu 
birojs uzlicis jaunu sodu.

CEĻOJUMU AĢENTŪRU 
VIEGLPRĀTĪGĀ ATTIEKSME

Izpētot 10 Latvijas ceļojumu aģentūru 
mājaslapas un tur izvietotos attēlus, kas 
izmantoti reklāmas vajadzībām, aicinot 
ceļotājus iegādāties konkrētās aģentūras 
piedāvātos ceļojumus, atklājas, ka astoņas no 
tām izmanto ar autortiesībām aizsargātus 
materiālus, nenorādot to patieso izcelsmi 
jeb nelietojot nekādas norādes jeb atsauces 
uz fotogrāfijas avotu. Visās šajās astoņās 
mājaslapās izmantotie attēli bija ņemti no 
Shutterstock fotobankas, kas ir viena no 

“Ceļojumu eksperta” pārstāve nemin, ka attēli tiek ņemti no maksas fotobankām, tomēr tādas ir atrodamas viņu mājaslapā, turklāt netiek 
lietotas nekādas atsauces.
“Impro” pārstāvji uzvēra, ka “ir tāds uzstādījums, ka visām foto jābūt mūsu. Tā arī ir, izņemot ceļojumu aprakstus, kur atradīsiet arī pa kādai 
bildei, kas ņemtas no interneta.” Arī šajā reizē izvēlēto foto avots ir fotobanka Shutterstock.

pazīstamākajām vietnēm, kur iespējams iegūt 
attēlus par papildu samaksu. Divu Latvijas 
ceļojumu aģentūru mājaslapās gan nebija 
atrodami ar autortiesībām aizsargāti materiāli, 
tomēr tik un tā netika norādīta attēla patiesā 
izcelsmes vieta, kas varētu pasargāt no soda 
par autortiesību pārkāpumu, kas ceļojumu 
aģentūrām kā juridiskām personām var būt 
iespaidīgs. Ceļojumu aģentūras “Ceļojumu 
eksperts” pārstāve Kristīne Deiliko pauž, ka 
daži mājaslapā atrodamie attēli ir viņu pašu 
īpašums, bet daži ņemti no brīvi pieejamajiem 
resursiem internetā, un viņi savā mājaslapā 

Ekrānšāviņš Tineye.com “Ceļojumu eksperts” 



43

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I
ˆ

pagaidām nenorāda, no kurienes ir ņemti 
attēli. Tomēr jau pirmais nejauši izvēlētais foto 
no “Ceļojumu eksperts” mājaslapas atklāja, 
ka tās oriģinālais avots ir maksas fotobanka 
Shutterstock. Lai arī fotoattēlam ir pamainīts 
krāsu spilgtums, tas tik un tā nepadara bildi 
par personīgo īpašumu.

AUTORTIESĪBU LIKUMS
Latvijā autortiesības regulē Autortiesību 

likums, atsaucoties uz šī likuma 2. pantu: 
Autortiesības pieder autoram, tiklīdz darbs ir 
radīts, neatkarīgi no tā, vai darbs ir pabeigts, 

Av
ot

s: 
fre

ei
m

ag
es

.co
m

Latvijas Universitātes Civiltiesisko zinātņu katedras 
lektors Mārcis Krūmiņš akcentē, ka “jebkurā mājaslapā 
jābūt norādēm par to, kāda ir bilžu izcelsme, vai arī jābūt 
minētam, kāpēc tādas nav”.

Ekrānšāviņš Tineye.com “Impro” 

Lai arī “Impro” pārstāvji atzīst, ka daži attēli ir ņemti no interneta resursiem, uz tiem netiek dotas nekādas atsauces, kādām būtu jābūt 
jebkurā gadījumā. Tūrisma aģentūras “Ēdelveiss” pārstāve stāsta, ka “izmantojam savus fotoattēlus vai arī mūsu ārzemju partneru 
fotogrā� jas. Foto, kurus aizsargā autortiesības, mēs nepērkam un neizmantojam. Shutterstock izvietotās bildes ir aizsargātas ar 
autortiesībām, un, lai tās izmantotu savām vajadzībām, tās vispirms ir jāiegādājas.”



44

PA K A L P O J U M U  K VA L I T A- T E S  P E- T I- J U M I

kā arī Autortiesību piederības apliecināšanai 
nav nepieciešama reģistrācija, darba speciāla 
noformēšana vai kādu citu formalitāšu 
ievērošana.

Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksa 155.8 pantu par autortiesību 
vai blakustiesību pārkāpšanu uzliek naudas 
sodu � ziskajām personām līdz 700 eiro, 
bet juridiskajām personām – līdz 7100 eiro, 
kon� scējot autortiesību un blakustiesību 
pārkāpuma objektus un to nesējus.

“Jēkaba aģentūras” pārstāve Olita Liepiņa 
atklāj, ka aģentūrai jau ir bijusi pieredze ar 
autoratlīdzības pretenzijām no ārzemēm: 
“Bijām paņēmuši dažas bildes no interneta 
(Ziemassvētku periodam, lai ieliktu mājaslapā
kā titulbildes autobusu braucieniem), un tieši 
divas no tām bija vācu fotogrāfa bildes, kuru 
pārstāvēja kāda autortiesību � rma. Protams, 
bija uzrēķināts milzīgs sods, taču vienošanās 
un ilgas sarakstes rezultātā panācām, ka 
summa tika nedaudz samazināta. Esam 
dzirdējuši arī par krāpnieciskiem darījumiem, 
bet par konkrēto � rmu painteresējāmies pie 
vācu sadarbības partneriem, un tā bija reāla. 
Tā kā esam guvuši mācību, tad tagad pat 
sīkumos pieturamies pie savām pirktajām vai 
fotografētajām bildēm.”

AUTORTIESĪBU SODU VAR SAŅEMT 
JEBKURŠ NO MUMS

Nav svarīgi, vai dažādus internetā atrastus 
attēlus izmanto savām vajadzībām (piemē-
ram, sava bloga satura veidošanai) vai kādas 
kompānijas vajadzībām, sodu par autortiesību 
pārkāpumu var saņemt jebkurš no mums. 
Nezināšana neatbrīvo no sodiem vai likumiem, 
tāpēc labāk septiņreiz pārbaudīt, pirms publi-
cēt attēlus, par kuru izcelsmi neesi pārliecināts.

Ja kādreiz kādam no mums ceļojumu laikā 
ir izdevies uzņemt lielisku fotoattēlu un mēs 
to esam ievietojuši savā sociālo tīklu pro� lā, 
lielākā daļa no mums tikai priecājas, ka bilde 
tiek atzinīgi vērtēta ne tikai mūsu draugu un 
paziņu lokā, bet ar to aktīvi sociālajos tīklos 
dalās arvien vairāk un vairāk cilvēku. Tomēr 
profesionāli fotogrā�  domā ne tikai par savu 
attēlu popularitāti, bet arī savu peļņu. Tādējādi 
fotogrā� em ir iespējams savus fotoattēlus 
izvietot īpašās fotobankās, piemēram, jau 
minētajā Shutterstock.com, kas ļauj fotogrā� em 
gūt peļņu, bet pārējiem interneta lietotājiem – 
pavisam legāli iegādāties augstas kvalitātes 
attēlus, nebaidoties no autortiesību draudiem, 
ja ir ievēroti visi konkrētās fotobankas attēlu 
lietošanas nosacījumi.

Ekrānšāviņš Tineye.com “Ēdelveiss” 
summa tika nedaudz samazināta. Esam 
dzirdējuši arī par krāpnieciskiem darījumiem, 
bet par konkrēto � rmu painteresējāmies pie 
vācu sadarbības partneriem, un tā bija reāla. 
Tā kā esam guvuši mācību, tad tagad pat 
sīkumos pieturamies pie savām pirktajām vai 
fotografētajām bildēm.”

AUTORTIESĪBU SODU VAR SAŅEMT 
JEBKURŠ NO MUMS

attēlus izmanto savām vajadzībām (piemē-
ram, sava bloga satura veidošanai) vai kādas 
kompānijas vajadzībām, sodu par autortiesību 
pārkāpumu var saņemt jebkurš no mums. 
Nezināšana neatbrīvo no sodiem vai likumiem, 
tāpēc labāk septiņreiz pārbaudīt, pirms publi-
cēt attēlus, par kuru izcelsmi neesi pārliecināts.

ir izdevies uzņemt lielisku fotoattēlu un mēs 
to esam ievietojuši savā sociālo tīklu pro� lā, 
lielākā daļa no mums tikai priecājas, ka bilde 
tiek atzinīgi vērtēta ne tikai mūsu draugu un 
paziņu lokā, bet ar to aktīvi sociālajos tīklos 
dalās arvien vairāk un vairāk cilvēku. Tomēr 
profesionāli fotogrā�  domā ne tikai par savu 
attēlu popularitāti, bet arī savu peļņu. Tādējādi 
fotogrā� em ir iespējams savus fotoattēlus 
izvietot īpašās fotobankās, piemēram, jau 

Kā droši izvēlēties attēlus?

Lieto savus uzņemtos attēlus

Izvēlies attēlus no bezmaksas fotobankām (piem., freeimages.com)

Pārliecinies, ka lieto atsauces uz autoru

Ja rodas kaut mazākās šaubas par attēlu izcelsmi, lieki neriskē

Aģentūra “Ēdelveiss” uzsver, ka ar autortiesībām aizsargātus foto neizmanto, lai gan 
mājaslapā ir atrodami arī maksas fotobankas Shutterstock foto, uz kuriem netiek dotas 
nekādas atsauces.



45

K U LT U- R A S  P E- T I- J U M I

4545

kultūras
pētījumi

Kas notika ar 
Latvijas Literatūras centru?

Klubu face control vai 
diskriminācija?



46

K U LT U R A S  P E- T I- J U M I

KAS NOTIKA?
2015. gadā veiktā pārbaude kļuva liktenīga 

Latvijas Literatūras centram. Tās rezultātā 
tika noskaidrots, ka LLC kontos pietrūkst liela 
naudas summa – ap 80 000 eiro. Galvenie 
centra �nansiālie atbalstītāji bija Kultūras 
ministrija un Valsts kultūrkapitāla fonds. 
Pieprasot LLC atskaites par iztērēto naudu, 
tās netika saņemtas. Literatūras nozare 
Latvijā atrodas nepārtrauktā attīstības ceļā 
un ir ļoti svarīgi, lai tās mērķi būtu ne tikai 
skaidri formulēti, bet arī skaidri izpildīti. 
Tāpēc ir nepieciešams atbilstošs �nansējums. 
Kur palika tik liela naudas summa un vai tika 
realizēti mērķi, kuriem šis �nansējums bija 
paredzēts?

KAS IR LATVIJAS LITERATŪRAS 
CENTRS?  

Latvijas Literatūras centrs (LLC) ir biedrība, 
kas pastāvēja vairāk nekā desmit gadus – no 
2002. līdz 2015. gadam. Tā galvenās funkcijas 
bija nodrošināt Latvijas literatūras darbu 
atpazīstamību un pieejamību visā pasaulē. 
Dzeja, proza, publicistika, dramaturģija – 
literatūras spektrs gan pieaugušajiem, gan 
bērniem. 

Literatūras centra galvenie mērķi bija 
Latvijas rakstnieku darbu tulkojumi, 
izdevējdarbība, literatūras popularizēšana 
starptautiskā līmenī. 

Visā pastāvēšanas laikā literatūras 
biedrības galvenie atbalstītāji un sadarbības 
partneri bija Kultūras ministrija, Valsts 
kultūrkapitāla fonds, Rīgas domes Kultūras 
departaments, Starptautiskā rakstnieku un 
tulkotāju māja, Valsts valodas aģentūra u. c. 

-

Slēgts, likvidēts, apzagts? 
Kas notika ar Latvijas 
Literatūras centru?

Autore: Anželika Jarmuševiča

Kas notiek, ja sabrūk viena institūcija un tās vietā nāk trīs citas? Līdzīgi notika ar Latvijas Literatūras centru (LLC) – 
pēc tā likvidēšanas pienākumi tika sadalīti starp trim organizācijām. Kas notika ar LLC pēc kārtējās �nanšu pārbaudes, 
un vai centra mērķi pašreiz tiek veiksmīgi realizēti? 

Fo
to

: A
nž

el
ik

a 
Ja

rm
uš

ev
ič

a



4747

K U LT U R A S  P E- T I- J U M I-

ABSTRAKCIJA VAR PASTĀVĒT TIKAI 
DZEJĀ, NE FINANSĒS 

Visā Latvijas Literatūras centra 
pastāvēšanas laikā pret tā darbību nebija 
nekādu pretenziju. Līdz netika veikta 
�nansiālā stāvokļa pārbaude 2015. gada 
rudenī, kurā tika konstatēts, ka centram 
piešķirtā nauda netiek izmantota tajā 
noteiktajiem mērķiem. Literatūras centram 
bija līgumsaistības ar Valsts kultūrkapitāla 
fondu (VKKF) un Kultūras ministriju. VKKF 
sabiedrisko attiecību speciāliste Jana Vērdiņa 
stāsta, ka līgumos ir noteikts, kādas atskaites 
kādos termiņos VKKF ir jāiesniedz. VKKF 
var pārbaudīt tikai sava piešķirtā �nansējuma 
izlietojuma atbilstību projekta mērķim. Katrā 
līgumā ir noteikts atskaišu iesniegšanas 
termiņš. Pēc atskaites saņemšanas VKKF veic 
izlietotā �nansējuma atbilstības izvērtējumu 
līgumam un Latvijas Republikas normatīvajos 

aktos (t. sk. grāmatvedības uzskaites) 
noteiktajam. Atsevišķiem līgumiem ir noteikti 
papildu termiņi starpatskaišu iesniegšanai, 
ja �nansējums ir apjomīgs un projekta 
īstenošanas gaitā ir nepieciešams pārliecināties 
par tā izlietojumu. Šajos gadījumos VKKF 
nepārskaita visu piešķirto �nansējumu uzreiz, 
bet pa noteiktām daļām. Tiklīdz saņemta un 
akceptēta atskaite par pirmo �nansējuma daļu, 
VKKF izmaksā nākamo.

Kāpēc tā notika, kāpēc no LLC kontiem 
pazuda gandrīz 80 000 eiro, joprojām paliek 
strīdīgs jautājums. Tomēr fakts paliek fakts – 
2015. gada beigās Literatūras centru likvidēja. 
Par to tika nolemts biedru sapulcē. 

PROBLĒMAS BIJUŠAS JAU SEN 
Kā atzīst Arno Jundze portālā nra.lv 2012. 

gadā, Latvijas Literatūras centrā darbības 
problēmas bijušas jau sen. Literatūras nozares 

galvenās grūtības ir tajā, ka rakstnieki pārsvarā 
�nansējumu saņem no Valsts kultūrkapitāla 
fonda, un šis �nansējums salīdzinājumā ar 
citām kultūras jomām ir samērā neliels (sk. 
tabulu). 

Lai realizētu visus mērķus literatūras 
jomā, ir nepieciešams ne tikai pietiekams 
�nansējums, bet arī stingri izveidota 
struktūra, kas kontrolētu visas nozares 
darbību. Vai šī struktūra pastāvēja LLC 
darbības laikā? Vai tā pastāv tagad? 

Pēc LLC likvidēšanas un �nansiālajām 
neskaidrībām LLC pienākumus pārņēma 
trīs institūcijas – Rakstnieku savienība, 
Grāmatizdevēju asociācija un Starptautiskā 
Rakstnieku un tulkotāju māja. Vai trim 
organizācijām ir vieglāk tikt galā ar 
pienākumiem un izveidot strukturētu 
darbību? 

Latvijas Literatūras centram bija lieli 
mērķi. Izpētot atskaites par pēdējo triju gadu 
darbību, var nosaukt to par samērā stabilu un 
veiksmīgu. 

GALVENO MĒRĶU APKOPOJUMS PAR
PĒDĒJIEM TRIJIEM GADIEM

Kā redzams tabulā, tad 2013. un 2014. 
gads bijuši samērā līdzīgi. Tomēr jau 2015. 
gadā mērķi bijuši plašāki. Kā atzīst Inga 
Bondarjuka, neatkarīga projektu vadītāja, 
kultūras menedžere un cilvēks, kurš izdomāja 
sistēmu, kā tiks sadalīti LLC pienākumi 
pēc likvidācijas, LLC vairākus gadus pildīja 
Rakstnieku savienības funkcijas, daudzi 
projekti bija saistīti ar vietējās literatūras 
izdošanu. Tātad LLC ne vienmēr nodarbojās 
tikai ar savu primāro funkciju – popularizēt 
Latvijas literatūru ārzemēs. 

LATVIJAS LITERATŪRAS 
CENTRA DARBĪBA 

Kā akcentē Jana Vērdiņa, līdz 2012. gadam 
veiktajās pārbaudēs Literatūras centrā �nanšu 
problēmas netika konstatētas. Ja arī tādas 
bija, tad tās nebija pamanāmas. Kā atzīst 
Inga Bondarjuka, Literatūras centram bija 
dažas grūtības sistēmā jau kopš tā darbības
sākuma. Viss sākās, kad tika veikta kārtējā 
pārbaude un saņemtas atskaites, pēc kurām 
savukārt tika veikta pastiprināta revīzija. 
Finanšu pārbaudes VKKF veic tādā gadījumā, 
ja atskaitēs konstatētas neatbilstības piešķirtā 
�nansējuma izlietojumā. 

VKKF 5. panta likums:
(5) Fonda līdzekļi tiek izmantoti tikai 

atbilstoši Fonda mērķim un uzdevumiem, kā 

Projektu konkursu un radošo braucienu programmas �nansējums 2015. un 2016. gadā

Nozare 2015. gads 2016. gads Pieaugums vai 
samazinājums pret 2016. gadu

Literatūras nozare 544 209 510 874 –33 335

Mūzikas un deju nozare 813 541 1 006 052 +192 511

Teātra mākslas nozare 519 871 621 245 +101 374

Filmu mākslas nozare 535 381 633 854 +98 473 

Vizuālās mākslas nozare 883 031 1 007 758 +124 727

Kultūras mantojuma nozare 814 519 714 694 –99 825

Tradicionālās kultūras nozare 219 326 237 508 +18 182

Dizaina un arhitektūras nozare 315 966 302 950 –13 016

Starpdisciplināri projekti 386 685 520 255 +133 390

Kopā 5 032 709 5 531 116 +498 407

2013. gads 2014. gads 2015. gads

“Literature Across Frontiers” –
sadarbība ar 30 organizācijām

“Literature Across Frontiers” –
sadarbība ar 30 organizācijām

Gatavošanās Londonas grāmatu 
tirgum

20 Latvijas autoru darbu tulkojumi (angļu, 
vācu, franču, krievu, zviedru valodā)

20 Latvijas autoru darbu tulkojumi (igauņu, 
angļu, vācu, franču, krievu, zviedru valodā)

Latvijas literātu līdzdalība 
starptautiskos projektos

Latvijas literatūras datu bāze Latvijas literatūras datu bāze par 150 
autoriem

Latvijas literatūras pārstāvība 
nacionālo stendu nozīmīgākajās 
starptautiskajās grāmatu mesēs (5) 

Iznākušas 12 Latvijas autoru grāmatas Iznākušas 11 Latvijas autoru grāmatas Latvijas literatūras darbu izdošana 
Lielbritānijā un citās angliski 
runājošās valstīs

Festivāls “Prozas lasījumi” –
vairāk kā 1000 apmeklētāju

Festivāls “Prozas lasījumi” – vairāk kā 1200 
apmeklētāju

Atbalsts 15 Latvijas literatūras darbu izdošanai

Interneta žurnāla Latvian Literature pirmais 
numurs

Galveno mērķu apkopojums par pēdējiem trijiem gadiem

EUR



4848

K U LT U R A S  P E- T I- J U M I-

arī Fonda darbības nodrošināšanai. Personu, 
to skaitā ārvalstu personu, dāvinājumus, 
ziedojumus un citu � nansiālo palīdzību Fonds 
izlieto atbilstoši norādītajam � nansējuma 
mērķim. Ja � nansējuma mērķis nav norādīts, 
� nansējums tiek izlietots, ievērojot šajā likumā 
noteikto kārtību.

VKKF ir iesniedzis kreditoru prasījumu 
pret LLC un 2015. gadā veica likumības 
revīziju par 2014. un 2015. gadā � nansētajiem 
projektiem, kuru realizēšanu nodrošināja 
biedrība – Latvijas Literatūras centrs. Revīzijā 
tika konstatētas nepilnības iesniegtajās 
atskaitēs – tās nesniedza skaidru un patiesu 
priekšstatu par piešķirtā � nansējuma 
izlietojumu. Revīzijas gaitā nebija iespējams 
iegūt informāciju, kur izlietota VKKF ieskaitītā 
� nansējuma daļa, par kuru LLC neiesniedza 
atskaites – kopsummā par 69 228,30 eiro. 
“Par šo summu arī tika iesniegts kreditoru 
prasījums”, komentē Jana Vērdiņa. 

Vienā no intervijām LTV ziņām LLC 
bijušais direktors Jānis Oga apgalvo, ka nauda 
tika izmantota tikai centra funkciju izpildei 
un mērķu sasniegšanai, kur visi lielākā vai 
mazākā mērā ir saistīti ar literatūru. 

Gandrīz uzreiz pēc tam, kad Kultūras 
ministrija lauza līgumu ar LLC (kaut arī 
parāds Kultūras ministrijai 8813 eiro apmērā 
tika atdots), arī Valsts kultūrkapitāla fonds 
pārtrauca sadarbību ar LLC. Kādu laiku bija 
neskaidrības ar Jāņa Ogas palikšanu amatā, 
tomēr, pieņemot lēmumu likvidēt Literatūras 
centru, Jānis Oga automātiski zaudēja darbu. 
Literatūras centrs nespēja pierādīt efektīvu 
darbību, drīzāk atstāja haosa iespaidu, un 
rezultātā tika likvidēts. 

Inga Bondarjuka stāsta savu versiju, kāpēc 
viss sabruka tad, kad sabruka: “Ja vienam 
projektam (Londonas grāmatu tirgum 2018. 
gadā) tiek piešķirti divi miljoni uz trim gadiem, 
tad bija jāsaprot, ka nāks dažādas pārbaudes. 
Tad tas arī pamazām sāka peldēt augšā. No 
vienas puses, man liekas, to visu nevajadzēja 
īstenot tādā veidā, kā tas tika īstenots, bet no 
otras, – no tā nevarēja izvairīties, jo ar LLC tas 
ir trešais gadījums, kad sabrūk sistēma. Parējos 
divus gadījumus vienkārši aizmirsa. Pirmajā 
gadījumā runa bija par lielāku summu, bet tā 
tika nolīdzināta un nekas netika publiskots. 
Literatūras atbalsta sistēma tika atjaunota, bet 
neviens nebija izvērtējis, vai tā tiešām strādā. 
Manuprāt, tā nebija dzīvotspējīga.” 

Realitātē LLC funkcijas līdz tā likvidēšanai 
pildīja viens cilvēks, šobrīd tās pilda seši. 
Vienam cilvēkam ir grūti to visu pavilkt, tas 

bija liels apjoms un maza atdeve, viss gāja 
inercē uz priekšu. Tas, kas tika pārņemts no 
LLC, bija novecojusi struktūra. 

“Tajās pēdējās atskaitēs bija tikai virsējā 
kārta. Iztrūkums veidojas, ejot pa gadiem, 
pamazām. Manuprāt, šajā situācijā vispār 
neviens nav vainīgs, jo tā sistēma darbojas 
sekojoši: notiek pieteikšanās vairākiem 
projektiem, un par tiem pēc tam tiek iesniegtas 
atskaites. Tās tiek iesniegtas projektu 
īstenošanas secībā, un nav īsti skaidrs, vai 
rodas iztrūkums vai nē, jo nauda kontā ir 
vienmēr. Tas ir visai riskanti, un ir jāseko līdzi 
visām � nansēm. Tas arī bija tas, ko Jānis Oga 
mēģināja stāstīt,” stāsta I. Bondarjuka. 

RISINĀJUMI 
Kā uzskata I. Bondarjuka, no vienas 

puses, šajā situācija ir vainīgi arī centra 
� nansētāji. Pastāv Grāmatniecības padome, 
kurā Literatūras centrs bija gandrīz no paša 
sākuma. Kad Latvijas Literatūras centram 
tika jautāts, vai viss ir kārtībā, tika minēts, 
ka naudas centra funkcionēšanai nepietiek. 

Atbildība attiecas uz visām iesaistītajām 
pusēm. Jābūt iekšējās atskaites mehānismiem. 
Vērts atzīmēt, ka LLC no paša sākumā bija 
izveidota valde, kas ne reizi netika sasaukta. 
Literāti vispār nav labākie menedžeri, kā rāda 
pieredze – viņiem ir brīnišķīgas idejas, bet viņi 
īsti nesaprot, kā tās realizēt. “Jānim Ogam 
ir menedžera talants, bet, manuprāt, viņam 
pietrūka laba grāmatveža un Literatūras 
centra struktūras,” saka I. Bondarjuka. 

Pašreiz vadība un galvenie jau bijušā 
Literatūras centra pienākumi ir sadalīti starp 
trim institūcijām un literatūras attīstība 
Latvijā turpinās. Kā atzīst Arno Jundze, 
tas ir nevis darbības turpinājums, bet gan 
jauna darba sākums: “Literatūras centrs ir 
savācis visu vienā lielā kaudzē, pārņemt tos 
pienākumus nebija iespējams. Bija vienkārši 
jāsāk no jauna.” 

Rakstnieku savienība pašreiz fokusējas 
galvenokārt uz ārzemju projektiem, latviešu 
literatūras tulkojumiem angļu un vācu valodā, 
kā arī festivāla “Prozas lasījumi” attīstīšanu un 
atbalstīšanu. 

Latvijas Literatūras centra dibināšana / 2002. gads

Dibinātāji:
Andris Akmentiņš (Grīnbergs), Pauls Bankovskis, Pēteris Draguns, Maima Grīnberga, 
Nora Ikstena, Liāna Langa (Bokša), Ieva Lešinska-Geibere, Karstens Lomholts 
(Kartsen Lomholt), Kārlis Vērdiņš un Latvijas Kultūras fonds.

Direktors:
Jānis Oga (2006–2015)

Mērķi:

latviešu literatūras 
popularizēšana

latviešu literatūras tulkošana 
un izdošana ārzemēs

Latvijas iesaistīšanās
starptautiskajos 

projektos un procesos

VKKF lauž līgumu
ar LLC, naudas 

iztrūkums netika 
atmaksāts

KM izsludina 
konkursu uz 
Literatūras 

centra pildītajām 
funkcijām

LLC 
likvidācija

Vadību pārņem Rakstnieku 
savienība, Latvijas 

Grāmatizdevēju asociācija, 
Starptautiskā Rakstnieku un 

tulkotāju māja

Hronoloģija

LLC atskaitēs 
pietrūkst 

80 000 eiro

KM lauž līgumu
ar LLC, pieprasot 

8000 eiro 
� nansējuma atmaksu

Av
ot

s: 
LL

C



4949

K U LT U R A S  P E- T I- J U M I-

Tika izveidota arī jauna versija mājaslapai 
literature.lv, kuras tagadējais nosaukums ir 
latvianliterature.lv, – tai ir jauns dizains un 
jaunas funkcijas, un viena no tām – aktualizēt 
literatūru ārzemēs. Rakstnieku savienība 
nodarbojas ar rakstnieku aģentu piesaistīšanu 
un atbalstu. “Tas bija pusslodzes uzņēmums”, – 
saka Arno Jundze par Literatūras centru. 
“Viņi domāja, ka spēj vairāk, nekā varēja pa 
īstam. Tagad ir izveidojusies struktūra, regulāri 

notiek Memoranda padomes sapulce, kur tiek 
apspriesti svarīgākie un aktuālākie jautājumi.” 

Kā atzīst Andra Konste, Starptautiskās 
Rakstnieku un tulkotāju mājas vadītāja, 
pārņemt lietas vienmēr ir sarežģīti. Pēc viņas 
domām, tas bija visai negaidīti grāmatu 
izdevējdarbības nozarei, notika sava veida 
emocionāls šoks. “Tomēr kopējiem spēkiem 
mēs tikām galā un izveidojam strukturētu 
darbību”, saka Andra Konste. Pēc viņas 

Literatūras centra problēmas norādīja uz problēmām, kas 
tagad tiek risinātas. Pie katras atsevišķas funkcijas ir klāt nevis 
rakstnieks, bet menedžeris, notiek regulāras tikšanās, par 
problēmām runā nevis tad, kad tās jau ir atrisinātas, bet pašā 
sākumā. Organizācijas kļūst neatkarīgākas un spēcīgākas. 

Studē sabiedriskās
attiecības! Mācies veidot sabiedrisko domu

un veicināt sabiedriski svarīgus procesus

Karjeras iespējas sabiedrisko 
attiecību aģentūrās, uzņēmumos, 

valsts pārvaldē un pat Valsts 
prezidenta kancelejā

Jau studiju laikā sāc 
praktizēties kopā 

ar sabiedrisko attiecību 
jomas profesionāļiem

ERASMUS+ un NordPlus 
apmaiņas programmas

Aizraujoša un pārsteigumiem pilna 
pieredze sabiedrisko un politisko 
organizāciju darbā un festivālu 
organizatoru komandās (Positivus, 
Summer Sound, ZZ Čempionāts)

Darbs sabiedriskajās 
attiecībās nozīmē būt 
pieprasītam vienmēr un būt 
draugos ar visu pasauli

Iemācies runāt un rakstīt tā,
lai katrs tavs vārds tiktu 
sadzirdēts un citēts

Studentu prakses vietas:

vārdiem, notikumi ar Literatūras centru 
kļuva par sava veida grūdienu, kas noteica 
tālāko literatūras nozares attīstību. “Uz to var 
skatīties �lozo�ski”, piebilst Starptautiskās 
Rakstnieku un tulkotāju mājas vadītāja. 

“Literatūras centra problēmas norādīja uz 
problēmām, kas tagad tiek risinātas. Pie katras 
atsevišķas funkcijas ir klāt nevis rakstnieks, 
bet menedžeris, notiek regulāras tikšanās, 
par problēmām runā nevis tad, kad tās jau ir 
atrisinātas, bet pašā sākumā. Organizācijas 
kļūst neatkarīgākas un spēcīgākas. Tā sistēma 
strādā, un komandas gars rada drošības 
sajūtu,” atzīst I. Bondarjuka. 

Kādreiz Antuāns de Sent-Ekziperī ir teicis: 
“Zeme ļauj mums uzzināt pašiem par sevi 
vairāk nekā visas grāmatas. Jo tā mums 
pretojas. Cilvēks atklāj sevi, kad mērojas 
spēkiem ar šķērsli.” Finansiālais konikts 
kļuva par šķērsli, kurš bija jāpārvar ne tikai 
LLC vadītājam Jānim Ogam, bet arī visiem 
literatūras nozarē iesaistītajiem cilvēkiem un 
tiem, kas �nansēja biedrību. 



5050

-

“Mūsu klubā diskriminācijas nav, 
pie mums vienkārši ir face control
likumi” Autore: Līva Sloģe

Naktsdzīves iestādes lielās pilsētās dod iespēju iepazīt jaunus cilvēkus, labi pavadīt laiku, atpūsties. 
Izrādās, ne visiem tas pieejams, jo Rīgas naktsklubos nākas saskarties ar diskrimināciju. Riska grupa – ārzemnieki!

Pētījuma apraksts:

Pētījums notika divās daļās: 2016. gada pavasarī un 
2016. gada rudenī.

Pavasarī devāmies uz četriem Rīgas naktsklubiem. 
2016. gada rudenī kopā ar ārzemju studentiem apmeklējām 
10 naktsklubus: Just, Kaļķu Vārti, Coyote Fly, Kiwi bar, 
Tims Mints, Latvijas 1. Rokkafejnīca, Depo, Folkklubs ALA 
pagrabs, Pūce. Klubs naktī, Limonāde.

Komunikācijas zinātnes students Klauss 
(vārds mainīts) no Vācijas 2016. gada pava-
sarī uz lekcijām Rīgas Stradiņa universitātē 
ieradās ar apsaitētu seju. Viņam bija sasitumi 
un, iespējams, lauzts deguns. Izrādījās, Klauss 
iepriekšējā vakarā bija smagi piekauts pie kluba 
“Piens”. Apsargs studentu neielaida klubā pēc 
tam, kad Klauss bija iznācis ārā pretī saviem 
draugiem, kuri atpūsties ieradās vēlāk. 

Pēc šī notikuma, noklausoties arī citu 
ārzemju studentu pieredzi par Rīgas nakts-
klubu klientu atlases politiku, nolēmām veikt 
pētījumu. Studentu bariņos, bruņojušies ar 
slēpto kameru un audioierakstu aparatūru, 
apmeklējām naktsklubus. Tā mēs ieraudzī-
jām, kur ārzemnieki nav gaidīti. Bet kāpēc tā 
notiek?

“Coyote Fly” mājaslapā pieejamā informācija – “Coyote �y” noteikumi

K U LT U R A S  P E- T I- J U M I



51

K U LT U R A S  P E- T I- J U M I-

Av
ot

s: 
 L

īv
a 

Sl
oģ

e

No pētījuma laikā apmeklētajiem desmit 
naktsklubiem diskriminācija tika novērota 
divos – “Just” un “Coyote Fly”. Diskriminācija 
tika pamatota ar pārāk lielu alkohola reibumu 
un agresīvu uzvedību, taču Latvijas Republikas 
Tiesībsarga mājaslapā pieejamā informācija 
norāda, ka “diskriminācija ir nepamatota 
atšķirīga attieksme, izslēgšana vai ierobežo-
jums kādas pazīmes dēļ: dzimums, rase, ādas 
krāsa, vecums, invaliditāte (veselības stāvok-
lis), reliģiskā vai politiskā pārliecība, nacionālā 
vai sociālā izcelsme, mantiskais vai ģimenes 
stāvoklis, seksuālā orientācija vai citi apstākļi.” 

Salīdzinot ar pavasarī veikto pētījumu, kurā 
ārzemju studentu diskriminācija tika novērota 
trijos no četriem naktsklubiem, rudenī veiktajā 
pētījumā tie bija divi no desmit naktsklubiem. 
Gan pavasarī, gan rudenī ārzemju studenti 
netika ielaisti “Just” un “Coyote Fly” klubu 
telpās. Kā iemesls tam tika minēts pārāk liels 
alkohola reibums un agresīva uzvedība, taču 
neviens no iesaistītajiem alkoholu nebija lietojis 
ne apmeklējuma, ne arī iepriekšējās dienās. 
Pētījuma laikā ārzemju studenti tika novēroti, 
un neviens no viņiem nebija agresīvs. 

Pēc pavasarī veiktā pētījuma klubu vadītāji 
taisnojās, ka šāda situācija rodas, jo, verot dur-
vis ārzemju studentiem vai vienkārši ārzem-
niekiem, arvien mazāk klubus sāk apmeklēt 
vietējie iedzīvotāji. Līdz ar to samazinās peļņas 
iespējas, cieš bizness. 

Pēc ārzemju studentu mēģinājumiem 
apmeklēt šos naktsklubus pētījuma gaitā to 
mēģināja arī pāris latviešu studenti, kuriem 
nebija nekādu problēmu iekļūt klubu telpās. 
Interesanti, ka pētījuma veikšanas brīdī viena 
no personām nebija sasniegusi 21 gada vecu-
mu. Kā jau visiem zināms, tad gan klubā “Just”, 
gan “Coyote Fly” nedēļas nogalēs ieeja ir 
no 21 gada vecuma. “Coyote Fly” šoreiz viss 
notika atbilstoši prasībām un naktsklubā 
persona, kas jaunāka par 21 gadu, netika 
ielaista, taču naktsklubā “Just” 20 gadus vecā 
studente brīvi iegāja kopā ar pārējiem latviešu 
studentiem.

Savus komentārus par veikto pētījumu 
un tajā gūtajiem rezultātiem sniedza arī pašu 
klubu vadītāji. Viņi skaidroja, ka cenšas nedis-
kriminēt, taču klubos pastāvot face control, 
kas Latvijā nemaz nav atļauta, kā nosaka 
Patērētāju tiesību aizsardzības likuma normas. 
Šī likuma 3.1. pantā paredzēts, ka, piedāvājot 
preci vai pakalpojumu, pārdodot preci vai 
sniedzot pakalpojumu, aizliegta atšķirīga 
attieksme patērētāja dzimuma, rases, etniskās 
piederības vai invaliditātes dēļ.

2016. gada pavasara pētījums
Diskriminācija novērota 3 no 4 naktsklubiem

Kaļķu vārti

Coyote Fly

Just

Folkklubs ALA pagrabs

Queens

Kaķu nams

Kiwi bārs

Tims Mints

Latvijas 1. Rokkafejnīca

Depo

Pūce. Klubs naktī
Limonāde

Kaļķu vārti

Coyote Fly

Just

Folkklubs ALA pagrabs

Queens

Kaķu nams

Kiwi bārs

Tims Mints

Latvijas 1. Rokkafejnīca

Depo

Pūce. Klubs naktī

Limonāde

Brīvības piemineklis

Brīvības piemineklis

2016. gada rudens pētījums
Diskriminācija novērota 2 no 10 naktsklubiem

Raiņa bulvāris

Raiņa bulvāris

Aspazijas bulvāris

Aspazijas bulvāris

Brīvības b
ulvāris

Brīvības b
ulvāris

Doma laukums

Doma laukums

11.novembra krastmala

11.novembra krastmala

Grēcinieku iela

Grēcinieku iela

Satekles ie
la

Satekles ie
la

Vaļņu iela
Vaļņu iela

Kaļķu iela

Kaļķu iela

Smilšu iela

Smilšu iela

Torņa iela

Torņa iela



52

K U LT U R A S  P E- T I- J U M I-

“CENŠAMIES NEDISKRIMINĒT, 
BET VĒRTĒJAM KLIENTUS”

“Just” menedžeris Gints Zentelis: “Piekt-
dienās klubos pārsvarā ieeja ir no 21 gada 
vecuma. To arī var uztvert kā diskrimināciju, 
bet tā nav, tā ir vecuma ierobežošana. Nevaru 
komentēt šo situāciju, es tur nebiju uz vietas. 
Biju uz vietas, bet es tur tanī mirklī menedžēju 
kaut ko.

It kā mums nav ārzemju diskriminācija. 
Mums ir izstrādāti noteikumi, kas arī pie 
durvīm karājas, kādos stāvokļos un kādās 
situācijās mēs nelaižam cilvēkus iekšā. Tas 
var būt vecums, apģērbs, kopējais alkohola 
reibums. To novērtē face control, mēs neliekam 
“trubiņās” pūst.

Uz sievietēm vecuma ierobežojums attiecas 
mazāk. Jaunie vīrieši pārvērtē savas alkohola 
spējas, sievietes tā nedara. Būtībā tas attiecas 
uz visiem, bet sievietēm reizēm ir izņēmumi, 
jo jūs (sievietes) mākat sevi kontrolēt un 
esat prātīgas. Mēs cenšamies, lai nav šīs 
diskriminācijas.

“Coyote Fly” vadītāja Liene Bukbārde: “Pie 
mums diskriminācijas nav, pie mums vienkārši 
ir face control likumi. Ja cilvēks neatbilst tiem, 
tad vienalga, kādas rases vai valsts pārstāvis 
viņš ir, tas neietekmē mūsu lēmumu.

KLUBU KLIENTI TIESĪBSARGAM 
SŪDZAS REGULĀRI 

Sazinoties ar Latvijas Republikas Tiesībsarga 
biroju, tika noskaidrots, ka šāda diskriminācija 
pastāv, un katru gadu tiek saņemti arī iesnie-
gumi par dažādiem pārkāpumiem. Tiesībsargs 

klubi, kuriem svarīgāka būs peļņa, nevis labas 
atsauksmes.” 

Keilija (vārds mainīts): “Pati neesmu saskā-
rusies ar šādu diskrimināciju, lai gan neesmu 
Latvijas pilsone. 

Taču zinu dažus draugus, tieši puišus, 
kuriem bieži vien tiek liegta ieeja. Man šķiet, 
ka meitenēm iekļūt naktsklubos ir daudz 
vieglāk.”

Kārlis (vārds mainīts): “Face control tiešām 
pastāv, mums ir zināmi klubi, kuros esam gai-
dīti, neskatoties uz savu izskatu, kā arī zināmi 
tie, kurus nav vērts apmeklēt.”

Apkopojot pētījumos gūtos datus, nākas 
secināt, ka situācija ar Rīgas naktsklubiem 
nemainās, joprojām pastāv face control, diskri-
minācija, joprojām dažu naktsklubu mājasla-
pās nav norādīti noteikumi, kādam tad 
jābūt apmeklētājam, lai nebūtu jāpaliek aiz 
durvīm.

katru gadu veido ziņojumu, kurā tiek skaidroti 
konstatētie pārkāpumi un piedāvāti Tiesībsarga 
ieteikumi. 2015. gada ziņojumā minēts, ka 
kluba “Just” interneta vietnē nav atrodama 
informācija par tajā pieļaujamo ģērbšanās 
stilu. Līdz ar to pastāv iespēja kluba apmeklē-
tājiem piemērot atšķirīgus kritērijus. Arī 2016. 
gada nogalē situācija nav mainījusies un šādi 

noteikumi mājaslapā nav pieejami. Tiesībsargs 
aicina cilvēkus neklusēt un ziņot par šādiem 
diskriminācijas gadījumiem.

KO SAKA STUDENTI?
Alise (vārds mainīts): “Diskriminācija 

vienmēr ir bijusi un vienmēr arī būs. Neticu, 
ka situācija kādreiz mainīsies. Vienmēr būs 

“Just” menedžeris Gints Zentelis: “Mums ir izstrādāti 
noteikumi, kas arī pie durvīm karājas, kādos stāvokļos 
un kādās situācijās mēs nelaižam cilvēkus iekšā. Tas var 
būt vecums, apģērbs, kopējais alkohola reibums.”



Atvērto durvju dienā pavasarī 
uzzini visu par studijām RSU! 

Atver durvis 
saviem panākumiem!

Aktuālā informācija: 

www.rsu.lv

Ērtas, modernas istabiņas un koplietošanas telpas
Telpas mācībām un atpūtai
Droša velonovietne un pazemes autostāvvieta
Multikulturāla vide un sabiedrība 

2017.gadā durvis vērs jauna studentu 
viesmīca tieši blakus universitātei

Atvērto durvju dienā pavasarī 
uzzini visu par studijām RSU! 

Atver durvis 
saviem panākumiem!

Aktuālā informācija: 

www.rsu.lv

Ērtas, modernas istabiņas un koplietošanas telpas
Telpas mācībām un atpūtai
Droša velonovietne un pazemes autostāvvieta
Multikulturāla vide un sabiedrība 

2017.gadā durvis vērs jauna studentu 
viesmīca tieši blakus universitātei



Latvijas rekords –
smēķējošās 
grūtnieces

RSU žurnālistikas 
studentu lielais 
pētījums: 

AirBaltic
lidmašīnas šasija – 
lūza, plīsa, nenoplīsa?

[ [
Vecrīgas klubos 
diskriminē! 

Kā tevi savervēs 
Jehovas lieciniekos

Viltus studentu 
“transporta shēma”

Nozagt fotogrā�ju? 
Tas ir viegli, bet dārgi

Visu mācību gadu apmeklē bezmaksas lekcijas 
sociālajās zinātnēs un veselības aprūpē.
Iepazīsti universitāti pirms kļūsti par studentu!

Pielaiko studijas!

Aktuālā informācija: www.rsu.lv

[Inquisitio]
2017. Nr. 3

• P I R M A I S  P Ē T N I E C I S K Ā S  Ž U R N Ā L I S T I K A S  Ž U R N Ā L S  L A T V I J Ā •

R Ī G A S  S T R A D I Ņ A  U N I V E R S I T Ā T E S  S T U D E N T U  I Z D E V U M S




